
SRECANJE AKTIVISTOV OSVOBODILNE FRONTE 

Na proslavi v Starem Logu je govorila Mara Rupena-Osol­
nik (berite reportažo na 13. strani). Foto: S. Teršek 
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IN IMENOVANA SO DELOVNA TELESA (ODBORI IN KOMISIJE} NOVEGA REPUBLIŠKEGA ODBORA 

Da je ZZB neločljivi del družbenih 
sil in njihovega ustroja ter da mora 
biti delovanje borčevske organizacije 
usklajeno z vsemi naprednimi strem­
ljenji družbenega razvoja, izpričuje ce­
lotna vsebina programa dela ZZB NOV 
Slovenije, katerega je o.bravnaval repu­
bliški odbor na svoji seji 20. julija. 

KOMISIJA ZA VOJAšKE 
VOJNE INVALIDE 

Jenko Ivan - predsednik, Erjavec 
Avgust - tajnik. člani: Colja Jože, Hr!st 
Stane, Kampos Moco, Kovačič Ivanka, 
Malešič Rudi, Miklavc Just, Milavec dr. 
Karel, Okoren·· Lojze, Prezelj Marko, 
Rapl Rudi, Repar Stane, Rogelj Rudi, 
Stariha Lojze, šircelj-Papež Mara. 

KOMISIJA ZA VOJNE UJETNIKE 
Tušek Mirko - predsednik. Clani: 

KOMISIJA ZA BIVšE 
POLITICNE ZAPORNIKE, 
INTERNIRANCE IN IZGNANCE 

Bukovac Lojze - predsednik, Dolin­
šek Tone - podpredsednik, Hočevar 
Slavka - tajnica. Clani: Filipčič Milan. 
Gl"il Dani.la, Hanzl Zvone, Klemenčič 
Vida, Marinček ing. Zdenko, Pahor Mar­
ta, Rant. Franc, špicar dr. Bojan, šu­
šteršič France, Zupančič Mirna. 

KOMISIJA ZA SOCIALNA 

1 •• 
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Bidovec dr. Franja, Borštnar Slavka, 
Dežman Tone, Jenko Slavko, Ključev­
šek Franc, Legan Marija, Pelko Flor• 
jan, Plave Jože, Skerlovni:k. Ivo, Telič . 
Jože, Demdtrovič dr. Vinko. · 

KOMISIJA 
ZA SPWšNI LJUDSKI ODPOR 

Lepin Danijel - predsednik. Clani: 
Biber Milan, Ceme Jakob; Fajdiga Ivan, 
Filo Ludvik, Jerič Vid, Kaste1ic Bolte­
žar, Kikl Anton, KukaV'ica Anton, Me­
kina Franc, Puntar Ivan, :2:oti Vlado, 

V uvodu v to razpravo je predsednik 
Janko Rudolf še posebej naglasil, da se 
bodo borci v javni razpravi o zve-zni 
in republiški ustavi ter o pripravah na 
10. kongres ZKJ vključili v celotno druž. 
benopolitično akcijo samoupravnih od· 
nosov in za popolno uveljavitev pravic 
delovnega človeka. 

Benko Dušan, Butaia Vinko, CUrk 
Ivan, Cvahte Saša, Trpin Milko, Jakše 
Emil, Maslo Tone, Smolinsky Mile, šlo­
sar Ivan, štante Juš, Uderman Boris. 

IN ZDRAVSTVENA VPRAšANJA 
BORCEV NOV . Poljanec Peter, Slapnik Ivan. 

V razpravi o tej točki dnevnega reda 
so člani republiškega odbora opozorili 
na posamezne pomanjkljivosti v pred­
laganem programu. Program so spre­
jeli, pooblastili pa so posebno ured­
niško skupino, da ga dopolni v smislu 
sprejetih predlogov. 

Zatem je predsednik žirije za pode­
litev nagrad vstaje Sergej Vošnjak pre­
bral poročilo žirije in njene predloge 
nagrajencev. Clani republiškega odbora 
so brez razprave poročilo sprejeli (o 
nagrajencih poročamo na drugem me­
stu). 

Imenovanje delovnih teles 
republiškega odbora ZZB NOV 

V nadaljevanju svoje seje je repu­
bliški odbor na predlog predsedstva 
imenoval ta delovna · telesa in njihove 
člane: · 

SVET ZA RAZVIJANJE 
IN NEGOVANJE 
REVOLUCIONARNIH TRADICIJ 

Remec Mirko - predsedr..ik, Kovačič 
Slavko - tajnik. Clani: Aljančič Marija, 

Podelitev plaket ZZB 
NOV Jugoslavije 

Hkrati s podelitvijo nagrad vstaje 
je predsednik republiškega odbora Jan­
ko Rudolf razdelil tudi . plakete ZZB 
NOV Jugoslavije. Letos za dan borca je 
zvezni odbor prvič podelil te plakete 
posameznikom in ustanovam, zasluž­
nim· za izvajanje naoel in nalog organi­
zacije borcev: Plakete so prejeli: 

(Nadaljevanje na 3. strani) 

:2:aucer ing. Pavle - predsednik, 
Tt/.rnher Tone - tajnik. Clani: Cvetko 
prof. Ciril, Filo Ludvik, Klanjšček 
Zdravko, Kolar Franci, Kompare Dušan, 
Konobelj Franc, Kosmač France, Lah 
dr. Pavla, Lakovič Vladimir, Rojec ing. 
Lojze, škodnik Vanda, Zveza prijateljev 
mladine. 

Posnetek plakete, ki Jo Je dobil naš 
tednik »TV - 15« 

Maček Ivan-Matija, Leskošek Franc­
Luka, Vipotru.k Janez, Krese Franc-Co­
ba111, Borštnar Jože, Kulovec Vida, Roj­
šek Franc-Jaka, Ukmar Tone, Pavšič 
Vladimir, T~urer Franc, Japelj Janez, 
Stadler Franc, Ferjančič Anton, Lako­
vič Vladimir, škodnik Vanda, Marin­
ček inž. Zdenko, Kidrič Zdenka, Doldn­
šek Tone, Cvetko prof. CirH, Mlekuž 
Vekoslav, Jenko Ivan, Rapl Rudi, Sta­
riha Lojze, Klanjšček Zdravko, Buko­
vec Lojze, Miklavc Just, Murgelj Franc, 
Gobec Radovan, Colja Jože, Zupančič 
Janez, Oven Janko, Hanzelj Zvonko, 
Burgar Maks, Britgvšek Anton, Sker­
lovnik Ivo, Ulrih Tone, Mrcina Franc,. 

Hribar Janez, štrosar Darinka, šuligoj 
Janez, Pajntar Franc, Knafelc Rozika, 
Kenda Marija Makuc, Andrej, Grbec 
Franc, Vogrinec Janko, Dolgan Anton­
Branko, Glavina Mirko, Mikuš Franc, 
šporar Anton, Pmovšek Nace-Saško, 
Hlastec Peter, Lesnjak Filip, šubic Ive, 
Ribič Ivan, Strgovšek Janez, Leban 
Ivan, šterban Karel, šepetave Milan, 
Peklar Maks, :2:aucer inž. Pavle, škapin 
Miro, Bogatec Vojko, Lepin Danijel, 
Konobelj Franc, Kopitar Jože, Knjižni­
ca NOV in POS, Muzaj revolucije Celje, 
Muzej revolucije Slovenj Gradec, Za­
vod za rehabilitacijo invalidov· Ljublja­
na, Pohod po poteh partizanske Ljub­
ljane, Sekcija partizanskega zdravstva 
zdravniškega društva Slovenije, Pohod 
po stezah partizanske Jelovice škofja 
Loka, TV - 15, Kurirčkova pošta, Par­
tizanski pevski zbor Ljubljana, Pevski 
zbor Partizan Maribor, Pevski zbor 
Srečko Kosovel iz Ajdovščine, Kurirč­
kov festival Maribor, Radio oddaja »še 
pomni,te tovariši« 

TAKO GOSPODARIJO 
V TOVARNI ZDRAVIL LEK 

Zunanji sodelavci, 't' glavnem zdravnl• 

ki, so dobili od te tovarne honorarjev 

za 'N>Č kot 60 "milijonov starih dinarjev: 

ta sredstva so dobllt kot podknpnlno, 
da bi pri zdravljenju uporabljali »Leko­

ve« preparate. Potni stroški In dnevnice 
•SO pojedli• lani skupaj nad 150 milijo, 

nov starih dinarjev, med katerimi so bi• 

la vsa ta potovanja, da bomo vedeli, v 
tujino, torej za devize. Da bo mera pol­

na, moramo povedati, da so pri teh 

sredstvih »participirali« tudi potrošniki, 

ki imajo z »Lekom« zelo malo ali pa 

nobene zveze, samo da bi videli ZSSR, 

Miinchen itn. Pri teh potovanjih sta bili 
tudi dve strokovni ekskurziji kot obi• 
ska pri firmi MERCK y ZDA in KNOLL 
s po 20 udeleženci. 

Komunist 23. VII 19'13 

ZNAČILEN PRIMER 
Kolektiv tovarne elektroporcelana Iz 

Arandjelovca je samoiniciativno ponu• 
dil svoj udobni osebni avtomobil za pre­
voz borcev na Sutjesko. Predsednik zdru­
ženja borcev iz Arandjelovca je nato te• 
lefonlral še dvema delovnima kolektlvo• 
ma »šamotu« in »Elku«. Tudi vodstvi 
teh dveh arandjelovskih kolektivov sta 
brez pripomb in z zadovoljstvom ustreg­
li borcem in jim dali na voljo še dva 
najnovejša in najudobnejša av-tomobila. 
Tako so bili brez težav zagotovljeni tri­
je udobni osebni avtomobili, a nam 

oSDlim udeležencem slavne bitke je bilo 
tako omogočeno, da snio , res udobno 
potovali na TJentište in nazaJ. 

NIN - 22. VII. 19'13 

VSE VEč SLUŽBENIH · 
POTOVANJ 

Opab se zvišanje števila zahtev za 
službena potovanja zaposlenih Iz delovnih 

pa tudi Iz negospodarskih organizacij 't' 

tujino. Po števfllu potnih listov se da 
sklepati, da je v tujino potovalo službeno 
že do sedaj zelo veliko ljudi. Tako je 

bilo lani in v prvih petih · mesecih letos 
izdanih ali podaljšanih 19.000 potnih lis• 

tov. Priznati je treba, da je to zelo ve­
liko za eno samo mesto, pa čeprav Je to 
Beograd. 

Pohtika ekspres - 18. VII 1973 



o V slovenski skupščini so sprejeli 
osnutek ustave SR Slovenije. V obraz. 
ložitvi je Sergej Kraigher, predsednik 
skupne komisije za ustavna vprašanja, 
med drugim poudaril: »Priče smo široke 
lin razgibane družbene in politične dejav­
nosti v vsej Jugoslaviji na enotnih idej­
rnh, političnih in ustavno-pravnih osno­
vah. Iz nje raste nov, enoten ustavno­
pravni sistem družbenoekonomskih in 
političnih odnosov, ki že sam po .sebi 
in po načinu svojega nastajanja pomeni 
nadaljnje utrjevanje in poglabljanje 
enotnosti Sl['RJ na temeljih samouprav'. 
nega socializma dn neposredne socialisti­
čne demokracije. To je odgovor vsem 
tistim silam doma in zlasti· v tujini, ki 
v ustavnih spremembah pri nas vidijo 
samo decentralizacijo, v njej pa slabi­
tev Jugoslavije.« Javna razprava o 
osnutku ustave bo trajala do 15. oktobra. 

• Predsednik ZDA Nixon je poslal 
pismo predsedniku republike Josipu 
Brozu Titu. Ob tej priložnosti je ameri­
ški veleposlanik izročil za predsednika 

· Tita tudi vzorec Luninih tal in jugoslo-
vansko zastavico, ki so jo bili ame­
riški vesoljci ponesli na Luno - v spo­
min jugoslovanskim narodom na uspeš­
ni polet. 

• Romunski predsednik Ceausescu 
je končal svoj obisk v Jugoslaviji. 
V sklepnem poročilu o obisku je izra­
žena želja po okrepitvi romunsko-jugo­
slovanskih odnosov ter o povečanju so­
delovanja med obema državam11. 

e Zastopniki sindikalnih organizacij 
Alžirije, čila, Gvineje, Indije, Malija, 
Maroka, Tanzanije, Zambije in Jugosla­
vije, zbrani na sestanku v Beogradu v 
zvezi z bodočo konferenco neuvrščenih 
na vrhu, so obsodili portugalske pokole 
v Mozambiku z zahtevo, da mednarodna 
skupnost stori konec portugalskemu ko­
lonialističnemu režimu v tej · deželi. Za­
stopniki sindikalnih organizacij omenje­
nih držav so izrazili solidarnost borcem 
'in ljudstvu Mozambika v nj,ihovi osvo­
bodilni borbi in prii.pravljenost, da jim 
pomagajo z vsemi sredstvi. Istočasno 

so pozvali delavce in druge sindikalne 
organizacije na svetu, da nudijo mo­
ralno,. politično in gmotno pomoč bor­
cem za svobodo Mozambika. · 

• Pod pokrovietljstvom predsednika 
Tita je bila v Beogradu 5. dnevna med­
narodna konferenca o fiziki elektronskih 
in atomskih udarnih procesov. Na kon­
ferenci je sodelovalo nad 600 znanstve­
nikov iz 27 držav, med njimi okrog 50 
jugoslovanskih znanstvenikov. Na kon­
ferencije bilo podanih okrog 450 znan­
stvenih razprav. 

• Italijanski ministrski predsecbuk 
Runwr je v senatu in v poslanski zbor, 
nici prebral izjavo nove levosredinske 
vlatlc. Kot je bilo pričakovati, je bil 
večji del govora pos-večen gospodarske­
mu in finančnemu položaju: Rumor je 
predvsem nakazal smernice, ki se jih 
. misli valda držati za rešitev gospodarske 
krize, medtem ko ni točno navedel ukre­
pov, ki jih finančni in gospodarski mi­
nistri še vedno pripravljajo in ki jih 
vlada namerava sprožiti v ob1ikd za­
konskih dekretov takoj po prejemu za­
upnice, Zanimiva so bila Rumorjeva iz­
vajanja o boju proti fašizmu, o odnosih 
s sindikati ter o vlogi opozicije in o 
odnosih KPI. Ministrski predsednik je 
govoril tudi o izvajanju južnotirolskega 
paketa, medtem pa niti z besedo ni 
omenil obveznosti do Slovencev v Fur-
laniji-Julijski krajini. · 

O V britanski poslanski zbornici je 
bil hud spopad med vodjo laburistične 
opozicije Haroldom Wilsonom in bri-' 
tanskim zunanjim ministrom Dougla­
som-Homenom. Prvi je zahteval, naj iz­
ključijo Portugalsko iz NATO, drugi pa 
je zagovarjal nepogrešljivo vlogo, ki 
jo ima Portugalska v obrambnem site­
mu NATO. Medtem pa so se na london­
skih ulicah nadaljevale ostre protipor­
tusalske demonstracije zaradi pokola 
v Mozambiku. 

e V Londonu SQ sporočili, da je Ve­
lika Britanija priznala DR Vietnam in 
da je britansko veleposlaništvo v Pe­
kingu predložilo severnovietnamskemu 
veleposlaništvu, da bi se v kitajskem 

glavnem mestu začeli pogovori o nave- . 
zavi diplomatskih odnosov. 

e Afganistan je postal republika. 
Oblast je prevzel bivši ministrskl pred­
sednik Sardar Mohamed Daud, ki- je 
v svoji prvi izjavi dejal, da bo nova 
oblast naredila konec z lažno demokra­
cijo, ki je dosedaj vladala v državi 
in 'bo zgrapila novo, resnično demokra­
cijo ter rešila afganistansko gospodar­
stvo iz kaosa. Državni udar je v glavnem 
potekal brez· prelivanja krvi, aretirali 
pa so :menda številne funkcionarje, ki 
so ostali zvesti kralju Mohamedu Za­
hiru, ki je na počitnicah v Italiji. 

Nova azijska republika 

8 Francija .je izvedla prvi letošnji 
jedrski poskus. Atomsko bombo je raz­
strelila nad atolom Mururoa v Tihem 
oceanu. To je storila kljub številnim 
uradnim protestom, med katerimi je 
najodločnejši protest Peruja, ki je za­
grozil, da bo pretrgal diplomatske vezi 
s Francijo. V Parizu niso vesti ne zani­
kali ne potrdili. Da je do eksplozije pri­
šlo, je sporočila posadka novozelandske 
fregate »Otago«, ki že dalj časa križari 
v ·tamkajšnjih vodah. 

e Jordanska vlada je sklenila, da 
prekine diplomatske odnose s Tunizijo. 
To odločitev so sprejeli zaradi govora 
tunizijskega predsednika Burgibe, ki je 
dejal, da je »Jordanija tako in tako 
umetna tvorba, da bi bilo treba ustano­
V'iti palestinsko državo, ki naj bi se kon­
froritirala ali pogajala z Izraelom.« Po­
novil je znano tunizijsko stališče, da 
bližnjevzhodne krize ne bo mogoče reši­
ti, dokler ne bodo v reševanju avtentič­
no zastopani tisti, ki so najbolj priza­
deti, to je Palestinci. Jordanija odločno 
zavrača sleherno misel na ustanovitev 
palestinske države na ozemlju, ki je v 
okviru jordanske suverenosti; 

e Ministra za obrambo ZDA in ZR 
Nemčije sta objavila sklep, da se . bo 
»nadaljevala krepitev vojaških sil v okvi• 
ru pakta NATO«. Do te odločitve sta 
prti.šla ministra na zasebnih pogovorih o 
čemer je rečeno: »Navzočnost ameriških 
sil v Evropi je še nadalje pomemben 
vojaški in politični dejavnik«. Stališče 
vzbuja pozornost glede na to, da se ame­
riški kongres ogreva za omejitev ameri­
ških vojaških sil v Evropi, mi šteje 
300.000 mož in ki so v glavnem razpor& 
jene v Zahodni Nemčiji. 

e Parlament Bangladeša je sprejel 
zakon, ki pooblašča vlado, da lahko 
ustanovi sodišča za sojenje nekaterim 
pakistanskim vojnim ujetnikom, obtože­
nim genocida in zločina proti človeštvu. 
Gre za skupino 195 pakistanskih vojnih 
ujetnikov, za katere posebni zakon pred­
videva razne kazni, odvisno od teže 
storjenih zločinov. Sodbe sodišč bodo 
pravnomočne šele potem ko jih bo po­
trdila vlada. 

e Ciprska vlada je znova in odločno 
zavrnila priporočila, da bi na otok po­
slali grške in turške enote, ki bi prevze­
le odgovornost za notranjo varnost Ci­
pra. PravJjo, da j~ osnovni namen takih 
priporočil »razdreti« neodvisno .in suve­
reno ciprsk9 državo . 

Prejšnji teden je v samem azijskem 
osrčju, na prepihu različnih državnih in­
teresov, nastala nova republika: 
gorata srednjeveška kraljevina Afgani­
stan, l 

V času udara, ki je očLtno min.ill 
brez prelivanja krvi, je bil afganistanski 
kralj Mohamed Zahir šah na zdravlje­
nju v italijanskem letovišču Ischia. 
Vodja udara general Daud je njegov bra­
tranec in obenem poročen z njegovo 
hčerko. Bil je tudi sicer znana osebnost 
v afganistanskem političnem življenju. 
Potem ko je dokončal vojaško šolo v 
Afganistanu in Franciji, je postal guver­
ner ene izmed afganistanskih pokrajin, 
nato je bil notranji in obrambni mini­
ster, od leta 1953 do 1963 pa je bil pred­
sednik afganistanske vlade. Za časa, ko 
je bil premder, je navezal prijateljske 
stike predvsem s severno afganistansko 
sosedo, Sovjetsko zvezo, ki se je že od 
.začetka stoletja borila z Britanijo za 
vpliv v . Afganistanu. Sovjetska zveza je 
dala Afganistanu precejšnjo gospodar­
sko, pa tudi vojaško pomoč: malone vsi 
oficirji in piloti afganistanske vojske so 
šolani bodisi v SZ bodisi v drugih soci­
alističnih državah. V deželi je tudi večje 
število strokovnjakov iz vzhodnih drav. 

General Daud je, kot je sporočil po 
kabulskem radiu, odstavil kralja in raz­
glasil republiko predvsem zato, da bi 
popeljal deželo v resnično demokracijo 
in jo rešil pred bankrotom na gospo-­
darskem in družbenem področju. Kralj 
Zahir je, kot je rekel Daud, dal deželi 
lažno ustavno monarhijo, saj je v res­
nici vladal neomajno: sam je še naprej 
imenoval predsednike vlade, ki so mu 
bili za svoje delo odgovorni. Novi.repub­
likanski režim bo po besedah generala 
Dauda ostal zvest politiki ·neuvrščenosti, 
ki jo je vodil tudi prejšnji; kraljev re­
žim. Navezal bo prijateljske odnose z 
vsemi državami sveta. 

Za Afganistan je bila neuvrščenost 
že od riekdaj politična nuja. Dežela ima 
namreč zelo občutljiv zemljepisni polo-

Pohod na Kairo 
Prejšnjo sredo je z libijsko-tU1I1izijske 

meje krenila na 2.500 kilometrov dolg 
pohod proti egiptovskemu glavnemu me­
stu Kairu kakih dešet ki\ometrov dol­
ga kolona 30.000 libijskiih demonstran­
tov. Njihov namen je bil, da s tem po­
hodom petih dni, ki naj bi prišel v Kairo 
23. julija, na obletnico egiptovske revo­
lucije, zahtevajo od egiptovskega pred­
sednika Sadata, naj takoj razglasi zdru­
žitev Egipta in Libije v eno državo. S 
sabo so demonstranti nosili tudi s krvjo 
napisano zahtevo o združitvi, ki so jo 
nameravali izročiti Sadatu. Spotoma je 
kolona naraščala, šla skozi libijski me: 
sti Tripoli in Bengazi in se približala 
egiptovski meji. Tedaj so se v Egiptu 
zbali. . · 

Sadat Je za,slutil, da je v ozadju pohoda 
libijski predsednik Gadafi, ki je bil ra­
zočaran nad rezultati njegovega 18-dnev­
nega obililka v. Kairu. Konec junija je 
namreč prišel k Sadatu, da bi ga pre-

Delavci podjetja »Elim« na Jesenicah so se morali stiskati v starih in tehno­
loška neprimernih delavnicah-barakah: Nedavno pa je SGP Gorica zanje 
zgradila sodobne hale jugovzhodno od nekdanjega železniškega postajališča 
na Hrušici. Novi prostori bodo .omogočili uvedbo sodobnejše tehnologije in 
bolj zdrave delovne razmere. (Besedilo in fotografija Branko Blenkuš) 

zaJ. Njene sosede so SZ, Kitajska, Indi­
ja, Pakistan in Iran. Vsaka od teh držav 
je kajpada zelo zainteresirana za to, da 
ne bi katera od drugih dobila v Afgani­
stanu prevladujoč vpliv. Iran in Paki­
stan sta; kot je znano, s paktom CENTO 
navezana na zahodni v9jaški· sistem; SZ 
in Kitajska sta sprti in tekmujeta med 
sabo za vpliv na indijski podcelini- SZ 
s tesnejšimi stiki z Indijo, Kitajska pa 
s Pakistanom; Indija in Pakistan še 
zdaj nista poravnala vseh računov iz 
njune vojne pred poldrugim letom. 

Afganistan se je še kako trudil, da 
ne bi postal drobiž v tej igri različnih 
interesov, še zlasti zato, ker je imel turu 
sam nerešena navzkrižja z eno izmed 
sosed,' Pakistanom. V tej državi nam­
reč živi precejšnja paštunska manjšina, 
Paštuni pa so v Afganistanu večinsko 
prebivalstvo in so za svojo manjšino v 
Pakistanu vselej zaatevali poseben sta­
tus (celo ustanoV'itev samostojnega Pa­
štunistana). Vendar pa se ti spori niso 
nikoli razrasli v kaj nevarnejšega. 

Drugače pa o Afganistanu doslej ni 
bilo veliko slišati Le sem in tja so pri­
hajala dramatična por0Čila o zaporednih 
·sušnih letih, ki so zahtevale že nekaj 
desettisoč smrtnih žrtev zaradi lakote. 
Tudi letos ni nič bolje; Strahot.na suša 
je prizadela .najbolj osrednjo afganistan­
sko pokrajino, kjer je kronično pomanj­
kanje vode, potrebne tako za poljedel­
stvo kot za živinorejo: večina afgani­
stanskega prebivalstva - s komaj sto 
dolarji letnega dohodka na prebivalca 
je med najrevnejšimi v Aziji in v svetu 
- se ukvarja namreč s kmetijstvom. 
Ravno suša je očitno najbolj spodbudi­
la notranje nezadovoljstvo in privedla 
do državnega u_dara. 

Daud je zdaj predsednik republike in 
vlade. Praktično ima vso oblast v ro­
kah, tako kot svojčas kralj. Na zunaj 
se torej za zdaj ni kaj dosti spremenilo: 
.Daud bo moral storiti veliko, da bo 
svojo deželo popeljal iz revščine in za­
ostalosti v bolj človeka vredno življenje. 

pričal o potrebi združitve obeh držav v 
eno - in sicer L septembra letos, kot 
je Sadat obljubil lani avgusta, kmalu 
po izgonu sovjetskih vojaških svetoval­
cev iz Egipta. Toda Sadat je zdaj me­
nil, da razmere za združitev še niso 
ugodne. še zlasti je bil vznemirjen nad 
Gadafijevo kulturno revolucijo v Libiji, 
kjer so ljudski komiteji odstranjevali 
vse obstoječe državne indstituoije in jih 
zamenjavali z ljudskimi, v duhu islama. 
Gadafi je že napovedal, da bo to svojo 
revolucijo izvozil v Egipt - s tem pa je 
grozil zamajati celotno politično, kultur­
no, gospodarsko· in družbeno življenje v 
Egiptu. 

Tega kajpada ni mogel dovoliti. 
Egipt je namreč y vojnem stanju z Iz­
raelom in potrebna mu je notranja sta­
bilnost. Obenem pa se je ravno angaži­
ral v široki diplomatski ofenzivi v tuji­
ni - v Zahodni Evropi, SZ, neuvrščenih 
državah, v OZN: zato mu je potrebna sta­
bilnost tudi navzven, če hoče doseči 
kakšne konkretne rezultate. Prihod 
30.000 libijskih demonstrantov bi to ·sta­
bilnost nevarno zamajal, saj je znano, 
kako hitro lahko Kairo vzkipi v demon­
stracijah (to so januarja pokazali štu­
dentje). Zato je Sadat pozval Gadafija, 
naj pohod nemudoma ustavi in prevza­
me zanj in za morebitne posledice vso 
odgovornost. 

Toda pohod se je nadaljeval še ka­
kih sto kilometrov na egiptovsko ozem­
lje. Zaustavil ga je šele nenadl'li Gada­
fijev sklep, da odstopi z vrhunskih po­
ložajev v državi. Demonstranti so se za­
čeli vračati v Libijo, da bi Gadafija pre­
govorili, naj svoj odstop prekliče, in v 
ta pohod - pohod na Bengazi, koder je 
Gadafi razmišljal o tem, ali naj dokonč­
no odstopi ali ne, so se priključili zdaj 
še Egipčani. 

Gadafi je svoj odstop preklical. To je 
enkrat že storil - predlani, ko se mu 
je zdelo, da Libijci niso dovolj revolu­
cionarni. Po tistem je dobil proste roke, 
da je lahko sprožil svojo kulturno revo­
lucijo. Zdajšnji preklic odstopa pa mu 
bo najbrž omogočil, da bo to izkoristil 
za to, da bo odločno pokazal svoje ne­
zadovoljstvo nad egiptovskim omahova­
njem v združevalnih načrtih z Libijo. 
To pa bi pomenilo, da bi se sama zdru­
žitev utegnila podaljšati v nedogled. 

. KOMENTATOR 

•!V 15« izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec, Ljubljana, Beethovnova 10, kot glasilo Zveze združ(mj borcev NOV in tveze rezervnih vojaških starešin Slovenije - Tisk in klišeji CGP •Delo• Ljubljana, 
Titova 3: ~ Letna .naročnin!_42 ~inarjev, za li:iozemstvo 70 dinarjev - Posamezne številke y kolportaži 1 dinar - Naročnino pošiljajte na naslov: Uprava •TV 15« Ljubljana, Beethovnova 10, poštni predal 598/XI, 
61001 lJublJana, ah na tekoc1 racun 50100-678-45195 pri SDK Ljubljana - Telefonske številke: glavni In odgovorni urednik,21-901, tajništvo In novinarji 22~313, uprava 22-607 - Rokopise pošljite na naslov: 

Uredništvo •TV 15«, Beethovnova 10, 61001 Ljubljana, poštni predal 598 - Rokopisov in fotografij n6 vračamo. 
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Nov·i zakon o 
vojaških invalidih 

Prejšnji teden je skupščina SR Slo­
venije sprejela republiški zakon o voja­
ških invalidih. Ob tej ugotovitvi je treba 
takoj povedati, da ta zakon ne vsebuje 
nobenih novih določil za izboljšanje in­
validksega varstva, marveč zapolnjuje 
le pravno praznino, nastalo z uvelja­
vitvijo novega zveznega zakona o voja­
ških invalidih, ki je v veljavi od l. ja­
nuarja letos. 

Znano je, da zvezni zakon o voja­
ških invalidih zagotavlja temeljne pra­
vice osebnih inva1idov in družin padlih 
borcev. Med te sodijo osebna in družin­
ska invalidnina, dodatek za postrežbo 
in tujo pomoč, ortopedski dodatek, 
zdravsteno varstvo, brezplačna in zni­
žana vožnja in posmrtnina. 

o vojaških invalidih. ·Ta pa bo vsekakor 
vseboval neke spremembe oziroma iz­
boljšave. Zato že sedaj opozarjamo na 
nekatere, ki jih bo treba zajeti vanj. 

Spričo tega, da je invalidski dodatek 
že ustrezno sistematsko urejen, bo treba 
z novim zakonom sistematsko urediti 
tudi cenzuse, ki naj bodo povsem pri­
lagojeni sistematski ureditvi invalidske­
ga dodatka. 

Ker sodi dodeljevanje regresa za mo­
torna vozila za invalide v področje re­
publiškega zakona o vojaških invalidih, 
bo ob izdelavi predloga novega 'zakona 
treba v tej zvezi upoštevati, da je med 
težkimi invalidi, kli so po zakonskih do­
ločilih upravičeni do regresa, le še zelo 
malo takih, ki so v delovnem razmerju, 
a na poklicni rehabilitaciji so le posa- S proslave v Zakrižju pri Cerknem (Fotm J. Jeram) Urejanje drug,ih pravic sodi v pri­

stojnost republiškega zakona o vojaških 
invalidih. Pri tem gre za invalidski do­
datek, družinski dodatek za upravičence 
po invalidih, ki so do smrti prejemali 
dodatek za postrežbo in tujo pomoč, 
dodatek za otroke uživalcev družinske 
invalidnine, regres in pogrebnino. 

Z republiškim zakonom o vojaških 
invalidih, ki je bil prejšnji teden spre­
jet, pa niso mogli sistematsko urediti 
vseh v to področje spadajočih zahtev. 

-mezni mirovni invalidi. zato menimo, 
da bo moral v prihodnje iz zakona iz. 
pasti pogoj, da tistli invalidi, ki so upra­
vičeni do regresa, dobijo regres samo, 
če so v delovnem razmerju. Vsekakor 
pa bo treba misliti tudi na razširitev 
pravice do regresa .na invalide z ampu­
tacijo gornjih okončin. 

Določila o oskrbnini za invalide na 
poklicni rehabilitaciji so bila izdelana 
že v času, ko so veljala še za številne 
vojne invalide. Teh pa že nekaj let ni 
več na poklicni rehabilitaciji, a določila 
so ostala in zastarela, zato so danes 
neustrezna. Ker pa je potrebno med 
vojaškimi mirovnimi invalidi vse bolj 
spodbujati poklicno rehabilitacijo, je 
treba misliti na izboljšanje zakonskih 
pogojev predvsem za tiste invalide, ki 
ne gredo na rehabilitacijo iz delovnega 
razmerja. 

Pravi partizanski 
miting 

Pred sprejetjem bi namreč bilo treba 
izoblikovati skupna stališča vseh repub­
lik. Toda čeprav je bilo v ta namen 
letos že nekaj sestankov pristojnih or­
ganov, novih predpisov ni bilo mogoče 
takoj pripraviti. Ker pa je bilo treba 
republiški zakon o vojaških invalidih 
prilagoditi ustavnim določilom, so vanj 
vnesli le tista določila, ki zapolnjujejo 
pravno praznino. 

OB 30-LETNICI PARTIZANSKEGA DNEVNIKA 

Tako je trenutno stanje. Toda ob tem 
ne gre prezreti ugotovitve, da bo morala · 
skupščina SR Slovenije še letos v smislu 
svojega programa, sprejeti nov zakon 

To je le nekaj zadev, ki jim bo 
med drugim treba ob izdelavi predloga 
novega republiškega zakona o vojaških 
invalidih posvetiti vso pozornost. 

V.M. 

Gorska vas Zakriž pri Cerknem je 
bila v nedeljo, 22 julija, prizorišče slo­
vesnosti Ci.b 30., obletnici Partizanskega 
dnevnika, edinega ilegalnega tiskanega 
dnevniJka v okupirani Evropi, ki Je iz­
hajal od 26. novembra 1943 do osvo­
boditve in tedaj preraseI v Primorski 
dnevnik. 

Spejet je program dela. 
ZZB N.OV Slovenije 

Po strmi poti se je v dopoldanskih 
urah pomikalo proti Za:križu nešteto 
avtomobilov, ki so komaj vsi našli pro­
stor na vaških borjačih. Veliko ljudi 
je prišlo na kraj proslave tudi peš, med 
njimi precej Tržačanov s Partizanskim 
P._evskim zborov vred, ki so se v Cerk­
no pripeljali z ·avtobusi. Vsa vas je bi­
la slavnostno okrašena, stojnice so po­
nujale okrepčilo,. v eni izmed košatih 
domačij se je kuhal srnjakov golaž. 
Srečavali so se stari znanci, nekdanji 
partizani, med katerimi so bili tudi zna­
ni politični delavec dr. Joža Vilfan, eden 
prvih urednikov Partizanskega dnevni-

Nadaljevanje s l. strani 

KOMISIJA ZA MEDNARODNE STIKE 
IN ZAMEJSTVO 

šenk Vladimir - predsednik. člani: 
Beltram Franc, Bukovac Lojze, Butina 
Boris, Kolar Tone, Ovsenik Silvo, Oš­
njak Joško, Pišot Rado-Sokol, Vindiš 
Alojz, Vrhovec Slavko, žvab Drago, 
Giancuzzo Riccardo. 

KOMISIJA ZA VLOGE IN PRITOžBE 

Stopar Viktor - predsednik, Tarman 
Nada - tajnica. člani: Aljančič Marija, 
Kopitar Jože, Markelj Franc. 

UREDNIŠKI ODBOR TV-15 

Vošnjak Sergej - predsednik. člani: 
Jenko Ivan, Lepin Danijel, Poljanšek 
Miloš, škodnik Vanda, Šušteršič Fran­
ce. 

Potem ko so bili člani repub1iškega 
odbora ZZB NOV Slovenije seznanjeni 
z vsebino družbenega dogovora o osno­
vah za nadomestila odbormkom, po­
slancem in voljenim ter imenovanim 
funkcionarjem, ki zadeva tudi voljene 
funkcionarje republiškega odbora, so 
sprejeli pravilnik o nadomestnih za čla­
ne in funkcionarje republiškega odbora 
ZZU in izvolili administrativno komi-

REŠITEV KRIŽANKE 
ŠT.69 

KORPUS, GUGALNA, MREZA, 
DV, TOALETA, ENOTA, SU, OT, 
NIZOZEMEC, TRISTAN, JN, KA• 
RATE, RETOR, 00, APOLOGET, 
ADANA, VOD, ALI{, ACIS, žIR, 
AARON, JEAN, LTH, ATIČANKA, 
IME, RO, OL, RECEPT, ATO, PO­
STAJA, VAR, ERAR, POSTOPAČ, 
ELASTIKA, ALA, PERILNA, TE­
ROR, KAROL, ELA, STAN, ETIK, 
ROLO, VRVICE, VALETA, ITK, IC, 
00, Oči, ATENE.J, ATAKA. 

Izžrebali smo trl reševalce, ki so 
· križanko pravilno rešili: TRAVNI­

KAR MILAN CBE 40/b, 68330 Met­
lika, prejme knjigo »Velild petek«, 
TINCA PETEK, Opekarska 3, 61360 
Vrhnika, prejme knjigo »Jezdec 
brez, konja«, in LAVRIČ DANIJE­
LA, Opekarska 41, !il310 Ribnica na 
Dol. prejme knjigo »Rdeči signali«. 

Vsi trije izžrebanci bodo knjigo 
dobili po pošti. 
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sijo, ki bo skrbela za izvajanje tega pra­
vilnika. 

Pred koncem seje je republiški od­
bor sklenil, da se članarina ZZB zviša 
na 1 dinar mesečno in da se tudi repu­
bliški odbor s l. julijem letos prav tako 
kakor zvezni odbor odpovedujeta svo­
jemu deležu članarine v korist združe-

. njem - s priporočilom občinskim od­
borom ZZB, naj bi se rtudi oni odpove­
daM svojemu deležu. 

Republiški odbor je razpravljal še 
o materialnem položaju »TV 15« in 
odobril zvišanje letne naročnine od se­
danjill 42 na novill 50 dinarjev že za 
letošnje leto. 

Na predlog predsednika Janka Ru­
dolfa je republiški odbor izrekel za­
hvalo organizatorjem proslave 31-letni­
ce 'l'.omšdčeve brigade in 30-letnice prvill 
dveh slovenskih divizij v Žužemberku, 
ki je zelo dobro uspela. Pred koncem 
seje je odbor še ogorčeno obsodil gro­
wdejstva portugalskih kolonialistov nad 
prebivalci v njillovill kolonijah. 

V.M. 

, kla dr. France Vreg-MHe, znani partizan;_ 
ski komandant Tone Bavec-Cene, pri­
morska partizanska in politična delav­
ka Marija Pervanje, ki se jf tu pred 
30 leti posebno izkazala v partizan­
skem naskoku na karabinjersko posto­
janko in po uspešnem boju govorila 
ujetim ItaJ.ijanom v italijanščini, pa 
bivši komisar garibaldinske divizije v 
sestavu našega IX. korpusa Padovan 
in drugi. 

Partizansko vzdušje je še podkrepil 
miting sredi vasi, kjer je nastopil kot 
prvi govornik član RK SZDL in glav­
ni urednik Dela Mitja Gorjup. V iz. 
branili, globoko pretehtooih besed.aih je • 
spregovoril o zgodovini »ponosnili, 
zravnanih ljudi«, ki se je tod pisala 
pred tremi desetletji, orisa:l pomen Par­
tizanskega dnevnika, partizanskega m­
ska in ,njegovih tradicij ter se ustavil 
pri sedanjem političnem trenutku in 
pri kriv,j,cah ·. do naših roj,aikov v zamej-

»Vaš pohod po stopinjah slovenske delegacije na II. zasedanju AVNOJ v Jajcu je 
nedvomno tudi dokaz navezanosti slovenske mladine na borbene in svobodoljubne 
tradici,ie slovenslrega in drugih narodov in narodnosti Jugoslavije, naše skupne pri• 
padnosti samou1iravnemu socializmu in komunistični viziji - dokaz, da prav ti 
ljudje predstavljajo vzor, da jim hočemo biti podobni,« - so besede iz pozdravnega 
govora sekretar,ja l'epubliške konference Zvl)Z6 mladine Slovenije Zdeneta Malija, 
namenjen udeleženmn že tradieionalnga pohoda mladih po potek AVNOJ, Id so kre­
nili na pot minulo nedeljo izpred spomenika Borisu Kidmu. 

stvw, se ,zavzel za naidaljnje rW'JVi.janje 
dobrih odnosov s sosednjimi država­
mi, odnosov, ki jih ne smemo pustiti 
kaliti nikoli in ni.kjez:, Za nji!Ill je do­
bil besedo Jože Koren, sedanji glavni 
urednik Primorskega dnevnika, neposred­
nega nadaljevalca tradicij Parti:i.zanske­
ga dnevnika, nato pa še tovariš Pado­

,van-Vaµi, bivši komisar divizije Gari-
baldi Natisone, ki je veliko vlogo na­
šega pa,rtizanstva v srcu okupirane Ev­
rope poudaril z besedami: »Vi ste bili 
prvi v Evropi!« 

Po govorih se je začel pogla'Viltni 
del mitinga: nastopil je nedavno usta­
novljeni tržaški Partizanski pevski zbor 
pod vodstvom dirigenta Oskarja Kjud­
ra, vmesne točke pa je izvajala recita­
torska skupina, sestavljena iz nekaj 
članov bivšega frontnega gledališča IX. 
korpusa in talentLranih mlooih recita­
torjev iz Cerknega. Tako pevski zilxJ<r 
kot recitatorji zaslužijo za svoj nastop 
toplo pohvalo. človeku se zdi skoraj 
neverjetno, da se je omenjeni pevski 
z;bor v krntkem času raizvil do take 
ubranosti, ki prevzame srca starih in 
mladih poslUŠalcev ter zadovolji še tako 
zahtevno uho. Iz njegovih pesmi je zve­
nela veličina našega boja in revolucije, 
v njih se je zrcalila težnja vseh na­
prednih ljudi za mirom in bratskim 
sodelovanjem. Imenitna dopolnitev bo­
gate vsebine zborovskega programa so 
bile recitacije pod vodstvom bi'Všega 
člana frontnega gledališča IX. korpusa 
Poldeta Dežmana. Tako lepo podana 
slovenska beseda vpliva na človeka bla­
godejno in ga na,vdaja s ponosom, zla­
sti ko pomisli, da je .bila še pred tre-. 
mi desetletja na Primorskem kruto pr& 
ganjana. 

Med pro.slavo je ljudski poolanec 
Franc Kosmač odkrtl dve spominsld 
plošči na hiši »pri Pstinarju«: prvo v 
počastitev 30-letnice Partizanskega dnev­
ntka in drugo v poča.stitev 30-letnice 
garibaldinske divizije Natisone. 

Lepe proslave v Zaikrižu ni motilo 
niti slabo vreme z občasnim pršenjem 
in grozečimi . oblaki na obrorju. F. i11. 
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LOJZE MLAKAR - LJUBO: 

Sestanek na Markovem hribu 
12 PRIPRAV NA OBOROŽENO VSTAJO JULIJA 1941 V LOŠKI DOLINI Tisti, ki smo še živeli doma, smo prišli 

· pražnje oblečeni. Po večini smo imeli kra• 
vate, čeprav je bil vroč poletni dan. Taka 
je bila pač navada pri nas na kmetih. Julij 1941. Sonce se p()plika _da.leč _za 

javorniške gozdove. B1iž.:l se mrak. Krmim 
živino in· pospravljam dvorišče. Sobota je 
in prijeten vonj. po novem senu me sporni• 
nja na košnjo, ki se bliža koncu. . . 

Sosedov Janez je bil popoldne v dollni. 
Nisem ga vprašal, v kateri vasi je bil in 
·po kakšnih opravkih. Ko se je vračal proti 
domu mimo naše hiše, je proti svoji na• 
vadi zavil k meni, ne da bi šel prej domov. 
Videz ga je izdajal, da mi prinaša važno 
sporočilo. 

»Jutri popoldne morava na sestanek,« 
mi pove iznenada. 

»Ob kateri uri in kje bo?« 
»Ne vem. Naročeno mi je, da morava 

Prvi ilegalec iz Loške doline Janez Hri­
bar-Tone Pol\'ačnik 

biti o pol treh popoldne pri Ba.štkovi hiši 
v Vrhniki. Veš, tam naju bo počakal Loh­
netov France, in potem gremo skupaj na se­
stanek,« doda Janez. 

Dogovoriva se, kdaj pojdeva z doma, 
ugibava še nekaj časa, zakaj niso povedali, 
kje bo sestanek, toda tega si pojasniti ne 
znava. 

Janezovo sporočilo, kakor sem ga opisal, 
je bilo zaupno. · Zato se mi je zdelo, da gre 
za važno stivar. Preden sem zvečer zaspal, 
sem še- pomislil, kaj bom novega slišal, za. 
kaj na take sestanke doslej še nisem bil va­
bljen. Vso nedeljo dopoldne nestrpno ča• 
kam na čas za odhod, zato ure počasi mine­
vajo. Mater sem prosil, naj kosilo pripra• 
vi pravočasno, ker bom kmalu moral na pot. 

»Prav, kosilo bo,« reče mati, ne da bi 
vprašala, kam nameravani. 

Z Janewm jo mahneva z Babne police. 
Ubereva bližnjico. Nad vasjo Podgora preč­
kava cesto, nato proti ~agi, deloma po polj­
ski poti deloma po stezi, potem še nekaj ča­
sa po cesti skozi Vrhniko, in že sva pred 
Baštkovo hišo. 

Mimogrede 7lllova =rem plaka,t, s kate­
rim olrupa,tor re nekaj časa poziva prebi­
va.Jswo, ll8lj odda orožje ... s smrtno !kaz­
nijo grozi 1JisUll!nu, ki ne bi spoštoval nje­
govega odloka. Toda navzJ!ic hud!i.m grož­
njam akcija okupatorja kaij ldarvrno poteka. 
Geslo OF: >>Skriti orOŽije:((, ki se organizi­
ra.no širi od ust do ust, je močnejše, po-
znislim ..• 

Med potjo se nisva dosti pogovarjala. Z 
mislimi sva bila zatopljena na pričakovani 
sestanek: kaj bova na njem zvedela novega, 
kakšne naloge . . . Bili so to prvi meseci 
okupacije. Vedeli smo re, naj skrijemo kar 
največ orožja razpadle jugoslovanske voj­
ske. In živeH smo v nekem stalnem priča­
kovanju vesti o tem, kaj se dogaja po svetu 
in pri nas. 

France Sterle, Lohnetov s Knežje njive, 
naju je že čakal. Poznal sem ga· osebno. Po 
poklicu je bil delavec na žagi, suhljat, viso­
ke postave, svetiih ias, po naravi molčeč in 
preudaren fant (Padel je 10. septembra 1944 
kot sekretar pokrajinskega komiteja KPS 
za Loško dolino). 

»Točna sta. Ta.li:oj gremo naprej,« reče 
France in že krenemo po cesti proti Mar­
kovcu. Nemudoma vprašam Franceta. 

»Kako dolga pot je še pred nami, kje 
bo sestanek?« 

France nekaj časa molči, kakor da pre• 
mišljuje, kako naj pojasni zastavljeno vpra­
šanje, potem pa pravi: »Vesta, tega ne 
smem povedati; zato, da si zagotovimo večjo 
varnost. Ce bi slučajno katerega od vaju 
ujeli Italijani še preden pridemo tja, q_i 
lahko prišlo do izdaje. Sovražnik skuša 
izsiliti priznanje II mučenjem, ne . ve pa &e, 
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koliko kdo živčno zdrži. Važno je, da vsak 
ve le toliko, kolikor je najnujnejše za nje­
govo delo, več pa ne ... « 

Tako nama je ·odgovoril France. Njegovo 
pojasnilo mi je bilo všeč. Poglobilo mi je 
zaupanje v naše ilegalno delo. šele zdaj sem 
razumel, zakaj organizatorji niso prej pove­
dali, kje bo sestanek. Uvidel sem, da je bil 
tisti nemirni občutek, ki bi lahko pomenil, 
da mi ne zaupajo, popolnomo odveč. Takšen 
občutek pa se me je polaščal že od prejšnje­
ga dne, zakaj bil sem še mlad in neizkušen.' 
\ti Kmalu zavijemo s ceste proti vrhu Mar­
kovega hriba, kar skozi goščo, v celo, in 
molče nadaljujemo pot. Zemljišče, prepre­
ženo s skalami, se strmo dviga. Z Janezom 
morava pospešiti hojo, da moreva slediti 
dolgim korakom najinega vodiča. Hodimo v 
vijugah med grmovjem, pač tam, kjer je 
laže .prehodno. Tako prispemo skoraj do vr­
ha Markovega hriba. Tam je majhna jasa, 
odkoder se skozi grmovje odpira lep pogled 
na Loško dolino. Na robu jase je opuščen 
bunker utrjene obrambne črte, ki jo je zgra­
dila bivša vojska. Na jasi re stojijo trije 
tovariši, ki so prišli malo- pred nami. Tudi 
mi se ustavimo. 

»Prišli smo,« reče France. Takoj za nami 
pridejo še druge skupinice, vsaka iz druge 
smeri. 

Dobil sem vtis, da je sestanek odlično or­
ganiziran. Skoraj vse tovariše sem poznal: 
bili so organizatorji, sodelavci ali pristaši 
kmečll.o-delavskega gibanja, ki je v letih 
1936 in 1938 osvojilo občinsko oblast. Po po­
klicu so bili delavci, lW1e.tje ozimrria kmeč­
ki sinovi in obrtniki. Tedaj še nisem vedel, 
da so nekateri navzoči delavci že člani par­
tije. 

Nazadnje pride še skupina treh 1le-,galcev. 
Prvi je Janez Hribar. Poznam ga kot kme­
ta iz Loža in najvidnejšega organizatorja 
kmečko-delavsk.ega gibanja. Potem Franc 
Sterle, čevljar iz Loža, ki je bil prav talko 
organizator tega gibanja, zqaj pa se kot ile­
galec začasno zadržuje v domačih krajih (v 
Podložu). Oba sta odšla v ilegalo, ko je Hit­
ler napadel Sovjetsko zvezo. Tretji ilegalec 
ni domačin. šele pozneje sem izvedel, da 
je to Dušan Majcen. 
· Tistikrat sem prvič videl ilegalce. Od nas 
so se razlikovali že po obleki. Najbolj se 
spominjam Janeza Hribarja. Bil ji! v pono­
šeni, .tako rekop delavniški obleki, obut v 
težke čevlje. S seboj je prinesel nekakšen 
paket, ki ga je tiščal ob sebi pod pazduho. 

Ko se zberemo na jasi, stopimo v ne­
urejen krog, ne da bi nam kdo to velel. 
Sestanek začne in vodi Janez Hribar. Poz­
dravi z dvignjeno desno pestjo: »V boj!« 

»Za svobodo!« se glasi odgovor. 
Janez nam oriše politično stanje po sve­

tu, junaški boj Sovjetske zveze in preide 
na naše razmere: po vsej Jugoslaviji se za­
vedni ljudje pripravljajo na oborožen 
boj ... Tudi pri nas moramo pospešeno or­
ganizirati osvobodilno fronto, zbirati orožje 
in pripravljati ljudi na boj ... Začeti sabo­
tažne akcije ... Govori prepričljivo, odločno 
in ognjevito. 

Iz razprave po Hribarjevem govoru se 
še najbolj spominjam teh-le dveh primerov. 
Ko je tekla beseda, naj bi napadli italijan­
sko stražo na žagi Marof, da bi tako zavrli 
odvoz našega lesa, je eden izmed tovarišev 
pripomnil: »Kako naj bi ubil italijanskega 
stražarja, morda je prav tako delavec, mor­
da prav tako misli _kot mi ... « Tedaj je 
tretji ilegalec pojasnil: »Tisti stražar naj se 
vrne, odkoder je prišel! Zdaj je naš oku­
pator, ropa našo deželo, zato ·bomo nanj 
streljali. _ .« Neki drug tovariš je navrgel 
misel, da bomo pri političnem delu po va­
seh naleteli na domačega človeka, ki bo na­
sprotoval osvobodilni fronti in morda celo 
ovadil naše delovanje okupatorskim obla­
stem. Zopet je povzel eden od ilegalcev: 
»Naš boj je pravičen, je boj proti okupa­
torju. Narediti moramo vse, da pridobimo 
vsakega človeka, mu povemo, kaj pomeni 

· izdajstvo . . . če bo kljub temu izdajal, za­
služi smrtno kazen ... « 

Pomislil sem: »Naše ljudstvo gleda na 
okupatorja z največjim ogorčenjem, saj ga 
pozna že izpred vojnih let kot mejaša, kako 
je preganjal in zatiral Slovence onstran kri­
vične državne meje, ki · je tekla po vrhovih 
snežniških in javorniških gozdov po samem 
zahodnem robu Loške doline. Seveda - od 
ogorčenja do obororenega boja je težak za­
četni korak ... « 

Sam tedaj nisem· posegel v razpravo. Pa­
zljivo sem poslušal Hribarjev govor in raz­
pravo po njem. Oboje me je -močno prev­
zelo in v meni zapustilo najgloblji vtis, zakaj 
prvič sem bil navzoč na širšem tajnem se• 
stariku in prvič sem slišal odločne bese­
de ilegalcev: pripraviti ljudstvo na oborožen 
boj, sabotažne akcije, smrt izdajalcem ... 
2e na sestanku sem doumel, kako se ilegal-

Po objavi fotografije· mladinskega aktiva v prejšnji, 29. številki TV - 15 
(z dne 19. julija 1973) se nam je oglasila Tončka čandek s Pobrežne 1 v 
Kopru. Pravi, da je fotografija nastala prve dni maja 1945 v Ilirski Bistrici, 
kjer so mladi pričakovali sovjetsko mladinsko delegacijo, ki pa je ni bilo, 
ker so se okoli llJrske Bistrice razplamteli hudi boji. Posnel jo je fotograf 
Maraž, ki sedaj živi v Kopru, na fotografiji pa je mladinski aktiv s Prelož 
v Brkinih. Od leve proti desni stojijo: Ema Tomažič, Marija Samsa (že po­
kojna), Marija Zakrajšek, Slavka Kovačič-Zvonka, aktivistka, sedaj živi v 
Ilirski Bistrici, Tončka Družina-Vojka (poročena čandek), aktivistka in ta­
krat učiteljica v Preložah, Ivanka Samsa in Vera Frank (tudi pokojna), sedi­
ta pa Polde Matko na levi in Berto Kovačič na desni (sedaj varnostni inže­
nir v Ilirski Bistrici). Tovarišici Tončki se za natančno pojasnilo najlepše 
zahvaljujemo. 
Tokrat objavljamo fotografijo skupine partizanov z italijanskim lahkim 
minometalcem. Očitno gre za vajo oziroma poskusno streljanje. Zanima nas, 
kdaj, kje in ob kakšni priložnosti je fotografija nastala, kdo jo je posnel, 
Imena, priimki in partizanska imena za tovariše, ki jih boste prepoznali, in 
kateri enoti pripadajo. 

Lojze Mlakar-Ljubo 

ci razlikujejo od nas. Ne samo po zunanjem 
videzu. še bolj se razlikujejo po svoji od­
ločnosti, po pripravljenosti na žrtve. Tudi 
mi, ki smo še doma, politično sicer deluje­
mo po vaseh, toda oni so drugačni. V ilega­
lo so morali, Slicer bi jih zaprle okupatorje­
ve oblasti. In ne samo to! Tudi pogumni so. 
Samo naJpogumnejši so tudi že odšli v ile­
galo, samo najpogumnejši so prijeli za puš­
ke ... 

Takšne misli so mi rojile po glavi, ko 
sem se vrnil s sestanka na Markovem hri­
bu. še dolgo časa sem se v mislih znova 
tja vračal. 

Sestanek na Markovem hribu je bil 6. 
julija 1941. Datum sem zelo skrbno preveril 
s pomočjo več tovarišev. Sestava udeležen­
cev tega sestanka, ki jih je bilo kakih dvaj­
set, sama po. sebi potrjuje, da je OF v Loš· 
ki dolini nastala iz predvojnega kmečko­
delav.skega gibanja. Očitno je tudi, da je ta 
sestanek organizirala Komunistična partija, 
saj je znano, da je bil Janez Hribar tedaj 
član okroimega komiteja KPS za Notranj­
sko. Vem tudi, da so bili tedaj taki sestan­
ki tudi drugod. Na primer: istega dne je bil 
sestanek z Ložani Na jamah in nekaj dni 
kasneje na Bloški planoti. Na obeh je prav 
tako govoril Janez Hribar. _ 

Na teh sestankih je partija dala navodila 
za delo širšemu krogu ljudi, ki so bili že 
povezani v OF. To so bili pravzaprav sestan­
ki aktivistov oziroma bodočih aktivistov OF, 
čeprav tedaj še nismo poznali takšnega na­
ziva. Po teh sestankih smo okrepili zbira­
nje orožja, razširili mrežo za razpečevanje 
osvobodilnega tiska. S tem smo tudi širili 
krog pristašev osvobodilne fronte, osvešče­
vali ljudi in hkrati poglabljali njihovo za­
ve:;t o nujnosti oboroženega boja. Nekaj 
tednov po tistem se je močno razširila tudi 
organizacija KPS; njena dejavnost je pose­
gla tudi v sosednjo hrvatsko mestece Prezid, 
kjer se je jeseni 194:l prav tako osnovala 
partijska organizacija in razmahnila osvo­
bodilna fronta. 

PRO,jLAV.\ 
PREšERNOVE BRIGADE 

Delovni kolektiv podjetja Iskra 
- Elektromehanika, Kranj, vas ob 
prazniku občine Kranj in 30-letnici 
ustanovitve Prešernove brigade, 
vljudno vabi na svečano otvoritev 
tovarne telekomunikacij na Labo­
rah, ki bo v soboto, 28. julija s pri­
četkom ob 9. uri. 
Predsednik DS 
inž. Henrik Peternelj l. r. 
Glavni direktor 
dipl. oec. Jože Hujs l. r. 
Predsednik Skupščine občine Kranj 
Slavko Zalokar l. r. 
Spored: 
l. Internacionala (moški pevski 

zbor Iskra) 
2. Pozdravni govor predsednika 

skupščine občine Kranj Slavka 
Zalokarja 

3. Slavno,s;tni govor prl"dsednika CK 
ZK SRS Franceta Popita 

4. Podel.itev priznaj občanom Kranja 
5. Kulturni program v katerem na­

stopajo: moški pevski- zbor Iskre 
pod vodstvom Franceta Močnika 
Kulturna skupina Iskre ( ob 
spremljavi godbe Ljudske milice) 

6. Zaključni govor glavnega direk­
tor.ia podjetja Iskra 

'7. Otvoritev nove . tovarne in ogled 
proizvodnega procesa. 

POIZVEDBA 
Obračam se ~ prošnjo na tovariša Slavka šraja, 

ki baje živi v Loškem potoku. da mi pomaga uredi• 
ti osebno pokojninsko zadevo. Z njim sem sodeloval 
med narodnoosvobodilno vojno: 1) 9. februarja 
19H, ko je štirinajsta divizija napadla premogovnik 
v Senovem; 2) • begunjskib zaporib sva bila zaprta 
in dvakrat zaslišana ;1s. decembra 1944); 3) po 
zaslišanju so najt. odpel_jali L vlakom v Mautbausen 
- vlak je bil na Jesenicab bombardiran; 4) Iz 
Mauthausna so naju poslaii v podružnico taborišča, 
kjer sva kot rudarja delala pri predoru. - Naslov: 
Drago Zakonjšek, invalidski upokojenec, 61420 Tr• 
bovlje, Ojstro 5. 

26. julija 1973 



Gostovanje, polno 
najlepših vtisov 

Medicinci, padli v NOB 
·Marjan ·Pakiž 

Partizanski pevski zbor iz Ljubljane je 
bil ponovno v Italiji. Po uspehu v Ben2't­
'kah, o katerem smo že pisali, sta prišli iz 
Italije še dve vabili. Talko je bilo treba spet 
oditi na pot kljub poletni vroči!l1i in dopu­
stom. Tokrat je bilo treba ponesti partiZ3Jn. 
sko m. revolucionarno pesem v Rim. Ude­
ležba je bila skoraj popolna. 

Pokrajinski komite KPJ za Rim je pri­
redil festiva.l »Umta«, t. j. manifestacijo ko­
munistil'nega tiska, ki je trajala od 18. do 
22. julija. 'Letošnja prireditev je potekala v 
duhu oživljenega boja proti fašizmu, saj bo 
25. t. m. miinhlo trideset let, odkar je padla 
Mussolinijeva vlada. Ves program se je od­
vijal v severnem·delu mesta, na velikem sta­
dionu Flamdnio. Na njem in v sosednji 
okrogli športni dvorani so bile '.kulturne pri­
reditve, predvajanje filmov in športna tek. 
wovanja, v sosednjih parkih pa zabaviš.ča, 
gostišča in kioski s knjigami. Kljub vročini 
je bilo na festivalu že popoldne mnogo lju. 
di, mečeP pa še dos1:Ji v>ač. Kazno je bilo, da 
ima »sveto« mesto s tremi in pol milijoni 
prebivalcev močno organizacijo komunistič­
ne stranke. Vsekakor je bil Rim videti dru­
gačen, kot si ga je predstavljal .marsikdo 
med nami. 

Nastop pevskega zbora je bil na stadio-. 
nu 21. julija ob devetih zveo.:,r. Začel se je 
z uvodnim nagoV'orom tovarišice France 
Ca,pponi, poslanke KPI in nosite!j[ce naj­
višjega vojaškega odlikovanja. Obudila je 
spomin na boj proti skupnemu sovražniku 
v preteklosti in poudarila potrebo po med­
sebojnem prijateljstvu. Pevski zbor je nato 
odpel prvo pes•cm, italijansko. Sledila je 
prva naša slovenska, u njo pa pesmi 
drugih jugoslovanskih narodov, nemška, 
poljska, bolgarska, francoska, ŠPflnska, slo­
vaška in več -i-talijanskih. Posebno navdu­
šenje je sprožila naša udarna pesem »Na 
juriš!«. Mnogim je bila znana in te je ogre­
la tako, da so jo zaipe-li tudi sami. Posebno 
Je poslušalce presenetila pr,.:,Jepa »Brigata 
Garibalc!i((, katere ritem se tako lepo uje­
ma s temperamentom naših prijateljev; le­
ta namreč ni bila na,povedana. Tudi za dru­
ge pesmi je obči,ristvo zahtevalo ponovitev, 
pa mu ni bilo vselej moč usbreči. Program 
je bil namreč celovečeren in pesmi nič manj 
kot dvajset·. Stik z množico je torej bil 
živ in s tem je bil namen dosežen. Tako je 
bilo videti ob petju »Internacionale«: vsi so 
vstali in iz tisoče\' grl hkrati zapeta pesem 
je sklenila koncert. 

ne, kar jasno dokazuje, da je mladi rod po 
vsej Italiji prevzel duhovno dediščino od­
porniškega g±banja. Med koncertom smo 
videli številne očete, ki so silllovom vneto 
pojasnjevali vsenmo pesmi. Med odmorom 
so mladinci prihajali v osprndje illl prosili, 
da bi ponovili to ali ono pesem. Ob koncu 
nas,topa pa so mladinke samoiniciativno 
pripele rdeče ovratne rute vsem našim pev­
cem. Pa še nekaj: prijetno smo bili prese­
::!ečellii, ko je član cerr1tralnega komitaja, 
Franco Raparelli zaključil poslovilni govor 
s pozdravom »Smrt fašizmu - sloboda na­
rodu!«, ki je naito zadone_l še enkrat v na­
šem jeziku illl v italijanščini. 

V spomin na srečanje je predsednik paT­
tizanskega zbora Vlado žorž izročr! organi­
zatorjem spominsko plaketo Ljubljane, me­
sta heroja. Razen rega so organizatorji kon­
certa prejeli tudi plošče s pesmimi zbore. 

Med navzočimi osebnostmi je treba ome­
niti čh1J11a direkcije CK KPJ· Giancarla Pai­
etto in številne predstavnike te stranke, pa 
tudi predstavnike našega veleposlaništva v 
Rimu. Gostitelji so seveda poskr.be1i tu<li za 
1ogled antičnih znamenitosti. člani zbora so 
bili nastanjeni v hotelu prve kategorije. 

PartiZM1ski pevski zbor se bo letos lahko 
pohvalil z izredno bogato kulturno žetvijo 
tudi zunaj domačih meja. Dne 8. septem­
bre bo spet nastopil v Italiji - v Milanu, 
nekaj dni prej pa še na · Koroškem. 

Rodil se je 19. septembra 1919 
v Ribnici na Dolenjskem. Na 
medicinsko fakulteto v Ljublja­
ni se je vpisal jeseni 1939. Ob 
italijanski zasedbi je bil v 5. se­
mestru. Leta 1942 je vsa druži­
na postala žrtev okupatorjev. 
Očeta in brata so Italijani ustre­
lili 9. avgusta 1942, mater in dru­
gega brata pa odpeljali v zapor 
oziroma internacijo. Marjan je 
tačas aktivno deloval za · OF v 
Ljubljani. Po kapitulaciji Italije 
je odšel v: Ribnico in se priklju­
čil partizanski vojni bolnišnici. 
Tam je zbolel za paratifusom in 
se v tej bolnišnici zdravil. Ko 
se je bolnišnica ""'~1,nila na 
'ravno goro, so jo Nemci n' 
padli. Mar,jana so skupaj z ne­
katerimi drugimi ranjenci in 
bolničarji ustrelili 4. novembra 
1943. 
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PROMETNO 
HOTELSKO 
1'.URISTIČNO 
PODJETJE 
VIATOR 
LJUBLJANA VIATOR 

Kot v Benetkah so poslušalci tudi v R)i. 
rim znali nagraditi naše neutrudne pevce s 
krepkim aplavzom. Posebej so se oddolžili 
dirigentu prof. Gobcu in obema solistoma, 
Vladu Koširju in Jožetu Udoviču. Prosili so 
jjh tudd za avtograme in ves zbor so še 
ponovno nagradili z navdušenim ploska. 
njem, ko je med špalirjem odhajal s sta­
id.iona. Jugoslovani so bili deležni največje 
pozornosti tudi zunaj. Na zaba,viščnem pro­
storu so nam izkazali spoštovanje in prija­
te1jstvo prepr,osbi ljudje, intelektualci, polii­
tični delavci, bi•vš,i pa,rtiza,ai in mladina. Fo­
sebej je treba poudariti navzočnost mladi-

Partizanski pevski zbor iz ·Ljubljane v -l.apidariju na Kapitolskem griču v Rimu. V ozadju 
ostanki. velikanskega kipa Kolosa iz antičnega Rim"a. 

TURISTIČNA DEJAVNOST: v turistični 
agenciji VIATOR iin poslova],nicah v L!ju­
bijani, v Krani]ski gori, na Jesenicah, 
na Bledu, na Vrooit!ci, v K!amniku, v Rav• 
nah, ,., Slovenj -Gradcu, v Ljutomeru ,in 
v Zagrebu. 

............................. 
•..............•................•..........•...................••.........••.••.......................................... 
FRANCE SLOKAN: 

STARA 
PRAVDA 

Uvedba novega V'inskega davka je marsdkje »izbila 
sodu dno«; števi1ni kmetje·· na Dolenjskem, Vtpavskem 
tn na Krasu so se :začeli upirati. Zgodovinar v zvezi s 
tem opozarja oo !izredno zanimivost in značil!nost tudi 
za našo kulturno zgodovilllo in ne le za zgodowno kmeč­
kih uporov: odločbo deželnega knem z utemeljitvijo, kako 
potreben ter splošno koristen je novi davek, so :prevedli 
v s1ovenščino, da so jo ra.zglašiali po vsem Kranjskem; 
to pa je bil ·prvi uradni spis v slovenščini, k!i se je 
ohranil. Dokaz je, čeprav edin, da je tuja gospoda mo­
rala upoštevati jezik svojih podiožnikov, zlasti še tedaj, 
ko jih je hotela o čem zlepa prepričati. 
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Nekateri narodi se ponasaJo s svojim plemstvom ali 
zlasti s posameznimi »sla'Vnimi« plemiči kot s posebnim 
prilastkom svoje zgodovine. Tako veljajo v zgodovini kot 
posebno slavni možje tudi nekateri velikaši (še dandanes 
se imenujejo po njih ulice, trg,i itd.), kf njihova imena 
srečujemo v zgodovini hrvaško-slovenskega upora leta 
1573. Prav ta zgodovina pa je pokazala v pravi luči tako 
plemstvo (kli se nanj Slovenci sicer ne sklicujemo kot 
na »slovensko«, čeprav je bil še v polpretekli dobi čutiti 
stal'i. lok3lni a1i deželni cesarsko kraljevski patriotizem 
ter :ponos ob imenih Lamberger, Turjaški, Herberstein 
in zlasti Valvasor in celjski grofje) na Slovenskem kot 
na Hrvaškem. Toda Hrvati so po pravilih zgodovinopisja 
priznani kot zgodovinski narod in so se lahko ponašali 
ne le s svojimi kralji, marveč tudi s >lpravim« hrvaškiim 
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plemstvom. Kot_ udeleženec zgodoVlnskih .dogodkov leta 
1573 pa je po najnovejših zgodovi!nskih ra:zilsklllVWl to 
»slav!llo« plemstvo izgubi1o svoj sijaj, kakor je ugotovil 
zgodovinar Josi!p Adamček v svojd knjigi »Seljačka buna 
1573«. Na ugotovitve tega zgodovil!la.rja se bomo pred­
vsem opirali med !00.da.ljnjim obmvnavanjem k:meokiih 
uporov. 

Doslej se je zdelo, da je bil kmečki upor pred štiri­
sto leti razmeroma najbolj znan. Vsekakor je v zvem z 
njim nastalo naj,več legend in o njem se je ohranilo 1}ud. 
sko izročilo. Prav zaradi tega p,a je tudi nast:a:la precej 
popačena podoba v miselnosti in domišljiji 1Judi. To je 
v,saj delno - če ne celo najbolj - krivda leposlovja. 
Tako je na.staila legenda. o Matijd Gubcu, čeprav zgodo­
vinar ni mogel niti odkriti, da bi bil med tedalajimi 
uporniki kateri i2lmed voditeljev upoTa Matija. Gubca so 
res po zadušenem uporu mučili in končno razčetverild 
v Zagrebu kot »kmečkega kralja«, toda ni mnesljivo, kaiko 
mu je biJo ime; kaže da gre za Ambroža ali ·Jambreka 
Gubca (na kar se bomo povrnili). 

Zlasti napačno pa so doslej pojasnjevali nastanek 
kmečkega upora ali kmečke vojne leta 1573, kakor da 
so se kmetje tedaj uprli le divjaškemu stubiškemu ple-

. •miču (ki je imel v posesti tudri štatenberk pri Poljčanah) 
Franju Tahyju ali da se je upor mčel le zaradi tega 
fevdalca. Upor bi prej ali slej izbru.h:niI, ko bi pač dozo­
rele zanj razmere, ali bi kje paševal Ta.hy ali ne, saj ni 
odločalo v t1ačanstvu, koliko tlačiteljev je bilo takšnih, 
kakršen je bil Tahy, marveč to, da je bila zem:tjiška go­
spoda z gospostvi v okviru splošnih družbenih razmer 
»naravni« zatiralec_ in »stanovski« sovražnik podložnikov, 
kmetov. Plemstvo je imelo oblast nad kmetom in je to 
kadarlro1i ne le lahko, marveč kar praviloma zlorabljalo. 
Zato Tahy ni bil kakšna izredna izjema med oblastniki 
velikaši. Tlačfl pa je S1Voje podložni!ke v času in razme­
rah, ko je bi<lo treba doliti le še krupljico, da je posta.la 
mera gorja kmetov prepolna. 

Kakšne razmere pa so prevladovale tedaj, v dru.gi 
polovioi šestnajstega stoletja, pa si vmj nekoliko lahko 
zami,slimo spričo dosedanjih ugotovitev. Verjetno je bH 
položaj slovenskih kmetov še ce1o bdlj obupen kot pa 
hrvaških, pač zaradi izredno poslabšanih razmer po ~ 
ru leta 1515. Posledice opustošenja med uporom leta 15i5 
so slovenski kmetje čutili še desetletja., sa,j so morali 

povrh vsega obnavljati gradove, plačevati »puntarski pfe­
nig«, medtem ko so narašoola na splošno davčna bre­
mena. Pra'V v tistem obdobju je padla na kmeaka bre­
mena tudi teža žrtev za utrjevanje mere. Seveda so ime1i 
tudi hrvaški kmetje dovolj razlogov za nezadovoljnost, 
čepn:w niso tr,peli zaradi posledic velikega slovenskega 
upora po letu 1515. 

Zastavlja se seveda izredno pomembno vprašanje, 
čemu vse je treba pripisati združitev hrvaških in slo­
venskih kmetov v enotnem boju. Tej zd.rumtvi pripisuje­
mo dandanes izreden pomen kot zgodovinski manifesta­
ciji enotnoslli našega ljudstva ne gilede na naroclnootne 
razlike. Znaml!llost je vsekakor, da zgodoV'.ina kmečkih 
uporov ne pozna pomembnejših primerov skupnBga boja 
slovenskih in nemških kmetov, čeprav smo v'1deli .da je 
kmečka zveza upornih kmetov' na · zgornjem štajerskem 
v petnajstem stoletju neposredno vplivala na gibalnije slo­
venskih kmetov na Koroškem.. Vpli'V nemške kmečke 
vojne po velikem slovenskem uporu na slovenskega kmeta 
pa tudi nd bil popolnoma nepomemben. 

Vsekakor je skupni boj h1waških illl slovenskih kme­
tov pred štiristo leti edinstven zgodovinski dogodek. Me­
je med deželami ogrsko-hrvaškega kra.ljes,tva in a'V'strij• 
skimi deželami ali rečioi, kakršna sta Sotla in Kolpa pač 
niso mogle pretrgati trajnih naravnih zvez tako sorodne­
ga ljudstva, kjer se celo narečja tako prepletaijo, da se 
je mogoče prepirati, a1i gre ro s,lov8il1.Slko aili hrvaško go­
vorico - še dandanes. Pred štiristo leti pa je bilo ver­
jetno še celo manj razlik med hrvaškimi in slove=kimi 
kmeti. Samo po sebi se razume, da so bili neločljivo po­
vezani kot :podložniki, tako rekoč ra;zredno. Povrh tega 
je treba upoštevati, da se meje zemljiškiih gospostev in 
velikih fevdalnih posesti niso ujemale s kakŠil1:ilm »na­
rodnostnimi« mejami ali da bi gospostva ne mogla se­
gatJi čez deželne meje. Zato je posest posameznih fevdal­
cev, ne glede na to, 3;li so bili to hrvaški, kranjski, celjski 
grofje, freisinški in salzburški škofje, prehajala iz rok 
v roke posamezmili _nooi:lcev fevdalizma, kaikor je pač na­
neslo po dedovanjih, nakupovanjih in tudi po bojih med 
plemstvom - ali cel6 med vladarji za zemljiško posest. 
Tako so nekaiteri kmetje na Hrvaškem in Slovenskem 
bili lahko pod1omi,ki l5tega zemljiškega gospoda. 

(Nadaljevanje pr!hodnj.io) 

Wtl • ...,.I 



Nagra.dna križanka BETI 71 

ZRACNI OZNACBA 
DUH Y Z JIISOM 

MAJHNA .VIHARJU" JAKNA 

DELE , 
OBROK 

BRANKO 
2UGELJ 

RAZLICNI 
SPLETKAR DROZG CRII 

LETOPIS 
ERA BRKATE 

RIBE 

MESTO Y JEAN 
USTJU NOEL 
MARICE PARADl2 

NAPRAVE 
ZA 

ZAVIIIANJE 

GLEOALIŠ. 
DELO 

PRED-
OVE RJE 

Nagradni kupon 71 

Priimek in ime 

poklic 

Točen naslov in pošta 

Razpis 
nagradne 
križanke 

TV11 * atran 1 

MORSKA 
MACKA 

BODEČ 
PLEVEL 

DfMATIN . 
• IME 

KRAJ PRI 
KOPRU 

100 M2 

RIMSKA Z 

ZLATO 
JABOLKO 

ALUMINll 

POLT 

NASELJE 

DEL JEDIL 
PRIBORA 

MOSTAR 

IDA AVTOM081L SLOVENSKI S 
KRAVANJA OHI!JE SATIRIK ALA 

REBIVALEC 
IRSkE 

HUS 
OCENA 
DELA 

KARL OVAC 

OBEH 

VLADARJEV 
NAMESTNI 

DEL 
LJUBLJANE 

OS.ZAIMEK 

.EOMETRI. · 
TELO 

STOPNJA 
PRISLOVA 

DEL 
LJUBLJANE 

IDEJA 

RUSKO 
2.IME 

KONJSKI 
HOD 

TOLSTOJEV 
JUNAUNJA 

TE KOCA 
VODA 

KOBALT 

DEL 
STROJA 

Objavljamo tretjo - zadnjo nagradno križanko 
belokranjske trikotažne indus~rije »Beti« iz Metli­
ke. Rešitve pošljite do 6. 8. 1973. Imena nagrajencev 
knjižnih nagrad bomo objavili v 32. številki, ki 

G~~~il ZOLAJEV JANEZ 
IJEKAVSKO ROMAN 

SREBRO GOVORNIK 

TUJE 
M. IME 

KLINAR 
CIRIL . 

NOhl. 
SKLEP 

KOTSKI 
P ISATEU 
EVROPSKO 
GORSTVO 

J02E BOGINJA 
OTRIN ZMAGE 

POOWTEV 
IMENA 

APE EV 
KRONA 

VZOR 
EGIPTOVSKI 

. BOMBA2 

PRISLOV 

POGORJE 
V BURMI 

GORA NAD 
BOVCEM 
KOSMI C 

AMEBI KO 
2. IME 

KEMI NI 
ELEMENT 

1 ORALKA 
DOR 

GA.ČRKA 

VALJEVO 

MEŠKO 

NATRIJ 

DRAG 
KAMEN 

GLASILO 
IT SOCIA- INOUSTR I J. 
L'1srov RASTLINA 

STEV NI K 

izide 9. 8. 1973. Knjižne nagrade so: »Veliki petek«, 
»Jezdec •brez konja« in »Rdeči signali«. 

želimo vam veliko zabave in sreče! 
Uredništvo ~ uprava 
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Nagrade vstaje 
Pred praznikom Dneva vstaje je bila 

v klubu poslancev slovesnost, na kateri 
je predsednik Republiškega odbora ZZB 
NOV Janko Rudolf podelil nagrade vsta­
je slovenskega naroda ustvarjalcem iiaj­
boijših del na temo revolucije. Nagrade 
so prejeli: 

Ivan Ferlež za knjigo »Druga grupa 
odredov in štajerski partizani 1941 do 
1942«. Gre za celovit oris bojne dejavno­
sti prve večje slovenske vojaške enote, 
ki je imela nalogo uresničiti enakomer­
nost razvoja osvobodilnega boja na 
vsem slovenskem ozemlju. Delo vsebuje 
nastajanje in dejavnost enot na Dolenj­
sk:em in štajerskem, iz katerih je po­
stopne zrasla l. slovenska partizanska 
brigada, ki ·je kmalu kot 2. grupa odre­
dov krenila v pohod prek Gorenjske na 
štajersko. 

Ivan Ferlež 

Knjiga s svojo tematiko na neposre­
den in doživljen načm sega v obdobje 
vstaje v »ljubljanski pokrajini«, dobo 
najhujše okupacije in najtršega boja na 
ozemlju, ki so ga zasedli Nemci. S svojo 
jasno razčlenitvijo okoliščin, razvoja, 
vzrokov in posledic ter medsebojne po­
vezanosti bojnih naporov in uspehov 
osvobodilnega gibanja na terenu je ta 
knjiga soliden, realističen, dokumenti­
ran in poglobljen prispevek k osvetlje­
vanju zgodnje dobe osvobodilnega boja 
na Slovenskem. To delo predstavlja zato 
pomembno izpopolnitev »Knjižnice NOV 
in POS«. 

Dr. Aleksander Gala-Peter 

Dr. Aleksander Gala-Peter za knjigo 
»Partizanski zdravnik«. Po svoji parti­
zanski življenjski poti je prav Gala go­
tovo osebnost, ki je poklicana, da poda 
vsaj tisto podobo· izrednega deleža slo­
venskega zdravnika v osvobodilnem bo­
ju, ki jo je sam doživel. Tako so nastali 
njegovi zapiski, v katerih je spomin do­
polnil s pričevanji svojih nekdanjih ra­
njencev in bolnikov. 

V Galovem delu je obilo dragocenih 
podatkov, o partizanski saniteti in nje­
nem razvoju v težkih razmerah partizan­
skega bojevanja. V knjigi je tudi mnogo 
dragocenih podatkov o partizanskih eno­
tah, kot jih je spremljal dr. Peter. Naj­
močneje pa prihaja v tem delu do izra­
za tisto globoko prepričanje o končni 
zmagi, pa čeprav so bile trenutne situ­
acije včasih brezizgledne. In delo je pol­
no prepričlJivega prikazovanja vrednot 
tistega časa, ki je moralo še toliko bolj 
plemenititi partizanskega zdravnika in 
sanitetno osebje, da je lahko vzdržalo. 
To je knjiga o požrtvovalnosti, domi­
selnosti in zaupanju in je veren doku­
ment časa, ki ga obravnava. Posamezna 
poglavja iz knjige, kot na primer opis 
tragedija na Ogancah, pa naravnost lili-
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ceJo po literarni obdelavi teh edinstve­
nih dogajanj. 

Galova knjiga predstavlja zato· po­
memben prisp~vek orisu našega osvobo­
dilnega boja. · 

Vladimir Lakovic, ki je svoje doseda­
nje umetniško ustvarjanje v veliki meri 
posvetil obravnavi koncentracijskih ta­
borišč, je s sliko »Pohorski bataljon« z 
izvirnim likovnim izrazom upodobil svoj 
odnos do partizanskega boja. čeprav 
ostaja Lakovič pri svojem uveljavljenem 
realističnem . likovnem izražanju, je nje­
govo umetniško ustvarjanje predvsem v 
oblikovanju odnosa do določenega doga­
janja. Ni stremel za tem, da bi reali­
stično upodobil pohorsko tragedijo, po­
bite borce, razcefrana trupla, razrušene 
zemljanke in okleščen gozd, kot nam 
ostaja dokumentira,no s fotografij, am-

Vladimir Lakovič 

pak je skušal upodobiti predvsem od­
mev tega boja, odmev, ki je bil mogo­
čen. Zato je Lakovicev odnos do pohor­
ske tragedije predvsem odnos do deja­
nja plemenitosti, žrtvovanja in s tem le­
pote, kar ostaja kot simbol za prihod­
nost, kot legenda. Kar v ta okvir ne so­
di, je odmišljeno. Kot tako pa je Lako­
vičevo platno novina v naših splošnih 
likovnih iskanjih in v Lakovičevem 
osebnem umetniškem razvoju. 

Saša Vuga. Preko etra je bilo javnosti 
predstavljeno literarno delo Saše Vuge 
»Steza do polnoči«, ki je bilo označeno 
kot radijska igra. Ne glede na najpri­
mernejšo oznako take literarne zvrsti 
je to delo posebna kvaliteta, kjer je av­
torju uspelo povezati žlahtne prvine be­
sedne umetnosti z najglobljimi človeški­
mi vprašanji, z vso moralno ostrino, na 
kateri se človeški op,nosi lahko srečuje­
jo le v vojnem času. Ta čas pa je zapu­
stil brazgotine, ki segajo v našo današ­
njost. 

Avtorju je uspelo v ritmizirani, glad­
ko tekoči umetniški besedi tudi samo 
snov tako kompozicijsko razporediti, da 
stile s poslušalcem niti za hip ne popu­
sti, čeprav je delo za radijsko igro dokaj 
dolgo. K uspeli slušni učinkovitosti pa 
so znatno pripomogle tudi govorne kre­
acije igralcev. 

Vugova »Steza do polnoči« sodi prav 
gotovo v vrsto najlepših spomenikov so­
dobne slovenske besedne umetnosti, po­
svečenih našemu človeku v NQB. 
Ivo Zorman v svojem romanu l>Drag?, 
moja Iza« obravnava čas in čustva med 
vojno in takoj po njej ter jih retrospek­
tivno vpleta v sedanjost. Izredno sliko­
vito in s preprosto .jasnino riše podobo 
ljudi in njihove miselnosti v malotržni 
sredi.ni, nakazuje usode, a jih ne -doreče, 
in pušča dokaj prosto pot bralčevim 
mislim. Reprospektivno prikazovanje, ki 
je postalo že skoraj značilno za Zorma­
nova dela, s svojo primerjavo načenja 
probleme staranja, odmiranja, odtujeva­
nja. Zorman je dovršen v dialogih in v 
njih v preprostih besedah podaja glo­
boke resnice. 

Zormanov literarni stil je lahkoten 
in bralca hitro pritegne. Njegova pripo­
ved je prepričljiva, privlačuje, čeprav je 
brez posebnih dramatičnih zapletov. 
Pr'av enostavnost pripovedovanja je 
vrednota, ki omogoča Zormanovemu ro­
manu, da se uvršča med izredno brana 
slovenska literarna dela. · . 

Obrazložitev nagrad je podal pred­
sednik žirije Sergej Vošnjak. Dejal · je, 
da smo z bero v preteklem letu lahko 
kar zadovoljni, vsaj na nekaterih po­
dročjih, predvsem pri zgodovini, memo­
arih in leposlovju. Tematika revolucije 
pa je našla premalo odmeva na področ­
ju glasbe, filma in likovne umetnosti. 

Ivo Zorman 

ČETRTKOVI RAZG.LEDI: 
»MUSSOLINI« 

Vse tiste, ki spremljajo v »Delu« pod­
llstek'· o življenju in usodi fašističnega 

diktatorja Benita Mussolli;,ija, bo goto• 
vo zanimal dokumentarec na sporedu TV 
26. 7. ob 20.40. Vredno si ga je ogleda-.. 

. ti, saj smo prav mi Slovenci še poseb­
no doživljali grozote korumpiranega re­
žima, ki se je vsiljeval italijanskemu 

narodu, zaradi rapallske pogodbe pa 
so ga že pred vsemi spoznali oaši ro­
jaki na Primorskem v Istri In· na Trža­
škem. Med vojno smo pod krinko pri• 
našalcev »dvatisoi;letne kulture« spozna• 
vali verne oprode nacizma, s katerim 
so skupaj zgrmeli v prepad. 

Film ,je izdelala angl~a TV, ki si 
je s solidnostjo pridobila določen . slo­
ves. Film je opremljen z uvodnim ko• 
mentar,jem. 

»TA NAROD BO ŽIVEL« 
Na UJIF kanalu. Knavec boste 27. 7. 

ob 21.40 lahko videli. hrva.tski film, s 
katerim je osvobojena Hrvatska začela 

svojo ftlmsko proizvodnjo. Tematika iz 
boja hrvatskega naroda v NOV je po­
sebno zanimiva zato, ker se bomo se­
znanili z delom, ki ga je navdihnil os­

vobodilni boj In Ima z&to še V50 sve­
žost neposrednega pričevanja. 

ne zamudite 

MIKI$ THEODORAKIS 
Oddaja, ki je nastala letos po koncer­

tu y Portorožu, nam prikaže velikega 
borca za svobodo grškega naroda Jn ve­
likega glasbenika, lili je tudi naš dober 
znanec, saj je med ostalim napisal glas• 
bo za »veliko filmsko fresko o našem 
boju za svobodo«, za film »Sutjeska« 
( In zanjo že prejel pohvale). Velll<l glas­
benik In človek se je pogovarjal s' San­
dijem Colnlkom ln povedal tehtne. misli 
o wnetnosll, boju za lepil JatrijllnJI dan. 
N'a.J podamo odlomek 

..... Treba je rešlU VII& gmouia yPr&­

lanja In w,tvanti človeku DOTO družbo, 

1lasi1111muke 111ladiaske ~rigade 

St.1 AVNOJ· 73 

Posnetek naslovne 1,trani prve šte­
vilke glasila slovenske mladinske 

brigade AVNOJ - 73, ki so jo mla­
di »avnojef« s pozdravi ·poslali tudi 

našemu urednflitVll. 

Saša Vuga· 

noWI omiko, novo elvlllzacljo, Id bo 

Imela veliko srca •• ·• 
Oddaja bo na sporedu TV 28. 7. ob 

20.30. 

KAJ HOčEMO -
OB USJAVNIH IN 
KONGRESNIH RAZPRAV AH 

Italijanska in madžarska narodnost In 
njuni pripadniki imajo v naših ustavnih 
določilih seveda tudi svoje mesto. Poleg 
obravnavanih svoboščin i,n dolžnosti bo 
oddaja, ki bo na sporedu TY 31. 7. od 
20.30, obravnavala problematiko dvojezič­

ne vzgoje i,n izobraževanja,. obveščanja, 
kulturno prosvetnih stikov z , matičnim 
narodom. Oddaja zajema celotni prikaz 
njihovega življenja. 

JANEZ MENART IN 
MIHA KLINAR 

V radijskem programu bo 2i!. 7. ob 
21.00 na prvem programu oddaja Janeza 
Menarta »Krvava rihta«. v okviru precej 
poslušanih »Literarnih večerov«. 

Naslednji dan ob 23.05, tudi na prvem 
programu, pa bomo v okviru »L.1,Jerar­
nega nokturna« lahko poslušali pesmi 
Mihe Klinarja, avtorja pretresljive umet• 
nine »Na mrtri straži«. 

»OROŽJE IN BOJNA 
OPREMA« 

V N~odnem muzeju ·v Ljubljani, Trg 
herojev 1, Si lahko ogledate zanimivo raz­
stavo orožja In bojne opreme. Odprta 
je vsak dan od 9-13 (razen ponedeljka). 
v sredo in petek pa še od 16-19. 

BORIS KIDRIČ: ZBRANO 
DELO IV 

..cankarJeva založba« pripravlja četrti 

del »Zbranega dela« revolucionarja, po­
litika lil ml.sleea Borisa Kidriča, v ka­
terem bodo objavljeni njegovi govorl In 
članki, Za dvojsetletnleo njegove prera­
ne smrti bodo po programu natisnili ok• 
roe štirideset KI~ basedil, nasta­
lih med len 1949 pa do konca 1952. Ce 

pocledamo la dva mejnika, nam je ta­
koj Jasno, da gre za !%redno zanlmiT0 
~bdobje, ki zajema tudi resolucijo In· 
fonnhlroja In ko smo v ekonomskem In 
političnem pog-Jedu na.peli vse sile, da bi 
qradlli svojo pot y soelal-. 

CVET JE NA SUTJESKI 
»še nekaj bi rekel. Ko sem bil 

med boji na Sutjeski v bližini vr­
hovnega štaba, sem v bližini opazil 
kakih štirideset deklic in dečkov. 
Trgali so cvetje in - g11 jedli ... 
Zal mi je, da ta .dogodek ni našel 
svojega mesta v filmu Stir,e Delica,« 
je na vprašanje novinarjev, kaj mi­
sli o »Sutjeski«, med drugim pove• 
dal narodni heroj Illja Babic. 

»CHE JE ŽIV« 
V založbi Doma mladine iz Sve­

tozareva je pred kratkim izšla knji-
. ga »Che je živ«, ki jo je napisal 

devetnajstletni· Miodrag Aleksic. To 
je prva knjiga o Che Guevari, ki je 
bila napisana v Jugoslaviji. Miodrag 
Aleksič je zbral podatke o Che Gue­
vari in kubanski revoluciji iz mno­
gih časopisov, revij in knjig. Obi­
skal je tudi kubansko poslaništvo, 
kjer je dobil nekaj novih podatkov 
o dekletu, ki je izdalo Che Guevaro, 
in tudi vrsto še neobjavljenih foto­
grafij. 



SOVJETSKE LADJE V 
SEVERNOVIETNAMSKIH 
LUKAH 

V ~eriških vojl'Šldh krogih me­
nijo, da so v času odkar so Amerl· 
čani nehali odstranjevati mine v se­
vernovietnamskih vodah, sovjetske 
ladje iztovorile v severnovietnamskih 
lukah več kot· 150.000 ton ramega 
tovora. Kapitani ~jetsldh ladij so 
potemtakem prepričani, da so bile 
mine, ki so jih lanskega decembra 
raztrosila ameriška mornariška le­
tala, de-zaktivirane že tedaj,. ko 80 

ameriški funkcionarji obtjubljali, da 
bodo mine odstranili. 

Vse kaže, da bo neka posebna 
ameriška mornariška enota že v 
kratkem spet" začela odstranjevati 
mine pred Hajfongom in drugimi · 
severnovietnamskimi lukami. Enota, 
ki ima osemnajst ladij, se je nam­
reč že zbrala v nekem filipinskem 
zalivu. 

FRANCOSKE JEDRSKE 
RAKETE 

Francozi si trm-0glavo prizadevajo, 
da bi se uvrstili med največje jedr­
ske sile na svetu. To dokazujejo nji­
hovi jedrski poskusi na Tihem oce­
anu, ki se jim nočejo odpovedati 
kjub ostrim ugotovitvam svetovne 
javnosti. 

Kar zadeva kopenske jedrske ra­
kete, je mano, da imajo Francozi 
na Albionski planoti v pokrajini 
Haute-Proverce dve enoti s skupno 
18 raketami S2, · sedaj . pa ju bodo 
okrepili še s tretjo enoto, ki vsebu­
je devet raket, Ti izstrelki imajo 
jedrsko bojno glavo z močjo 150 ki­
loton vsaka, njihov domet pa je 
približno 3000 km. 

Preučuje novi tip, S3, ki bo 
opremljen s termonukleamo bOjno 
glavo. Novo raketo bodo najprej 
preskusili na Tihem oceanu, za ope­
rativno uporabo pa bo pripravljeno 
priblično čez tri leta. 

ADGE -
Na ziačebklu iletoišnjega leta je bH konič­

no uveden v ope<rBJtivno uporaibo novi illl­
te,grdrand sist€im pirotileta1lske olbrambe de· 
žel pakta NATO, ki so ga imeJ110\lla11i NAD· 
GE - Nato Aiir Defence Env.iioomn0I11t. 

Graditev tega sistema je trajala. ooli!h 
šest let, tak.o da g,lede na hiter· razvoj 
;tehnologije in raZJmemma. dolg rok g,rad­
nje nekateri k!rogi v NATO poudarjajo, 
da je v določenem :pogledu ta sistem že 
0asta1rel, če ga ,primerjajo s sedanjimi 
do;;ežki oo ,p,o:liročju avtomati,za,cije ia:J 
elektronike. 

Sistem protioletahke obrambe NADGE 
ipre:istavlja v bistvu integrirani poiavt.o­
matski sistem protileta'1ske ombrabe de­
žel NATO, ki že na vetiko mziia-ljo od· 
kr;je dlje v zraku, jih id.enUfioi,ra ter 
;proti njim usmeri sred.stva . p.rotileta,Iske 
obrambe, ki jih imajo v svoji se;,bavi ust­
rezne bojne enote. 

Osnova sistema NADGE je okoli 80 
l'<l:darskih pcistaj, ki so ra:?Jmeš,če:ne na 
razxlalji Okdl.i 5.000 km od Norveške, preilc 
Danske, Nizozem.ske, Belgije, ZRN, Fran­
cije, J:trulije, Grčije in Turčije. Poleg rega 
oe v t.em si:stemu mreža sa,teUt~kiih ko­
munikacij, podzemruh operativnih oon>trov 
lin ,prilbliržm.o 200 drugih objektov, v !tate· 
rih je r~ eletktronska oprema. 
S~stem PLO NAiDGE je hkrati ,prvi Silrup­

ni projekt dežJeJ. čla,nic NATO. Izgradnja 

Wtl¼ ..... a 

V DR2AVAH PAKTA NATO 
' 

Vojakov naj ne .mori žeja. • • 
V dooelah, kd so ffllldučene v severnoat­

la,ntski vojaška pa.kit, .imaijo armade med for. 
maoijsildmi sred&tvi za terensko preskrbo z 
voctio tudi na.prave in agregalte za odkriva­
nje in črpanje vode, za njeno čiščenje, hra. 
njenje in prevoz. 

Armada ZDA ima posebno pripravo za 
wta.Dje ozri.roma kopanje vodnjakov, ki je 
montirana na pettoo.sko vozilo, :umožno, da 
rom tudi po naj.twjem zemljišču. Z na.pra­
vo lahko izkopljejo poševne jaške, kar je 
še po,sebej primemo za bJriJboviita -območja. 
Pog0on je hidravličen. Za vrta.rije globokin 
jam, od 250 do 300 metrov, pa v vojskal1 
drz,w NATO pakta uporabljajo kar stroje 
.iin naprave, ki so drugače namenjeni za ci• 
vilne potrebe. 

Kot vojaška sredstva za čiš9enje vode 
upoa-ab1jajo prenosne filltre a.lri. fi1tTe, ki jih 
lahko vojaki nosijo na hrbtu, ter premične 
118Jprave za čiščenje vode. Prenosni filtri so 
namenjeni za posamifulo rabo in za čiščenje 
vode iz ocLprtih po,vršinskih virov, ne da b1 
jo dekonui.m.iniraLi. Ameniška armada pa 
uporablja tiltre, ki so jih izdelali ob upošte• 
vanju izkušenj iz vietnamske vojne. Te na­
prave so sescav:ljooe iz dveh filtrirnih ele­
mentov - _primarnega in sekundarnega, iz 
cevd ter .standardnega vodnega re.zervoarja s 
prostornino od 0,9 do 1,8 ~i,tra. Eno od cevi 
spuste v vodo, skozi dlrugo pa z U5ti srkajo 
vodo, ki nato teče čaz filtrirne· elemente, 
se · pri tem čisti in za.tem zbira v rezervo­
arju. 

Manjši filter, kd ga n.o&ijo vojaki ameri­
ške armade na hrbtu - seveda ne vsi, t.em­
več le za to določeni, je namenjen za oskr­
bovanje manjše voja.ške enote z vodo. v 
okv.i.r te naprave so vgrajeni diafragmična 
orpalka, sesalno in potisno tesnilo ter pa­
pirnati filtrirna element. črpalka deluje na 
ročni pvgon. Filter vodo čisti in jo tudi 
delno dekontaminim. Po filtriranju se radio. 
a.kltivnoot vode, ki vsebuje prodUiklte jedrske 
fi&ije, katerih polčas rlllllpada.rl(ja traja PTi­
blli.no mesec dni, Zinlllzjša za 83 odstotkov. 
Ce ta.kAtlo vodo prej spuste še skozi glina-

sti filter, se njena radiioaiktivnost zmanjša še 
za 10 odsbotkov. 

Nemškd Bundeswehr ima v sroji opremi 
m oskrbovanje večjdh enot z vodo lahko 
prenosno napravo za čiščenje VlO<ie, katere 
zmogljivost je 200 litrov na uro. Naprava 
ima tri filtre, pripravo za av:t:omatično dozi• 
ranje kemi'črnh reagensov, mehek rezervoar 
lila vodo in dve črpalki. Prvi filter je na- , 
polnjen s peskom in odstranjuje trdne delč, 
ke iz poprej klo11ira.ne vode. V drugem fil­
tru, ki vsebuje akitivno oglje, se voda či. 

sti in v njem se tudi zmanjša količina klora. 
Nato pride ta voda na filter, ki spreminja 
ione, v njem se voda deko:ntaminira in meh­
ča. črpalke poganja eiektromotor. V orne· 
njenem kompletu nap,rave, je poleg tega Š8 
vodna črpalka, kii jo upornbijo pri čiščenju 
vode, ki je le ma1o onesnažena. 

Amer,iška armada uporablja kar nekaj 
vrat naprav za čiščenje vode. Aeromobilne 
Mote pa imajo še l!Wjo na,pravo, ki jo je 
seveda moč prevažati po zraku. Z njo či­
stijo vodo, kJ. je poleg tega, da vsebuje me­
han!ifulo nesnago, kontaminira.na tudi z ra. 
dioaktivnimi delci. Njena 2lIIlOgljiVDst je 1590 
lLtrov na uro, prevažajo pa jo lahko tudi z 
lahkim tra.nspol'lterjem M-274. 

Dosti močnejšo nap.avo z zmogljivostjo 
2300 litrov na uro imajo v zračno-desantnih 
enotah ZDA. Da iz kalne vode dobe bistro 
in pitno, uporablja.jo čistiJ.ec~ator, Y 
katerem se voda hik.rati bistri in povsem 
dezinfdcira. V lrom!l)let te na.prave spadajo 
ddaltomejskd filter, premični elektrogenera. 
oor, motorne črpalke in pla.&t kemikhlij. ~a 
terenu je napravo moč pripravri.ti za delova­
DJje v kaki uri, medtem ko lahko ravna z 
njo en sam človek. 

Inženi.rske enote ZDA uporabljajo tudi 
prenosno napravo za čiščenje vode, ki je 
montirani! na šasijo vozila z nosilnostjo 2,5 
tone, njena zmogljivost vode, ki je termo­
kompresi·mega tipa in ima zmogljiV06t 550 
litrov na uro. V delu imajo še napravo, k,i 

bo lahko razsolii:la do 1130 litrov vode v uri. 
Po prnjektu ta naprava ne bi smela biti 
težja .od 18 ton, dimenzije pa ne večje od 
12 x 1,4 x 3 m. Kot zelo perspektivno. J;)a šte­
jejo metodo, kd teme1ji na reverzibilni oz­
mozi. Bistvo delovanja· te naprave je v tem, 
da kontaminirano, onesnaženo ali slano vo· 
do potiska skozi tanko opno iz posebnega 
mater•iala - npr. iz a.cetatooceluloe.ne folije, 
pri tem pa se· voda z.bistri, J?!ečistt in de­
kontamimra. 

Lahka teremllta naprava za čiščenje vode, kakršno uporablja nemška arma<ia. 

čuvar zat,odnega neba 
sisteg,a je veljala visega slrup,a,j okoli 330 
milijono•v ame~iškH1 dolarjev, .pri tem pa so 
sodelovale vse članice NATO razen l5la111-
dije. Ka1j.pak so morale najrečje finančno 
breme n,os,ilJi ZDA, saj so p1ačia1e 32 0;0 V\Seh 
sbroškov, sleii jim ZRN z okioli 20 %; Ve­
lika Britanija in Franci,ja s pri!bližnJO 12 %, 
Italija, Kanada in Be)©ija s ,po 5 %, Niro­
zem,ka in Da,nska s 3 O/o, Noll'Veška z 2 %, 
Turčija z l %, Grčija z 0,65 O/o, Port1.J€al­
ska z 0,27 % iJIJ. Luksemburg z 0,17 %. 

Tudi Francija je "torej, čeprav· wraidno 
ni članica pakta NATO, so:lelo,vala .pri i"u­
~ainj,i tega sistema PLO, to ,pa .zat;o, ker 
menijo, da fra.ncosk:i radarski sistem n:i 
spoooben pravočas.no cta,U alarma, pred­
vsem če bi šlo za na.pad z vzho:lne stlrani, 
in je biia Francija pač priisiljerni, da 
se opire na sistem NADGE. Kiljub temu pa 
je. treba pou;i,ariti, •da so F,ra,noozi še VOO· 

•prej obd:rža1i popo,Lno neo<dvisl10!St, kar za. 
deva uporabo svojilh bojniih s,red:;tev PLO, 
in so oik.lonilii lmk:ršenk.oli vpliv NATO. 

V sitemu NADGE so za od.l!Jriv.runje ci­
ljev v zra.k.u doloceni opawva,lni radairj.i z 
veliki1m ciosegom. Rada.raki podatki se v 
obliki dii,gitalnih (-številčndh) si@nalov av·t.o­
ma,ti.fulo prenašajo v opea:-a,ti\'ni center, v 
katerem s ,pomočjo raouna,!nilrov opmv1jo 
selekcijo prejetih ·,podatkov, ,potem ,pa že 
avtoma,tsko identifloir.rajo cilje. 
· Talto '· .prečiiŠČeni poda,tiki pridejo mtem 
na situacij skio ploiščo. (;e gre oo. soviražno 
iet.a1Jo, za to diolOčeod oficir.r ammwra do· 
iločene sektorje v smeri, v kateri Jeti le­
tiaJ.o, medtem ,kJo dlrug organ s pomočjo 
elektronsl«lga Tlli6unalnika določi najrustlrez. 
nejše bojno· sredstvo za oopia,d na sowaž­
lDIO leta,1o. 

če je na IP(l'ilmer sprejeta oclilooiitev, da 
je treba uporalbilti raikete »zemhja-0rak«, 
oiiiiciir m. - iizbiiro si&tema orožja .sezmailli s 
•ciljem raketmegia od'ict11ja,. ,im ustlreZllli ra-
1ketni enoti takoj Uikaže, naj ci!lj U1niči. 

V :primeiru, da se ,pa od,Jočijo m a,koijo 
a1 lovci - prestre7Jilri!ki, cHj »wroče v nada­
wjl!llj1i postopek« oficirju za kwskio Jeta,Jstvo, 
ki ukaže, naj V!l!lleti lovec - ,presbrez.nik. 
Po v.;letu se od'icir.r •za UJSIIllerijanje Jiovskiih 
:leta:! poveže s ,pilotlorn. :in mu da določelile 
elemente - srne,r, rubrost, višino leta, nato 
pa je z nj1im v stikiu, dokler l<J'Vlec ne uja,. 
me cillj na zaslonu svojega rradarja, ozi1ro, 
ma gia zagleda vti.,ruia,]lll,o, Prvobno je billo 
doliočeno, da bodo 1ioree - prestremilke 
usmerjaJi z ustrez.nilm.i podatki 1mr :raču• 
Dllilmki, vemlaa- je mcmeje 11a aamisel od· 

pad:a, ker je bila dosti pre:lmi.,g,a. Lov<.-e 
torej usmerjauo s pomočjo .radio-,telefonsiki!h 

,naprav, of.icir za oomerjanje pa seveia do­
bi potrebne pod,atke o,d ,računa•Lnika. 

Povedati je tmba, da v sistemu NADGE 
odkrivanje, prenos a-ad.aimkih poiatlrov :in 
identifilll:acija ciLja :potekajo av~omatično, 
me:item ko ol>javijo alarm in u;x,rabij,o 
bojna sredis;va za protiakcijo na polavtio• 
matski na,čin, se prav:i s pomočjo ljuii. 

Ve,; silstem PLO NADGE je zamišljen 
ta,k:o, da de'luje ko,t dntegri1rana celota na 
evro;>skem boji,šču, Glavni ope,rativni cen• 
ter tega sistema. je v ZR Nemčij,i in vanj 
se steka.jo vsi poda,tki o situadji v zraku 
nad E;~ropo. 

Končno pove1jevanje, se ,pravi uoora;ba 
bojnih sre:i;te,v, je decen~r.aJi:zirano• in po­
teka reglona,lno, po sektorjih - ooooih 
PLO. Povezava med pooamemimi s,e'ktor• 
&ttimi o;>era.tivnimi centri "je taka, da za, 
gol;aV1lja u5inkov,1to so•delorva111je v akcijah 
tako _v no,!Jranjosti kot tu1i v vse smem. 
Ko,ciko pre;iniosti trna tak integ,ritrani si:s:,,Cm• 
je :ro.zvid.no iiz na;i!.edinjega primera: danski 
opa,zovalni radar oikrilje cilj v ziraku in 
poia;tke poš:lje sektorskemu opera,ti vnemu 
centru, ki je na ozemlju ZR Nemčije. 
Nemški sektcirskll operahlvni center lahlco 
takoj zatem uka.že ameriškemu lovcu da 
ctlj pre„breže. ' 

Kot poudal!'jaj,o, je sistem PLO NADGE 
projektruran tako, da je namenjen samo 
za boj proti letalom, !lm lete s hirt,rostrjo 
.pod tremi mahi. Tu ,pomeni, da ·se ne mo­
re boriiti pr:oti balističnim in drugim. iz. 
stre1k::om, kot so sicer za.htevaJi nekateri 
krogi v NATO. Spomniti se je breba, da 
so načrte za si;;tem ilzdela:li že prej deve- · 
tiJmi leti, ko je bila elektronika še na dosti 
nižji raz;vojni stopnji. Po drugi sbrani ,pa 
večina dJržav NATO ne bi nikold mogla .so• 
delova,ti ,pri rall'Voju sistema PLO za .boj 
proti baUstičnim raketam, ker bi to . zal!lje 
pome:nHo prevehliloo finančno oibremenitev, 
'ki je goo;>o:l.arstvo ne bi preneslo. 

Po objavljenih pod,a,tkih so si ko111swtvk­
to11]!i zelo prizadevali, da bi elektroruske na­
prave, in&taJaofje in ljudi ob njih zava­
rovaili pred napadi iiz 2imka. ··Za,ra,cLi tega 
so V\Si rada,rji, na.prave za zvero, . računal­
niki, genera:t01rji 2:1a tok:, kHmatioobc1rji in 
V\Sa druga elek:tronska oprema. skrnti v 
pod.zemne obje<kte, le antene ll"adairjev lin 
sredstev za :1JVeze so na površini izem!je 
ill ~ed.it.a.v•1jajio :oojjobčwlilji.lvejši dal SILSte-

ma NADGE tako Oib je:lirskih kot 01b kla­
sHmih napadih. 

Veoji del sistema NADGE v srednji in 
seyemi Evropi je že v operativni upora­
bi, medtem lro na ozemlju HaQije, Grči­

je in TU1rčije dela še zaključuje1jo in c,p­
rav,j'<!,j,o zadnje anaili:re. 

Uved!ba sistema NAOOE bo koristila 
t.udi prii reševanju pmblemov okoli kon­
trole leta,lskega prome•ta v Ev•ro,pi, sad bo 
sistem povezan tudi z, evcro•p.sko civi-lno ar· 
ganizadjo za nadzoroval!lje letalskega pro­
meta. V sistemu NADGE bo v celoti za. 
poolemh 6.500 ljudi, od tega 2.300 op,e1r1v 
tenjev, programerjev, inženirjev in teihni­
kov za ravnanje z napravami in njiih vz;d,r­
ževanje. 
(PO ČLANKU POLKOVNIKA MI+DšA SI­
NOBADA - OWA VI.JENFJM V GLASNIKU 
RV I PVO) 

KITAJSKE JEDRSKE RAKETE 
Ameriški časopis U. S. NEWS 

AND WORLD R.EPORT piše, da ima. 
jo kitajske jedrske rakete že tolik• 
šen domet, da lahko porniiijo To­
kio, sovjetske industrijske objekte 
v:i<lolž Urala ali pa da z zemeljske 
površine zbrišejo indonezijsko pre• 
stolnico Džakarto. Po teh podat• 
kih naj bi Kitajci že v dveh ali 
treh letih imeli rakete, da bi v 
svojih bojnih glavah nosile po tri 
megatone razstreliva, letele pa bi 
približno 13.000 kilometrov daleč. 
Ob tolikšnem- dometu pa bi »prak­
tično lahko dosegle vse glavne cilje 
tudi v Združenih državah Ameri­
ke«. 

Sedanje kitajske rakete še nima­
jo tolikšnega dometa, »le« 5.000 ki• 
lometrov. l\'.lenijo, da bo Kitajska 
že v najkrajšem času dobila tudi 
rakete, ki bodo letele do 7 .000 
kilometrov daleč in ogrožale cilje v 
vsej vzhodni Evropi. Do konca te• 
ga desetletja pa naj. bi Kitajska 
imela tudi že kakih 10-30 pravih 
medcelinskih raket poleg sedanjih 
25-30 raket s srednjim· dometom 
(4000 kilometrov) in 30-50 raket 
z manjšim dometom (2000 kilo­
metrov). 
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Izpit pod milim nebom 
Juruja je imella ZRVS iz 5tnw,e 

prt NO!Vem mestu izpite, in to iz 
spieciaJ.ne vojne, topo,g,rafije, zaive.­
rovanja objeik:txw in streljanja z 
voja.šklo pušlro. Na 21boimem me­
stu v Straži se je zbralo' 110 re­
zervnih voja:šlkih stareši!ll, !Iti jim 
Je rezervm podpoll,lrovtn.ik Jilllre 
D~ . v kiro,tklem razložil po­
men akcije drn teme, · iz kaJteTih bo­
dlo opra,v,ljai1i ~ite. Na to so j:ih 
raooe1ili v skupi.ne po pet olialnov 
ter so se v presled!lm dieoot mi!llut 
poda,11 reševrut na.loge po a:zimUJtu. 
Prva kontrolna točka je bila od­
daJJjena od zbornega mesta po 
ae;imutu oko1i 800 .m. Briva skupina 
je prišla na cillj v dobri!h 10 min.u­
tah. Tu so j:im takoj ra.roelili 
vprašanja: iz. spooiailne vojne. Re­
oorvina oficirja Janez Kržan ilil Jo. 
re Lu.ka,n sta pregleda,!a nalcge, 
ter jih tudli ta.!roj ocenii:la, slrn!Pi­
lllllflil p,a dala _ napotke m na,cialje­
'l'all.je naloge. Na drugem delovnem 
mestu sta udeležence priča!kala 

rez. Olfidrja Franci Horv>at ilil Jo­
že Tomšič, ki sta oolia v izpitni ko­
misiji za topografijo. Tretje de­
lovno mesto je oolo oddaljeno od 
zbornega mesta 01roJ,i 6 km. Prva 
skupilna je za to pot p,o,treb<mllla 
eno uro in 10 minut hoje po pcre­
oej tclkem terenu. Tu so imeli :iz­
pite iz zavairova.nja objektov. To­
wriš Kregar je vsaiki slrup!ni dal 
oo],o,go, 1m jo je morala rešiti. 
Kot mdinja naloga p,a je bd1Jo st,re. 
ljroJ.je z vojaš.ko puiško. 

·ves pohod so spreml,ja.l!i pod 
VIQdJstvom tov. J<YiJeta Pirca tudi 
mladi!Ilc:i. in mladinlke iz Sbraže. 

Jože Pirc j'im je lepo razloo.H po­
men celotne akcije. 

Mihael šuštar 

Solkanci najboljši 
in najslabši hkrati 

V norogor,iški občini so v za­
ključni fazi i2lpiti za rezervne vo­
ja.šlke staireš:i!Ile. Na izpitnih orien­
tacij~onih pohod:iih v Sol­
kalllu, Grgairj<U, NOVti. Gorici, Milr­
mi, šempasu, I>eskJ.ah, Kojskem,· 

Renčah, šempe,tru in Kostanjevici 
• na KJrasu je sodelovalo od 10. ma­

ja cLo 15. jumja nad 1150 re2JeTWlili 
voja.š-kliih starešin. 

Sodel1ujooi so dosegli dokaj do­
bre llSII)ehe. in po!kamli solidoo 
raven manja, 1'3ZJelll petih iz soll­
kanslre O!l'ganizacije rez.el'lVIIlrih vo: 
jaških starešiln, . katerih znanje ni 
zadootovruo, da bi si s tem pri­
hranil1i šest dini. vojaških vaj. Za­
nje bodo orgam:izirali popravne iz. 
prte. 

Med pos,amemdki je bi:J. najus­
peŠl!lejši Pavle Memrollja iz So1ka­
m, kli je dosegel m od 214 mož­
nih roc':lk. 

Zialmmiw je, da so prav iz sol­
kaJwke o.rganitiaaije :rerrervnili. vo­
jaš:k;ih starešin tisti, . k:i so poka­
zali največ, pa tudi tisti, ki so po­
k01ZJa1lii najmooj znainja. 

Na sliki: ~er Zaivad!lav 
vd.2liim na stolp cerkve v Selih na 
Krasu in meri azimut s svojega 
stojišča. 2iavad:lav je eden naj'bolj­
šifu. sta.reši!ll. oooovne organizacije 
RVS KostanjeviJCa na Krasu. 

Mile Gojkovic 

JLA pomaga mladim padalcem 

Mladi padalci z Gorenjske, Do­
lenjske, s podračja Maribora, 
Murske So.hote, Novega mesta in 
Ajdovščine so zadnje dni junija 
prizadevno treniral! na letališču 
Alpskega · letalskega centra v . Le­
'scah. Pripravljali so se na repu­
bliško padalsko prvenstvo, ki bo 
julija v Ajdovščini.·· Da so mogli 
skakati s predpisanih višin, je za 
prevoz poskrbela letalska enot!' 
JLA. Na sliki · vidimo, ko se mla· 
di padalci pripravljajo za vstop v 
trasportno letalo junkers na leta­
lišču Y Lescah. 

Branko Blenkuš 

Tri partizanske sa Ive partizanom 

26. julija 1973 

Vod: pripadnikov jeseniško -
bohinjskega partizanskega odreda, 
njegovi člani so doma na področju 
Bohipja. Slikali smo jih 4. julija, 
ko so •sodelovali pri slovesnem od­
kritju spomenika 35 padlim parti­
zanom in 14 prebivalcem tega po­
dročja, ki so umrli zaradi fašistič­
nega preganjanja. Vod, ki ga vi<li­
mo na sliki, je ob odkrivanj,u spo• . 
menika izstrelil tri častne salve. 

Branko Blenkui 

·········~·····································~ .. 

RAPORT VELJKU VLAHOVICU 
Na proslavi dneva borca v Ilirski Bistriei je bil poleg 

drugih visokih gostov in borcev 3. prekomorske udarne bri­
gade tudi član predsedstva Zveze komunistov Jugoslavije 
Veljko Vlahovic. Pred začetkom proslave v parku tretje 
prekomorske udarne brigade Je tovarišu · Vlahoviču raportiral 
generalmajor širne (na sliki), potem pa je tovariš Vlahovfc 
odkril spomenik padlim borcem. 

PO POTEH PREKOMORCEV 
Za praznili: 4. julij ter praznik 3, prekomorske udarne 

brigade je bila Ilirska Bistrica gostitelj nekaj tisoč grn;tov, 
med njimi nekaj sto mladincev iz Slovenije, Istre, Reke in 
Pulja. Za mladino se je dan borca začel že dan pred tem, ko 
je krenila po partizanskih poteh 3. prekomorske udarne 
brigade (na sliki) prek Zabiča do Novokračana, kjer so 
4, julija navsezgodaj izvedli nad Ilirsko Bistrico kratko vajo. 

PARTIZANSKI POHOD 
Za občinski praznik Ilirske Bistrice so ljubl,janski tabor• 

niki, taborniki Ilirske Bistrice, planinci in pripadniki garni­
zije iz Ilirske Bistrice odšli na partizanski pohod od Ilir~ke 
Bistrice prek Podgraje do Zabič .. • Obiskali so spomemke 
padlim borcem v teh krajih. Pohod je organiziral o<lred 
Snežniških ruševcev; ta pohod je bil prvi in bo postal tra­
dicionalen. PETAR NIKOLI(: 

······~········································ 
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JESENICE 

ŠTEVILNE PRIREDITVE OB 
OBČINSKEM PRAZNIKU 

Jeseniška občina ima svoj praznik 1. av• 
gusta. V proslavo občinskega praznika so 
pripravili bogat spored raznih priredite_~. 
Dne 27. t. m. bOdo v avli obNnske skupšc1-
ne odprli kolektivno razstavo del upodab­
ljajočih umetnikov, združenih v sekcijo »DO: 
lik« DPD Svobodoa >~Tone Cufar«. NaslednJl 
dan, 28. t. m., bo slavnostna seja občinske 
skupščine. Na nji bodo podelili petim po-· 
sameznikom in organi2J8.Cija:m ter društvom 
Cufarjeve plakete v priznanje za uspešno de­
lo na kulturnem področju; petim pa bodo 
ipodelili Gregorčičeve plakete za izr00:110 pri• 
zac',avanje na področju telesne vzgoJe. Dve 
uri pozneje bodo ob spomeniku NOB pri 
železniški postaji odprli zgodovinsko do­
kumentarno razstavo o razvoju Jesenic. Dne 
31. julija ob 17. uri bodo v prostorih sport­
nega društva Jesenice podelil! pri.znanja smu­
čarskim delavcem in tekmm,alcem. 

Praznovanje občinskega praznika bO 
združeno s proslavo BO-letnice prostovoljne­
ga gasilskega društva Jesenice - mesto. Ob 
tej priložnosti bodo slovesno izročili nam€' 
nu novo motorno brizgalno im gasilski av­
tomobil. Gasilci bodo prireddH vajo, na kate­
ri bodo sodelovali tudi člani drugih gasil­
skih društev v jeseniški občini. 

V proslavo občinskega pr=ika bodo v 
vseh večjih krajih po občini številne kul-
turne in športne priraditve. • 

BRANKO BLENKUS 

RAVNE NA KOROŠKEM 

Pred spomenikom na Lešah je bila zad. 
njo nedeljo slovesnost, ·na ~t~ri sta 1;1ast0-
pila godba na pihala s PrevalJ m moški pev. 
ski zbor Društva upokojencev Prevalje. Na 
zborovanju je govoril tajnik občinskega. od· 
bora ZZB NOV Ravne na Koroškem Rajko 
Jel-onko, ki je pasebej pou~~il, da. ~evolu­
cija še ni k=čana m da stoJIJ? i:,orc1. lZ Me­
žiške doline v prvih vrstah tistih, ki nada­
ljujejo z oblikovanjem naše samoupravne 
socialistične skupnosti in novih oonosov v 
naši družbi. 

Delega.ciji borcev pa sta položili venec k 
spomeniktL na Lešah in na grob borcev na . 
osrednjem pokopališču Barbara na Preva. 
ljah. 

-M-
TURIŠKA VAS 
PRI SLOVENJ GRADCU 

SPOMINSKA PLOŠČA 
NA čAKIJEVI ROJSJNI HIŠI 

OsrednJa sl.ov~t v ~titev praz.ni­
ka vstaje slovenskega nar?<1a, ~2. Juli.Ja, Je 
bila letos na območju občine SlovenJ O.ra. 
dec v Turiški vasi. Pripravila sta Jo obcm­
ski odbor ZZB NOV ~lovenj Gadec in Strel-

. ska družina Caki iz šmarmega. . . . 
Na domačiji pri Mikelnu, kJer Je bil. ro. 

jen član Okrožnega odbOra Osvob0d1l!ne 
iroote za šaleško, rnislinjslw m dravograJ­
sko okrozJe, Stefan Goršek-Caki'.. je odkril · 
Tone Ulrih-Kristl spominsko plosco. O _?ku 
partizana Ca,kija, ki Je padel 2. 2._ 194::i v 
Otiškem vrhu pri Dravogradu pa Je spre. 
govoril soborec .Ferdo Fišer-Milojko. __ 

Slovesnost ob odkritju spominske plosce 
na Cakijevi rojstni hiši v Tu_riški vasi so Je. 
Po dopolnili godbeniki iz M1slmJe, pevci m 

SKRB ZA STROKOVNO rncitatorji. Tekmovali pa so tudi strelci lZ. 

VZGOJO ČLANOV ZRVS Mislinjske doline. -M-

Na zadnji seji občinskega odbora ZRVS šENTJANž PRI DRAVOGRADU 
. na Ravnah so pregledali dejavnost zdru- EN 

ženi udeležbo člaiiliStva na strokovnih pre. SLOVESNO PROSLAVLJ 
dav'a'njih i,n zadnjem taktično orientacij· KRAJEVNI PRA7 NIK . .. 
skem· pohodu. Ugotovili so, da je bila ude: c-
ležba pri dveh združenjih nad BO-Odstotna, v soboto in nedeljo, 14. in 15. Julija, so 
pri vseh združenjih pa povprečno 75-odstot- slavili prebivalci z območja krajevne .skup-
na. Pl'cdavanj se je udele~lo 561 . član.o_".· nosti Sentjaž v ob6:ini Dravogra_d_ SVOJ km-
Najboljšo udeležbo na takti_?lO_ onenta.ctJ. •- jevni pra.mik. znova so obudili spom1:1e 
skem pohodu je rmelo :oo.ru~6'.nJe Ravne l. na tisti usodni 11. julij 1944, ko so fasi-
(na,ct 82 odstotkov_). :-- Sklemll so, da bodo stični okupatorji in nj,ihovi ~omači po~-
pono~1 p~aivanJ_a 11: pahO<:i za vse član~. ni.ki odpeljali v koncentraoiJska. tabonsca 
k1 Sf! .1ZOSta11 iz _kakr~n~oli ~ogov: Pri· številne prebivalce tega kra,ja, predvsem 
pr_av1h bodo ~clii občinski ~tično on~ta. starše in sorod.mke partizanov. 
c1Jski pohod m ~to poslall na republ!,šk~ v domu zveze borcev v šentjanžu je bi· 
tekmovanJe naJbolJše ~Jane. - Med vaJami la rednj pri-reditev na ka.teri so nasto-
teritortalnih enot vselJUidske obrambe bodo . o.s . a . . ' . . . odbenilli v 
imeli člani ZRVS strelske vaje in seznanili pilli ~ pevol, recitaWrJl ID •. g . · 
se bodo z najnovejšim orožjem. - Nada.lje šentJanzU pa so rm?1i <}b l~tosUi)em krajev-

kl ,;r da bodo do konca ~,,...,.~bra v nem praznuku tudi ze tradicionalno tekmo-so s en. l, =p=•u . bl.. . roa.riev itd 
večjih temeljnih organizacijah združenega vain.Je k•sc:ev, gra Jac _1n .go , .•. • 
dela in v nekaterih krajih 1lstanoviJi aktive Ob slavJu so v šentJanzu ugotavIJa.u, da 
ZRVS. so dosegli tudi v njihovem kraju v . zad. 

njem letu dni pomemben napredek pn raz. 
reševanju k:omunail.nih problemov, s samo­
prispevkom pa so se odločili za zbiranje 
denarja za obnovo poslopja tamkajšnje 
osnovne šole. Na obm0Čju krajevne skup­
nosti šenitjanž pri Dravogradu pa so v 
zadnjem letu dll!i izročit sv•)jemu n_amenu 
tudi več gospodarskih objektov, tako to­
varno betonskih strešnih zidakov Gradbe­
nega podjetja Dravograd, centraJno skladi­
šče lesa Goodnega gospodarstva Slovenj 
Gradec in sodobno tovarno tri.Slojnih 1ver• 
nih plošč zd.r'lmmih mvestiitorjev, · kar vse 
bo nedvomno v prihodnje še pospeš.ilo ra-
2lV'Oj tega območja v oboi.ni Dravograd. 

ZBOR ŽELEZARJEV 
BORCEV NA POKLJUKI 

Na zboru aktiva ZB NOV železarne na 
Ra,vnah že lani 4. julija je Gregor Kla,nč­
nik, generalni direktor združenih slo\>en­
skih žele~am, predlaga,!; naj bi se borci 
fo,ezarji vseh treh slovenskih železa,m sre­
čevali in semanjaii ter skupaj oblsloomli 
kra.je, znane iz NOB. Vsako leto bi na,j 
pripravila iz;let druga deloWla sku?DOSt iz. 
med treh železairn. Letos bi naj bi;l prvi 
zbor borce/V - železa,rjev 8. septembra 
na Pokljuki. Priredili ga bo::lo jeseruški · 
želez;arji. 

F. SREBOTNIK 
GORENJA VAS 

PARTIZANSKO SREČANJE 
NA ŽIROVSKEM VRHU 

Dne 29. t. m. bomo na Zirovskem vrhu, 
na Javorou, z žalno slovesnostjo počastili 

spomin žrtev iz narodnoosvobocWne vojne. 
Po slovesnosti bo na javot'6u tradicionaino 
partizansko srečanje borcev, ki so se boje­
vali na širšem območju Zirovskega vrha. 

Ta prireditev sodi v okvir velikih letoš· 
njih proslaiv tisočletnice Skofje Loke in bo 
hkrati ob tridesetletnici znane tridnevne m-
rovske ofenzive. · 

Prireditelji vabijo na prireditev prav vse 
borce, ki so se kdiaj zadrževali na območju 
žirovskega vrha, zlasti pa tiste, ki so pre­
živell omonjeno ofenzivo in se prebili :ilZ 
nemškega obroča. Posebno vabilo velja bor­
cem, ki so bili nad tisto ofenzivo ujeti. Prav 
ta:ko bi se naj srečanja udeležilii svojei pad­
lih borcev. Avtobusni prevoz udeležeincev je 
zagotovljen v vse smeri. 

LEŠE NAD PREVALJAMI 

PROSLAVA KRAJEVNEGA 
PRAZNIKA 

Prebivalci Leš, kraja nad Pmvaljami; že 
vrsto let skupaj slavijo praznik vstaje slo­
venskega ljudstva in krajevni praznik. 22. ju­
lija, leta 1944, ,je . namreč skupina partiza­
nov, ki je mirnrala daljnovod Velenje-Me• 
žica, ki je bi!l. izredno pomemben zaradi ne­
motenega delovanja tamkajšnjega rudnika, 
padla. v okupatorsko zasedo. 
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T,REBNJE 

TEKMOVANJE ZRVS 

-M-

Občinski odbOtt' Zveze rezervnih voja­
ških starešin Trebnje je v okviru svojega 
letošnjega delovnega programa priredil tu· 
dli predavanje o posebnem i4l psihološkem 
vojskovanju. Udeležba je bila zelo lepa (96 
odst. 6lanstva). Prav tako je bil uspešen 
takxično orientacijskli pohod, ki ga je ob­
činski odbor pripravil 26. maja. Udeležilo 
se ga je 97 odst. članov Claini so pokazali 
zelo dobro vojaško in poliUčno znanje, saj 
so bili negati'V'llO ocenjeni le !;tirje. 

V proslavo dneva borca pa je bilo ob­
činsko tekmovande v taktiČlllO orientam,l­
skem pohodu. Pravioo do sodelovanja so 
imele naijboljše ekipe krajevnih združenj 

ZRVS. Cilj pohoda je bil na Medved.joku, 
kjer je bila tudi osrednJ& občinska prosla­
va dneva borca. Prvo mesto in s tem pravi­
co do udeležbe na repuoliškem tekmova­
nju si je pridobila ekipa združenja ZRVS 
Trebnje pred ekipama Velikega Gabra in 
Velike Loke. 

Istega dne sta občmska odbora ZZB 
NOV in ZRVS priredila tekmovanje v pa­
truljnem orientacijskel)l pohodu. Udeležilo 
se ga je kar 22 ekip · družbenopGlltičnih 
orga.nrl.2lacij in društev Pokal občmskega 

odbora ZZB NOV je ()SVOjila ekipa krajev­
ne· skupnosti organizacrje SZDL iz Dolenje 
Nemške vasi. - Po tekmovanjih Je bila 
krajša kulturna prire(htev in borci so se 
3brali na tovariškem srečanju na Medved­
jeku, znanem kraju iz NOB. 

IZOLA 

REPUBLIŠKO ŠPORTNO 
TEKMOVANJE INVALIDOV 

Združenju borcev NOV Izola je bilo v 
priZn.anje, da je republiški odbor ZZB NOV 
i3bral Izolo za lrončn0 republiško tekmo. 
vanje v balinanju invalidov športnikov. Te­
kmovanje je bilo 16. Junija. Pri prireditvi 
tekmovanja so vnet.o sodelovali člani ZB 
NOV in konusija VVI. 

Tekmovanja so se udeležili mval'idi iz 
Ljubljane, Kranja, Trbovelj, N. Gorice, Po­
stojne in seveda tudi domačini iz IwJe. 
Prvo mesto je dosegla ekipa iz Postojne, 
drugo tekmovalci iz Nove Gorice in tretje 
Trboveljčani. · 

Cez nekaj dnu potem so invalidi iz Izo, 
le priredili dvodnevni izlet po naših kra­
jih s Primorskega, čez Not.rnnjsko. na Go­
renJsko. Ustavill so se v več krajih ob 
spomenikih padlih in počastili spomin žr­
tev za svobodo. Dne 30. junija pa je komi­
sija VVI pri občinskem odboru ZZB NOV 
priredila v počastitev dneva borca med­
občinsko obalno tekmovanje invalidov v 
Izoli. Tekmovali so v kegljanju, balinanju, 
šahu ·in streljanju. V balinanju in strelja­
nju so zmagale izolske ekipe, v kegljanju 
pa Koprčani. 

Občinska osrednja proslava dneva bc-rca 
je bila 4. t. m. v Dv'Orih ood Izolo. Udele­
žila se jo je velika množica prebivalstva 
i2 več krajev. - Nismo poze.biIJ tudi na 
onemogle in bolne borce ter borke; obiska­
la jih je posebna komisija ZB NOV, jih 
obdarila in jih spodbudila, da bi kmalu 
okrevali. EMIL HRVATIN 

NOVA GORICA 

USPEŠNO SO SE ~ZURILI 
Nedavno so uspešno končale vaje partl.• 

zanske enote novogoriške občine v okviru 
nalog vseljudske obrambe. Lani so poskr­
beli za urjenje manjših partizanskih sku­
pin, letos pa so sklicevali celotne partizan­
ske enote, ki so jih zelo uspešno pripri.vili 
za razne taktične naloge, kakršne so izvid­
ništvo, za.sede, pohodi, boj proti padalcem 
in diverzantom itd. Pripadniki enot so se 
razen tega vadili tud:i s pehotnim strelnim 
orožjem. Po oceru priredi.elje'V so blle vse 
praktičpe m . strelske vaje zelo uspešne. -
Organizacija taborjenja in zavarwanja pre­
hrane prebivalstva, kakor tudi disciplina 
pripadnikov teh enot prav nič ne zaostaja-, 
jo za vojaško organizacijo v operativni ar­
madl. 

MILE GOJKOVIC 

BLED 

LEP SPORED 
PRAZNOVANJA 
KRAJEVNEGA PRAZNIKA 

B'.ed pra.znuje vsako leto 17. juli1j kot 
sroj krajenvi praznik V spomin na pogmn­
no dejanje blejskih mlaiincev 17- JUl!Ja 
1941. Tedaj je večj,a skupina mladincev 
raztrosila po v;;eh cestah in blejskih na­
seljih letake. če,:>rav je bil Bled sed€ž 
nemškega poveljstva za Gorenisko s šte­
vilnimi policfjskimi ustanovami in z moč­
no vojaško posa:lko, je bila mladinska ak­
cija popolnoma uspešna. To je bilo za 

· tedaj pogumno dejanje, ki je ustraho va-
nim domačinom vlilo spet zaupanje v moč 
našega naroda, nacistom pa je vzibudi1o 
nemalo skrbi in tudi strahu. Akcija m,a­
dincev pa je bila šele začetek odkritega 
oipora prebivalstva. Vrstile 5,0 se števitne 
druo-e akcije dokler se ni čez nekaj teinov 
zač;l obrože'n upor na obronkih PokljU'ke 
in Jel,.ovice. potem pa se je razplamtel v 
vseljudsko vstajo. 

V proslavo blejskega kraje0.-nega prazr 
nika :10 se ves teden vrstile kulturne in 
športne prireditve z na,stopi godb na piha­
la iz Gorij in vojaške goi'be iz Ljubljane, 
folklornih skupin, pevskega z;bora A. T. 
Linha.rt iz Radovljice in drugih. Ob koncu 
bogatega sporeda proslave w v sobot.o 

.21. t.m. pripravi<li ognjemet na blej&kem 
gradu. JR 

KOMBINAT LESNE INDU• 
STRIJE LOGATEC; 
okna, balkonska vrata, 
plastične rolete, kolonialno 
pohištvo, žagan les 

26. julija 1973 



KDO JE ODGOVOREN 
ZA SPOMINSKA OBELEŽJA 
PADLIH V l. SVETOVNI 
VOJNI? 

že nekaj let so opozarjale družbenopo­
litične organizacije s Studenca pri Sevnici 
sevniške občinske predstavnike, da je spo­
menDk padlih v prvi svetovni vojni nuJno 
potreben obnove. Ta spomenik je bil nekaj 
let pred zadnjo vojno postavljein na pobu­
do takratne studenške bojeW).iške organiza­
cije na notranji strani, blizll vhoda na po­
kopališče. žal - je tudi krajevna organiza• 
cija ZB NOV Studenec na.letela na gluha 
ušesa. 

Pred meseci je krajevna. organizacija ZK 
Studenec o tem opozorila predsednika KO 
ZB in mu 111aročilla, da bi prek občinskega 
odbora ZZB '.NOV ·sevnica skušal dobiti po­
trebna sredstva za obnovo. Tajnik občinske 
organizacije ZZB Sevnica mu je dejal, da je 
to zadeva občinskega odbora bor­
cev za severne meje 1918-1919 s tega ob­
močja. Ker sta predsednik in podpredsed­
nik KO ZB Studenec člana tamkajšnje kra­
jevne organizacije Zveze komunistov, so. na 
zadnji seji obravnavali tudi to vprašanje in 
ugotovili: Predstavniki občinske organizaci­
je borcev za severne meje v letih 1918-1919 
niso zaradi svoje starosti več sposobni, da 
bi opravili to akcijo, temveč bo morala to 
prevzeti komisija za spomeniško varstvo pri 
občinskem odboru ZZB NOV Sevnica, ker 
spomeniško obeležje padlih v prvi svetovni 
vojni spada v njeno pristojnost. Temu v 
prid govori besedilo statuta Zvere združenj 
borcev narodnoosvobodHne vojne Slovenije, 
ki je bil sprejet na 4. redni letni skupščini 
ZZB NOV Slovenije dne 16. maja 1973 in 
določa, da so svojci padlih v prvi svetovni 
vojni, če so družinski vojni invalidi člani 
borčevske organizacije. Zato nedvomno pri­
pada skrb za SIJ:)Omeniška obeležja padlih v 
prvi svetovni voj:ni občinski klomisiji za spo­
meniško varstvo, ne pa občinskemu odboru 
borcev za severne meje. 

Ko sem bil pred preselitvijo v svoj roj­
stni . kraj stalni dopisnik glasila ZZB NOV 
Slovenije TV 15 za jeseniško občino,, se še 
dobro .spominjam, da je tamkajšnja občin­
ska komisija za spomeniško varstvo na svo­
ji seji sprejela sklep, da bo poleg 'obnove 
grobišča padlih borcev NOV obnovila tudi 
kapelico in spomeniške plošče z napisi umr­
lih vojnih ujetnikov iz prve svetome vojne 
na opuščenem jeseniškem pokopališču, ki 
naj bi bil spremenjen v park. Tudi tamkajš­
nji občinski odbor borcev za severne meje 

imeli smo IJµqi' . ' ,. 

Jože Gregorčič 

Na sam praznik borcev 4. julija .Je ne­
nadoma umrl eden prvih tolminskih ak· 
tlvistov in partizanov Jože Gregorčič, P!> 
domače štengar Iz Voloi:ij pri Tolminu. 
Gregorčič se je rodil leta 1906. Qd rane 

mladosti je delal na kmetiji in mlad za­
čel samostojno voditi gospodarstvo. Na­
rodnoosvobodilnemu gibanju se je pri, 

, ključil že februarja 19-12 leta, v popolno 
ilegalo pa je šel spomladi leta 1943, Bil 
je med prvimi, za tamkajšnje r~ere 
večjimi kmeti, ki je pustil dom; ženo in 
tri majhne otroke ter odšel k partiza­
nom. Njegovemu zgledu so sledili mnogi, 
posebno mladi. V aprilu 1943 je bil hudo 
ranjen v glavo in,. se do razpada Italije 
zdravil v zasilni partizanski bolnišnici 
pod .vasjo Krn. Po razpadu Italije se je 
zdravil doma, kjer so ga. po ovadbi pri­
jeli Nemci in ga internirali v Nemčijo, 
Vrnil se je telesno izčrpan in onemogel, 
vendar je kljub temu takoj prijel za delo. 
Bil je tajnik Krajevnega odbora, član 
krajevnega Qilbora SZDL, ZB, dolga leta 
pa je zgledno vodil tudi potavnalni svet. 
Posledice rane so ga za dve leti prikle­
nile na posteljo, bil je 60% vojaški in­
valid, vendar ga to ni strlo,- počasi si 
je opomogel, aktivno vključil v delo, ob 
tem pa tudi vzorno vodil svojo kmetijo. 

Vseh 5 otrok, eden se mu je. rodil med• 
tem ko je bil v internaciji, je vzgojil 
v zavedne In delovne člane naše skupno• 
sti. Za svoje delo je bil odlikovan z zna­
kom za hrabrost in redom zaslug za na-. 
rod. 

HORVATOVA­
»FURBASOVA MATI« 

»Furbasova mati« iz Strelec pri · Ptuju 
je bila zgled prave slovenske kmetice. 
Vse svoje življenje je razdajala. za delo 
in ljubezen do domate zemlje, na kateri 
se je rodila in doživljala vse lepe ter 
žalostne trenutke. - · Kadarkoli so nas 
vodile kurirske poti mimo njene doma­
čije in smo izmučeni, žejni in lačni potr­
kali na okno·, nam je na stežaj odprla 
dom in nas sprejela kot svoje otroke. 
Bila je res mati, ki reže z ljubeznijo 
kruh svojim otrokom in njena materin• 
ska bese<la nam je pomenila toliko kot 
kruh. Med borci sta bila tudi njena si• . 
nova. Zdaj, ko je ni več, je ostala njena 
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dela v slclo);>U občinskega odbora ZZB NOV 
in uživa vso njegovo pomoč. · 

čeprav· niso bili bivši Maistrovi borci z 
desnega brega te spodnje posavske občine 
aktivni udeleženci narodnoosvobodilnega bo­
ja, ker jih je nemški okupator že v jeseni 
1941 izselil v Nemčijo, so bili njihovi sosedi 
na drugi strani Save po prihodu slavne šti-

. rinajste divizije na štajersko v pretežni ve­
čiru partizanski borci illl sodelavci, Ln temu 
v prid govori dejstvo, da bi tudi za spo­
meniška obeležja iz prve svetovne vojne 
morala skrbeti občinskla komisija m spo­
meniško varstvo iz Sevnice. KAREL ZORKO 

PETROVA GOR.A­
JASENOVAC-KOZARA. 

Zveza 2Jdrut.elJj borcev NOV iz jeseniške 
občine je napraiviila izlet, ki bo udelež.encem 
ostal v trajnem ~pom\nu. Potovali so po 
Kord'UIIlU 1n Liki. 

Najprej so se pomudiii na Petrovi gori, 
kjer je bilo leta 1942 obleganih Olkrog 700 
partizanov. Ustaši illl ItaHjani so tedaj po­
bili razen borcev še množico civHnili pre­
bivalcev, beguncev, ki so se umaknili v 
gozdove pred sovražnikom. Tam so bile 
tudi partizanske bolnišnice, delavnice, ti· 
skarna itd. še :zrrneraj so dobro ohranjeni 
podzemski bunkerji, kjer !'o skrivali hudo 
ranjene borce. 

Izletniki so se potem ustavili v Jase­
novcu, kjer je bi'lo strašno koncentracij­
sko taborišče; tam so pomorili na tisoče 
rod6>ljubov iz Li:ke in Korduna. Skrbno ure­
jen muzej z obseruiinl gradrvom je strahot­
na obsodba nasilja in grozot. Izletniki so 
videli tudi dokumentarni film o taborišču. 
Med žrtvami tega taborišča je bilo tudi 
okrog sto slovenskih rojakov. Pred spome­
nilrom žrtvam so položili venec občinskega 
odbora ZZB NOV Jesenice. 

Prenočili so v Bosanski Dubici. Tam je 
več spomeniikov padlim borcem, Nato so 
se napotili na obm9cje Kozare, ki je zava­
rovano kot naa-odrii park. Močen vtis je 
napravil na vse 33 metrov. visok spomenik 
na Mrak!ovici. Zdelo se je, da so šele tam 
prav dOUlffieli pomen Kozare, veličino na­
rodnoosvobodilnega boja in trpljenje ljud­
stva. Ob spomeniku so spominske plošče 
okrog 10.000 padlih borcev iz vse , države. 
Izletnilci so mentli, da bi jih momlo biti 
sram, če · bi bil ta obisk KQzare zadnji. 
Zlasti pa so menili, da bi morala tja več­
krat prihajati naša mladina, da bi spozna­
la, kakšne žrtve je zahtevala naša svoboda. 

SRECKO šORLI 

podoba kmečke matere, ki nam je bila 
mati v najhujših trenutkih vsem, ki smo 
se k nji zatekli, v srcih neizbrisna, 

Franc Sluga 

Franc Sluga, upokojen učitelj, je juni­
ja umrl na štjaku. Rodil se je leta 1901 
v Trstu. Po prvi svetovni vojni, ko je bila 
Primorska pod Italijo. je učiteljeval na 
slovenski šoll na štjaku do leta, 1924, ko 
ga je doletela usoda slovenskih izobražen­
cev, ki so jih fašisti divje preganjali. Z 
ženo sta zgledno vzgojila v slovenskem 
duhu štiri otroke. Sin Dušan je stopil v 
NOV že pred italijansko okupacijo, šest­
najstleten Jožko pa je padel leta 1944 ko­
maj sto metrov od rojstne hiše. Franc 
je sodeloval v osvobodilnem gibanju že 
leta 1942. Postal je žrtev izdajalca. Faši­
sti so ga zaprli in postavili pred sodi­
šče v Rimq. Iz zapora v Raveni so ga 
spustili konec leta 1943. Po vrnitvi do­
mov je deloval v okviru okrožnega od­
bora OF za :Vipavsko. Po osvoboditvi je 
bil učitelj na štjaku, 

Ivan Pakiž 

Dne 20. VII. popoldne smo se na ljub• 
l,janskih Zalah poslovili od tovariša Ivana 
Pakiža. Vse, ki smo ga poznali, je globo• 
ko presuni!aft vest o njegovi prezgodnji 
smrti - imel je komaj 53 let - zato je 
bilo slovo od · njega zelo boleče. 

Pokojnik je bil dom;· iz Nove vasi na 
Blokah, Kot .mlad fant je zapustil dom 
In se šel učit trgovskega poklica. Služ­
boval je v Logatcu pri Brusu in se že 
pred vojno povezal z naprednim delavskim 
gibanjem. Po okupaciji je začel kmalu de­
lovati v Osvobodilni fronti. Zaradi Izdaje 
so ga Italijan; aretirali in zaprli. Poleti 
1942 so ga z neštetimi sotrpini vred od• 
gnali v internacijo na otok Rab, kjer je 
kljuboval trpljenju vse do 9. septembra 
1943. V taborišču je bil povezan v ilegal• 
no odporulško organizacijo, ki je ob ka­
pitulaciji Italije razorožil„ italijansko po• 
sadko in prerasla v Rabsko brigado. Z 
nji· se je vrnil v domovino in se vključil 
v dolomitski odred. Pri zvestem opravlja­
nju revolucionarne dolžnosti je bil težko 
ranjen, Po osvoboditvi je opravljal po• 
membne naloge pri službi državne varno• 
sti in pri raznih gospodarskih podjetjih. 

Anton Cesnik z Otlice št. 2 

LEP ZGLED Z OTLICE 
Na Otlici nad Ajdovščino so v nedeljo, 

?,2. julija, odkrili spomenik 40 padlim bor­
cem NOV in žrtvam fašističnega terorja. 

finančna sredstva za spomenik so pri­
spevali občani Otlice in okoliških naselij. 
!"saka družina ali posameznik so prispe­
vali od 50 do 200 Ndin. Gradbena dela pa 
so v glavnem opravili brezplačno. Tudi to 
delo bi stalo precej denarja. Med najmoč­
nej.šimi darovalci je bil Anton česnik, 62-
/etni borec NOV s činom lcapetana in šti• 
rimi odlikovanji. Za spomenik je prispeval 
7.000 Ndin. 

Obiskal sem ga na njegovem domu na 
Otlici št. 2. 

Cesnik se komajda še premika Večino 
časa preživi v postelji. Hrano mu prinaša 
soseda Amalija Bizjak, ki mu tudi pospra­
vi sobo, opere perilo in postori vse potreb- . 
no. To delo verjetno opravi s srcem; ker 
je vse čisto od perila do poda v sobi. 

česnik je vstopil v partizanske vrste 
,11. februarja 1943 ter odšel na Dolenjsko, 
kjer se je udeležil bojev v Cankarjevi bri­
gadi. Demobiliziran je bil v decembru 1945. 
Od štirih bratov je namreč ostal sam. Eden 
je umrl kot italijanslci vojak v specialnem 
bataljonu, dva pa sta ostala v nemšlcih ta­
boriščih 

čas si krajša z branjem časopisov, ki 
jih ima ob postelji cele skladovnice; na 
prvem mestu sta TV-15 in Komunist. Na 
stenah visijo razna priznanja in diplome -
vojaške in civilne. 

Pravi, da ga zelo redlco kdo obišče, ven­
dar je ohranil dobro voljo. Zdravje je žr­
tvoval za domovino, to mu veliko pomeni. 

JANEZ JERAM 

S svojim vedrim, odkritim znacaaiem je 
bil povsod zelo priljubljen, vsak je bil 
rad v njegovi družbi, 

»Spet je odpadel list z našega skupne­
ga drevesa borcev«, je med drugim dejal 
govornik na pogrebni slovesnosti. »Ivan 
je odšel od nas, toda spomin nanj ne bo 
v naših srcih nikoli ugasnil.«. 

Jože Bizant 

Joreta Bizanta smo 2. julija pokopali 
v Medvodah, Rodil se je leta 1924 v delav: 
skl družini v Preski. Med delavci se je 
že v mladosti pridružil naprednemu delav• 
skemu gibanju. V prvem obdobju vojne je 
sodeloval v osvobod!Jnem gibanju v doma• 
čem kraju, Januarja 1943 je bil prisilno 
mobiliziran v nemško vojsko. Izkoristil 
je prvo priložnost, da je pobegnil in se 
~ spomladi 1943 pridružil našim borcem. 
Dodeljen ·je bil v Gullol;vo brigado, potem 
pa .v skupino VOS v takratnem med• 
vodskem okraju. Maja 1944 so ga dode!ill 
v drugi bataljon 2. brigade vojske državne 
varnosti (VDV). Sodeloval je v raznih 
sabotažnih akcijah, med katerimi je dobro 
znano zlasti miniranje železniške proge 
v Medvodah. S •prisebnostjo in hrabrostjo 
Je rešil vso skupino VOS, ki so jo Nemci 
obkolili v hiši na Ladjah v Medvodah. · 
Med celodnevnim bojem z Nemci na Ob· 
Jakovem vrhu je bil -hudo ranjen. Rana mu 
je zapustila trajne posledice, tako da je 
umrl razmeroma mlad. Prejel je več (Kili• 
kovanj in med borci je nžival velik ugled, 
kar se je pokazalo na njegovem pogrebu. 

Valentin Humar 

Valentin Humar je umrl v Rožni dolini 
pri Novi Gorici. Rodil se je leta 1892 v 
Šempasu. Izučil se je za zidarja In odšel 
po svetu za kruhom. Med vojno je sode• 

VPRAŠANJE OPOROKE 
VPRAšANJE: Pred dvema letoma vam je 

umrla mama. Billa je 30 let hroma. Zato ste 
jo podpirali, jo oskrbovali, stregla pa ji je 
njena sestra, vaša teta. Mati vas je prosila, 
naj bi v,se, kar bi po materi sicer vd pode­
dovali, prepustihl njen,i sestri kot plačilo za 
njen trud in njeno sk:r'b. Tako ste tudi sto­
rili, in teta je la:stnlica majhnega, hrii.oovitega 
posestva. Ket j~ bi:la hiša stara illl v raz. 
sulu, ste dobili nekaj klredita, prodali ste 
avto in s p,rihran,kli. popravili. hišo. v hišo 
se boste vselili, ko boste čez pet let šlii v 
pokoj. Teta je samska in nima otrok, ima 
le dve preskrbljenii sestru. Zdaj bi radi ve­
deli, kako naj uredite; da boste po tetini 
smrti dobrli premoženje. ~šna na,j bo te­
mna oporoka, da bo veljavna in neizlpodbit­
na. Teta sama vas sili, da uekaj uredite. 
Obeta se nov zakon o .dedovanju, pa ne ve­
ste, kakšne IIOVIOSti prinaša. Pojasnjujete še, 
da teto tudi denarno podpirata z ženo, jd 
pomagata z delom, kO/likor je to mogoče. 
Zato prosite za obširno pojasnilo. 

· ODGOVOR: Oporoko lahko teta sama na• 
piše in podpiše. Taka oporoka je kot lastno­
ročna oporoka polnoveljavna. Lahko pa teta 
napravi tudi oporoko pred pričami. Za ve­
ljavnost take oporoke je potrebno, da opo­
ročitelj oporoko podpiše in izjavi, da je t-0 
njegova oporoka. Priči se na oporoki pod­
pišeta. Lahko pa teta napravi oporoko tudi 
na sodišču, lahko pa svojo lastnoročno na­
pisano oporoko ali oporoko, sestavljeno s 
pričami, izroči v hrambo sodišču. , Toliko 
torej glede oporoke. 

V dopisu pa omenjate zakon o dedova• 
nju. Prezgodaj bi bilo še govoriti, kakšen 
bo novi zakon o dedovanju, ker poznamo 
šele osnutek, pa tudi osnutek dokončno še 
ni bil sprejet. Seveda pa se bodo spremem­
be zakona o dedovanju nanašale prav na de­
dovanje kmetijskih zemljišč in posestev 
sploh. Po osnutku novega zakona naj bJ 
kmečka zemljišča in posestva podedovali 
lahko samo tisti, ki se ukvarjajo s kmetij­
stvom kot edinim poklicem, in to določeno 
dobo pred smrtjo prejšnjega lastnika. 

Ker je zdaj promet s kmetijskimi zem­
ljišči omejen, tudi ne morete s teto· napra­
viti veljavne pogodbe, s katero bi teta že 
zdaj izročila posestvo vam. V poštev bi pri­
šla darilna pogodba samo za hišo, ni pa 
možna za kmetijska zemljišfa, ker pogodbe 
zanje lahko sedaj sklepajo le kmetje. 

!oval v narodnoosvobodilnem glban.!u, ~o 
vojni je bil tajnik krajevne orgamzac1Je 
Slovensko-italijanske protifašistične zveze. 
- Pokopali so ga v Šempasu. V slovo 
mu je spregovoril tajnik ZB NOV Rožna 
dolina VJnko Prezelj, žalostinke pa je 
Igrala godba na pihala Iz Anhovega, 

Anton Klarič 

Anton Klarič se je smrtno ponesrečil 
pri prometni nesreči, Rodil se je v Vasi 
ob Kolpi leta 1910. Izučil se je za mizarja. 
Od spomladi leta 1942 je bil aktivist na 
območju Gorskega kotarja in Osilnice. 
Od jeseni 1943 je bil borec v šesti kor­
dunski brigadi. Po vojni je bil vodja inva• 
lidskih delavnic v Potoku In se je trudil 
za napredek Kolpske doline. Marljivo je 
sodeloval v družbenopolitičnih organiza• 
cijah_ Vse, ki so ga poznali, je njegova 
tragična smrt in smrt njegove žene hudo 
prizadela. 

Cvetka Stepančič 

Od Cvetke Stepančič smo se za vedno 
poslovili l. julija v Bukovici pri Novi 
Gorici, 'Rodila se je leta 1925 v Volčji Dra• 
gi v zavedni slovenski družini. Komaj 17 
let ji je bilo, ko se je pridružila narodno• 
osrnbodilnemu gibanju. Z materjo vred 
so jo septembra 1942 internirali v Italijo. 
Po italijanski okupaciji je kl,jub slabemu 
zdravju stopila v vrste borcev; bila je 
kurirka in obveščevalka. Marca 1944 Sli., 
jo sprejeli v KP in postala je sekretarkli 
partijske ce1ice. Jeseni 1944 je bila. refe• 
rentka za socialno skrbstvo na okrajnem 
ljudskem odboru Miren. - Cvetki je zapel 
v slovo pevski zbor, pihalna godba je 
zaigrala žalostinko, vod vojakov pa je 
Izstrelil častno salvo. 
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pomini heroja 
Jožeta laka 
(Nadaljevanje) 

Na sporehodu sem opazil, da smo bili 
čedalje bolj drug drµgemu podobni. Po zu. 
nanjosti, po cunj[Jch se že tako nismo razli· 
kovali. Nosili smo rjave kaznilniške cape, 
opanke in čepice. Vsi smo bili neka.ko )18.­

buhli v obraz, bledi in brez pravega izraza. 
Edino po brkih smo se razlikovali; nekateri 
so imeli črne, drugi rd~kaste ali rjave. 
Ljudje, ki živijo v enakih razmgrah, si po­
stanejo nenavadno podobni - tudi po mi­
selnosti, ne le po zuna,njosti- Tesno k!lznil­
niško okolje pa bi moglo narediti iz ljudi 
le topa bitja zabuhlih, brezizraznih obrazov. 
Nekaj takšnih, dokončno oblikovanih ljudi 
sem tudi videl :.... bili. so že dolgo v kaznil· 
nici. 

Ko je pamik zvečer preskusil vrata celic, 
je bilo to znamenje, da smemo leči, sva 

se začela pogovarjati s sosedom Sergejem. 
Rahlo, le z nohtom kazalca sva trkala na 
steno in vlekla na ušesa, ali se morda ni 
kaj zganilo na hodniku. Sergej je bil nekaj 
časa v bolnišnici. Imel je angino. Tam je 
zvedel razne novice. Pogovarjala sva se o 
pesniškem napredku. Delala sya načrte. Jaz 
sem ležal na postelji, on pa je sedel pri 
mizici. Ko so se nama misli ustavile, sva 
odtrkala pozdrav in se umaknila v spanje. 

Sobota je bil dan, ki je prinašal nekaj 
spremembe v morečo enoličnost. Ta dan 
smo pomivali tla v celicah. Odpirala so se 
vrata celic in vanje so nam zmetali krtače 
in cunje. Vsakdo je pograbil skledo za umi­
vanje in zbežal po vo<lo, če je ni imel do­
volj v vrču. Potem smo se srečali, ko smo 
odnašali iz celice umazano vodo. Na stra­
nišču, kjer smo si točili vodo, smo skriva) 
izmenjali kakšno besedico. Ob takšni pri­
ložnosti smo zvedeli, da sta prispela dva 
kaznjenca iz Maribora. To sta bila Apih in 
Vrunč. Pomivanje celic je bilo delo, prav 
dela, kakršnega koli, pa smo bili nadvse 
potrebni. Sobota je bila zame vesel dan, 
ki me je okrepil. Ob sobotah smo prijeli 
tudi sveže perilo. Vsak kaznjenec je imel 
številko; moja je bila 276. Dodelili so nam 
po dva para perila, zaznamoyanega s ka­
zensko številko. Ko sem se preoblačil, sem 
računal, kolikokrat se bom še preoblekel. 
Potem - sem prestopal po celici ln ugibal, 
katera pomita deska se bo prej posušila. 
Kolikor delj časa sem bil zaprt, toliko več­
jo potrebo sem čutil po snagi, redu in telo­
vadbi. Pozneje, ko sem bil zaprt v skupni 
celici, sem opazil, da so bili stari kaznjen­
ci kar bolestno udarjeni na snago in red. 
,vsak večer so si zlagali hlače in jih dajali 
pod vzglavje, da so jih tako čez noč zlikali; 
lepšali so se, kakor da se odpravljajo na 
isrečanje z dekletom, umivali so se po več· 
krat na dan, si manikirali nohte in se 
skrbno frizirali. Zdelo se mi je, da moški 
v takšnem okolju začne dobivati žetnSke 
lastnosti. 

Telovadil sem vsako jutro in vsak večer. 
Kar mučil sem se z različnimi· vajami, s 
počepi, z raznimi legami in gibi. Telovadil 
sem zagrizeno in mahal, kakor da hočem 
razbiti, razdejati prekleto zidovje. Pravijo, 
da se pri izpraznjevanju črevesja zaane iz. 
ražati pri otroku spolni nagon, češ da ima 
otrok pri tem spolne užitke. Morda res. 
Vem le, da si kaznjenec oddalme ko pride 
do stranišča, kamor ne more kadarkoli. V 
Mitrovici mi je bil poseben užitek sedeti 
na »kibli«. Sedel sem po pol ure i:n še več. 
Ne bi vedel odgovoriti, zakaj sem posedal. 
Kolikor delj sem sameval v samici, toliko 
bolj ml je prijalo to posedanje. Ko so nas 
premestili v skupno celico, so. tudi drugi 
!Pripovedovali, sami od sebe, ne da bi jih 
kaj vprašal, da so prav tako to počenjali. 
Pravimo, da se star človek pootroči. V Mi­
trovici pa je bilo mnogo takšnih mladih 
starcev. 

Ko v kaznilnici ne moreš več šteti ted­
nov, šteješ ure. Med nestrpnim pričakova­
njem se nekoliko znebiš otopelosti. Begaš 
po celici .m ne moreš se več brndati. Konč­
no začne vse plesati okrog tebe; vse kroži 
kot nekakšno čudovito osončje. Premesti­
tev iz samic mi je pomenila več kakor pa 
konec kazni. Po osmem juniju se mi je 
zdelo, d:a sploh ni bilo več zapora, da se 
je kazen končala. 

celici. Kosila nič! )!ič! Srce mi je filvje 
utripalo, roke so mi drhtele. Bilo je že ob 
pol enih. Bil sem strašno razočaran. Potem 
pa so se v prvem nadstropju začela odpirati 
vrata. Mislil, da bi pač utegnila biti. spet 
kakšna Planticewi. »vizitacija«. Toda ključav­
nice so začele hreščati tudi v pritličju. Brž 
sem se začel obuvati. še preden sem se 
obul, so se (:dprla vrata in Plantic se je su­
rovo zarežal kakor vselej: »Odnesite' ,k.ib­
lo'!« Celo vikal me je! To se dotlej še ni 
zgodilo. Bil sem kar v oblakih, srce sem za­
čutil v grlu. V trenutku sem zmetal skupaj 
vse svoje stvari. Ko sem bil že na hodniku, 
so se za menoj vlekli obujki, nisem se m0-
gel niti do konca obuti. 

Pred pisarno so stali tovariši Kontejeve 
skupine. Videlo se je, da bi si radi dali 
duška, a niso upali tvegati. Cutil sem z nji­
mi vred, da bi se radi kar razleteli, a so 
morali ostati zadržani spričo mrzlih oonič­
lj ivi):l obrazov paznikov. Plantic nam je izro­
čil pisma, ki so čakala dotlej na nas. Dobili 
smo tudi vsaJk dve po-sodici za hrano. Po. 
tem pa smo odšli v »prekomand()(<, v drug 
oddelek. 

Koraka:1i smo po črnem premogovnem 
ogorku. Zdelo se mi je, da sem bolj plaval 
kot hodil. Kar pijan sem bil od zraka in 
vsega okolja. Stopali smo v vrsti in šepetali 
med seboj. Nismo še upali govoriti glasno. 
šli smo mimo stavbe skupnih zaporov, mi­
mo številnih delavnic in stavb že zunaj kaz. 
nilniške zidane ograje. Korakali smo in zače­
njali pozvanjati s posodicami. Dr. šerko je 
nosH čez .rarµo vrženo pižamo, napolnjeno 
z darili, ki jih je dobil med obiskom tistega 
dne. 

Straža nas je spustila skozi vrata kazni!. 
niškega obzidja mladinske kaznilnice. Sta· 
rosta v tej stavbi nam je dodelil celico šte­
vila 5. 

Brž ko so se zaprla vrata za nami, smo 
izvolili odbor, zakaj, kjer so vsaj trije 
komunisti, je tudi že odbor. Izvolili smo tri 
odbore. >i,Elkonomski« odbor se. je nemud0-
ma lotil dela: izpraznil je šerkovo pižamo. 
J•iJdli smo, se veselo pomenkovali in po dol­
gem času se spet smejali. Smejali se in to­
liko govorili, ka:kor da hečemo nadomestiti 
vse, za kar smo bili v minulih mesecih pri­
krajšani. Začutil sem se spet človeka. 

SOBA šT. 5 

Trinajst so nas obsodili pred izrednim 
sodiščem za zaščito države, potem pa nas 
poslali v Sremsko Mitrovico, da bi tam od­
sedeli kazen. Tri mesece smo pra-bili v »stav. 
bi samotnih zaporov« (samic), ki smo jo 
imenovali »hotel Plantic«. Po treh mesecih 
so nas preselili v stavbo za mladinske za. 
pomike, kjer so bili zaprti politični kaz-

- njenci - komunisti in hrvaški nacionalisti. 
Ta stavba, je bila kaznilnica zase. Bila je 
za posebnim obzidjem, imela je svojo kuhi-­
njo, bolnišnico in svoj »režim« - včasih 

boljši, spet drugič pa celo slabši od ravna­
nja s kriminalci; s kaznjenci _ so ravnali 
tako, kakor se je pač sprerh.injal politični 
položaj v državi. 

Ko smo prišli mi iz Kontejeve skupine 
v to kaznilnico, razmere niso bile ugodne. 
Sobe so bile med seboj strogo ločene; iz 
vsake sobe smo hodili na sprehod posebej. 
Dopoldne je bila ena ura tihega sprehoda, 
popoldne pa prav tako ena ura prostega 
gibanja. Dopoldne smo se morali sprehajati 
v krogu po dva koraka narazen drug od 
drugega; nismo smeli govoriti med seboj. 
Na popoldanskem sprehodu pa smo se gi• 
bali prosto. 

(Dalje prihodnjič) 
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LJUBLJANA, 
CEST'A NA VRHOVCE 2 

VAM NUDIJO 

modularni blok 
stropnik monta 
in 16cm 

višine 12 cm 

pregr,adni blok - debeline 12 cm 
v »INDUSTRIJSKI PRODAJAL­
NI« je na razpolago ves ostali 
gradbeni material (apno, cement­
ni strešnik, salonit, elementi za 
dimnik itd.) 

Kličite telefonsko it. 61-965 
ali 61-805 

TAKOJšNJA DOBAVA 
SOLIDNE CENE 

POIZVEDBA 

Prosim, če še živi kdo Jz 15. brigade - belo­
kranjske, Id je delovala na področju Mala Ilova 
gora v času lMl.-1945, naj se ,iavi - Micki -
zaradi priznanja dvojne delovne dobe - na M­
slov: 

Marija Pajk 

• ;; •-• • • • • ; • • • • .. e✓•-• •-•-• ; • • .. ; e •••X• 
Mala Ilova gora f 
Videm-Dobrepolje 

TECHNACOMMERCE 
Export-Import 

L.1UBLJANA, Kersnikova 'J (telefon 323-993, 31:?-162, 32:!-324) 

Podjetje za zunanjo 1n notranjo trgoviino 
ter zastopan:je bu,ji,n firm 

DEJAVNOST: 

Nabava in prodaja na debelo in drobno opreme in repromate­
rial2 za gradbeništvo, rudarstvo in druge deja.vnosti - ce.'lleint, 
salonit, betonsko železo, opeka in drugo 
Nabava 1n prodaja na debelo in drol:mo osebnih in tovornih 
transportnih vozil, motornih žag kakor tudi vseh vrst blaga 
splošne in široke potrošnje v notranjem prometu. 

PREDSTAVNišTVA: 

Beograd, Gračaniaka 12, telefon 631-157, 627-3&2 
Split, Rade Končara 80, telefon 41-580, 41-588 

~nama 
LJ.UBUANA -:-· KOČEVJE - šKOFJA l.OKA - VELENJE: 

t N I n 
O 

; ~žNOST CENENEGA NAKUPA. 1 

Ljubljana - Kočevje·.:. Skofja L~ka ..:. Velenje 
n ud 1 

MOšKE OBLEKE - poleln·e .in celoletne 
tudi za močnejše _postave, KOPALNE PL,.ščE IZ FROTIRJA 
.ŽE PO 5~~.oo DIN 

~ nama 
- ZA MOšl(E PO 120,00 DIN 

In 
- ZA OTROKE ·po 63,00 IN 71,00 DIN. 

Ljubljana - K.očevJe - škofJa l~ka - Vel~nje 

VAM SPET OMOGOČA DOB.ER. NAKUP. iA MALO· DENARJA. 

;program 
1 1 lndustriia 
STOL pohištva 
i i STOL Kamnik 

Sergej mi je sporočil, da mu bo<lo po­
daljšali bivanje v samici za tisti čas, kolikor 
je bil v bolnišnici. Jaz pa sem računal: še 
enkrat se preoblečem, štirikrat pometem, 
enkrat še pomijem tla, štirikrat še pojdem 
na sprehod tn še enkrat me bodo obrili. 
Onkraj tiste nedelje se začne zlata doba ... 
Vsebina te dobe so bila pisma, tovariška 
beseda, knjige - skratka, tedaj se je začela 
kar svoboda, nikdar tako pričakovana in 
1;1e tako doživljena. Toda skrbelo me je, da 
Je bila prav 8. junija nedelja. To bi lahko 
pomenilo dan več, da se rešim iz samice iz 
te stavbe šele v pondeljek. Tako sem ~­
sli! sam in tako mi je tudi »telefoniral« 
Sf,rgej. 

novi stanovaniski pohištveni uni program 
Nedelja osmega junija ... Zajtrk, potem 

sprehod, po sprehodu sem živčno begal po 

TV 15 * stran 12 

v novo odprtem salonu stol interier na duplici pri kamniku-
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e starimi. in mladimi v Starem Logu 
REPORTAŽA S PRIREDITVE OB 30-LETNICI PRVEGA ZBORA AKTIVISTOV OF 

Nedelja nekje na sredi poti med Kočev­
jem in Dvorom pri žužemberku. Novinarji 
in filmski snemalec so za.ctovoljni z vreme­
nom. Kopasti oblaki so imenitno ozadje pri­
reditvenega prostora. Zjutraj je lilo kakor iz 
čebra. Zdaj sije sonce in žal je lahko ti­
stim, ki so ostali doma. Avtobusi so od ra­
nega jutra prašili cesto proti Staremu Lo­
gu. Pihalni orkester iz Trebnjega je »ure­
zal« koračnico. Ljudje posedajo po travni­
kih, segajo si v roke in se tovariško objema­
jo. Pod vasjo je zadonela brigadirska pe.. 
sem. Sonce pa je i;,ri,peikalo, kot bi dežja že 
tedne ne bilo. 

Stopam med mnomco in iščem obraze. 
Prisluhnem topli prisrčnosti in si poskušam 
predstavljati, kako je bilo pred trideset.iIIl[ 
leti. Z odra zaivalovi pesem moškega pev­
iskega zbora »Dušan Jereb« iz Novega me­
sta. V še vedno mokre krošnje ~reves pla­
nejo besede nekdanjih članov Parti=ske­
ga gledališča. In potem spomini Mare Ru­
pene-Osolnik: 

>>Zborovanje aktivistov Dolenjske, No-
tranjske in Bele krajine, ki je bilo 27. apri­
la 1943 na Pugledu, je bilo velikega pomena 
za razvoj osvobodilnega gibanja v Slowmi-

šest tabornikov je pripešačilo na prire­
ditev s Kuma. 

ji. . . Začenjala se je pomlad, ki smo se je 
partizani še posebno veselili. Zdelo se nam 
je, dJa je prišel čas za nov polet Osvobo­
dilne fronte, odločen razmah narodnoosvo­
bodilnega gibanja po vsej Sloveniji. Osvobo­
dilna fronta je morala imeti v svojih vrstah 
jasna stališča o vseh vprašanjih trenutne­
ga in prihodnjega razvoja. Uspešno se je 
rnorala zoperstaviti poskusom slovenske re­
akcije, poskusom razbiti trdnost OF in za­
netiti razcep med ljudmi različnega svetov. 
nega nazora ... « 

STANKO iz Kočevja sem srečal še pre­
den je spregovorila tovarišica Rupena, ena 
od udeležencev prvega zbora aktivistov na 
Pugledu. V Stari Log je prišla s taborni­
škim odredom >>Svobodni gozdovi«. Povpra­
šal sem jo to i111 ono m seveda, če ve, komu 
je namenjena priredlirtev v tej vasi. Moja ra­
dovednost je šlia predaleč. Stanka se je sa­
mo nasmehnila in skomignila z rameni. Me­
ni pa je bilo resnično žal, da sem spravil 
enega izmed mnogih mladih udeležencev 
prireditve v neprijeten položaj. 

Tudi PAVLE iz Novega mesta, ki je pri­
potoval z 12. slovensko narodnoosvobodii.Ino 
domicilno brigado, je bil zgovoren, dokler 
ga ntsem vznemiril s podobnim v,prašanjem. 
O zboru aktivistov na Pugledu pa le ni ve­
del ničesar. Prišel je pač na proslavo ... in 
prav je, da je prišel. Nedvomno je kot mno­
gi tudi on prisluhnil slavnostnemu govoru. 

»Pozimi leta. 1942/43 je sprejel Izvršni od­
bor OF znano dolomitsko izjavo, ki pred­
stavlja mejnik v notra.r:tjem mzvoju Osv0-
bDdilne fronte kot politične organizacije. S 
to izjavo je bila tudi jasno začrtana pot so­
cialnodružbenega razvoja po osvoboditvi. Iz­
java in osno171e smernice so se morale kar 
najhitreje prenesti na vse akti'Viste. zaradi 
tega je bilo sklicano zborovanje na Pugle­
du, ki je trajalo od 27. aprila do pnrega ma­
ja, ko se je končalo s prvomajsko proslavo. 

Zbrali smo se v majhni, zapuščeni ko­
čevski vasici. Deževalo je in je bilo kljub 
pomladi precej hladno. Prihajali smo po 
skritih partizanskih stezah s kurirji ali s 
posebnimi vodiči. Dovršeno analizo notranje­
političnega položaja je podal tovariš Kri­
štof - Eldvard Kardelj. Tudi tovariš Kidrič 
j,a večkrat zelo odločno posegel v razpra­
vo ... Dobili smo odgovore na najvažnejša 
vprašanja, pred nami pa se je odpirala pri­
hodnost novega poleta. Odpadlo je nezau. 
panje in sumničenje. Preprečili smo, da bi 
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se zgradila ugodrna tla za propagando bele 
garde, ki je poskušala vnesti med Slovence 
lažno opradeLitev, kot da gre za odločitev: 
krščanstvo ali komunizem, ne pa za osvobo­
dHni boj proti fašizmu. V tem boju pa so . 
sodelov8Jli <1si zavedni Slovenci, ne glede na 
svetovni nazor ... « 

Ljudje so odpira,li dežnike. Z njim! so 
se kanili zavarovati pred dežjem; tokrat so 
se varovali pred vročimi sončnimi žark:1. 
Le mladih sonce ni motilo. Prišli so od vse­
povsod; celo prip,cšačili so s Kuma. Mislim 
na šest tabornikov iz Novega mesta in med 
njimi na MAJIX), ki je bila v skupini ed1no 
dekle. Krepko otovorjeni z nahrbtniki so 
prikorakali pred tribuno in se postal'ili v 
skupino vojakov. Majda je pripovedovala, 
da so pač želel,i po svoje dati priznanje pr­
vemu zboru aktivistov na Pugledu. Hočemo 
in želimo ohraniti tradicije naše revolucije, 
je pripovedovala. 

Za lesenimi ~>šanki« so se nasmihala mla. 
da dekleta in stari tovariši so nazdravljali 
drug drugemu z dolenjskim cvičkom. Kdo 
bi si mislil, da je ost,ctl'.l po tridesetih letih 
še vedno toliko nepovedanega. 

ALOJZ BOžič iz Brusnic pod Gorjanci 
(udeleženac NOB od leta 1941!) je predsed­
nik Združenja borcev v svojem domačem 
kraju. Na kraje okrog Pugleda .ga vežejo 
najrazličnejši partizanski spomini. V Lopa­
tah so jih sredi noči na cesti pričakali »bf' 
li«. V bojih za žužemberk je bilo tudi 
vroče ... Prebivalci teh krajev pa so hili vsi 
na oni strani. 

Tovariš Alojz je ves,cl, ker srečuje na 
proslavah toliko mladine. Mladina vidi in 
spoznava, da precejšen del sveta moralnr, 
podpira to našo malo Jugoslavijo, ki je zra 
sla na iskrenem patriotizmu, pravi. 

V Starem Logu je približno petindvajset 
hišnih števiLk; štirje privatniki, vse ostalo 
je zaposleno v državnem kmetijsk<am pod· 
jetju. Tu tudi iščejo kmetje gospodarsko 
rešitev v živinoreji. Mladi pa ,taiko kot sko­
raj povsod bežijo v večje - industrijske 
kraje. . 

Vas ima nekaj deset metrov asfaltne ce­
ste, sveže kakor komaj pečeni kruh. '\!'sli šo­
loobvezni otroci pa se vozijo k pouku v Ko­
čevje. To pomeni vsak dan trideset kilomet-,, 
rov poti. še pred šesthni leti so imeli šolo 
doma, v Starem Logu. V osemletki sta bila 
po dva učenca v enem razredu in šola je 
bila navkljub vsemu - nerentabilna. Vašča­
ni so izgubili hrame učenosti, učitelj pa 
službo. 

Med vojno so tod živeli samo Kočevarji. 
Po vojni je ostala vas kakor iztaknjeno oko. 
življenje so spet prinesli novi naseljen­
ci. Prihajali so v glavnem iz Prekmurja in 
Medjimurja, pa tudi iz okoliških krajev. 
Franc Robida je prišel iz Lopa;te in prav z 
njim sem tega dne kl~l. Povedal mi je, 
da je cestair in da si iskreno želi, tako ·kot 
vsi vaščani, asfaltirane ceste. Kdo ve, če bO· 
do postale sanje in želje resničnost. Ampak 

PRISPEVKI ZA DOM 
V KUMROVCU 
Glinšek Ivan, Ljubljana-Bežigrad _(namesto ·venc~v 
za poko_jno ženo Terezijo) 1.250 d'!t; Lovska druz,. 
na Gradišče, S!o,.,,enj Gradec 500 dm; KO ZB NOV 
Pameče - Slovenj Gradec 400 din; Lesno _predelo• 
valni obrat Pameče - Slovenj Gradec 31/0 dm; G. G. 
Slovenj Gradec 1.550 din; Krajevna skupnost. Račna 
- Grosuplje 2.070 din; ZB NOV Kranj-Cel)ter 419 
din• Poklicna lesna šola šk-0fja Loka - delavci 
160' din; OOs osn šole Kor. Bela 65 din; O~O 
Jelen Slov. Konjice 1.000 din; ZB NOV HotavlJe, 
Gorenja vas 271 din; šolski center Nova Gorica -
učenci ~ din; KO ZB NOV Plavž Jesenice 2.488 
din; TIL - poslovalnica Nova Gorica 1.0_2~ 
din; ZB NOV Davča 397 din; KO ZRVS žm 

610 din• KO ZRVS Gorenja vas 550 din; KO 
ZRVS Železniki 981 din; KO ZBNOV črnomelj 320 
dm; PO osn. šole Ljubljana-Vič 1124,50 din; vsn. 
šole Franc Belšak, Gorišnica 3'00 din; OOS · Agro­
transport Pvuj 525 din; Prebivalci krajevne skupno­
sti Trnovo 2956,50 . din; Ons. šoli Lavrica 102,50 
din; -Osn. šola Martina Koresa Podlehnik 150 din; 
PO osnovne šole Bratov Ribar Brežice 1.073 din; OK 
ZMS Šentjur 1.100 din; Občinski odbor ZRVS Celje 
1.910 din; Zdravstvena postaja šentjur Celje l~O 
di•n; KO SZDL Benedikt 1.672 din;· ZB NOV m 
ostale množ. org. Podutik Ljubljana 2.871 din; OOS 
Inst. Jožef Stefan • Ljubljana 392 din; KO ZRVS 
škofji Laz l.~70 din; Združenje posl. bank in 
hran. Ljubljana 1.000 din; Obč .. odbor RK Ljublja­
na-Moste-Polje 200 din; Agrotehnika Ljubljana 5.000 
din; Osn. šola Vere. šh,nder Polzela 516 din; Pia• 
men Kropa 15.000 din; Ribiška družina Pesnica­
Lenart 5'00 din; Občinski odbor ZZB NOV Nova 
Gorica 41.115,35 din; SSP Ferromoto Maribor 1.000 
din; KO ZB NOV Oskar Kovačič Ljubljana 1.100 
din; OOS pri rep. sekr. za gospodarstvo 800 din; 
Osn. šola Prule Ljubljana 556 din; Mladinski klub 
Sovodenj 810 din; Osn. šola Trbovlje - člani ko­
lektiva 1.200 din; ZB NOV Dobravlje 870 din; 
Pirnat Ivan, Ljubljana 470 din; Osn. šola Maksa 
Braeiča Cirkulane 713,10 din; PO osn. šola Bršljin 
Novo mesto 1.180 din; Osn. šola Rog. Slatina 
2.692,65 din; Obč, sindikalni svet, obč. konJ. SZDL, 
obč. konf. ZKS, Zavod za turizem, Telič Jože in 
Lesar Jože - Cerknica 640 din; OOS Ljubljanske 
banke, enote Jesenice 138 din; Obč. odbor ZZB NOV 
Maribor - KO ZB Starše, Radvanje 6.120 dln; 
ZB NOV Rog. Slatma 3.890 din kot prispevek 
ob tnikov obč. šmarje pri Jelšah: Gozdni obrat 
škofja Loka 1.775 din; Tovarna verig, Lesce pri 
Bledu 16.980 din; Osn. šola dr. Vita Kraigherja 47'0 
din; KO ZB NOV Polhov Gradec 855 din; KO ZB 
NOV Pameče Slovenj Gradec 325 din; Učenci osn. 
šole Dolič - Mislinja 264 din; Prodajalna Unlver­
sale Domžale 549 din; Obč. odbor ZZB NOV· Metli­
ka 1.100 din; KO ZB NOV Podgrad 1.940. dm; 
Občinski odbor ZZB NOV Kočevje 782 din; KO ZB 
NOV Valče 930 din; Poklicna kovinarska šola 
črnomelj 123 din; Osn. šola Piran 1.026 din; Drui-

srečanje Zdenke Podlogar-Starovasnik. 

tudi svoboda so bile nekoč samo sanje. 
Dandanes je to krepka resničnost, pravi 
France Robida. 

Govorniški oder se je izpra2inil, slavnost 
je snela nedeljsko obleko in na travnikih, 
med lesenimi mizami se je nadaljevalo to­
variško srečanje. Pogovarjal sem se z nek­
danj.irni borci, poslušal sem njihove spomi­
ne in sem jim verjel, da so še vedno mladi. 

»Take prireditve imajo največji pomen 
za mlade,« je trdil BERTO BOH., Pripove­
doval je o Cankarjevi brigadi pa o Dolenj­
skem odredu, o bojih v Jelenovem žlebu, 
za Kočevje in osvobodit,av Bele krajine. 

»Naj mladina spoznava kraje, kjer se je 
ka!Ha naša svobodna domovina, naj se se­
. znani z nekdanjimi aktivisti in borci. Mar­
sikatera izkušnja prekaljenih v boju, je 
lahko mladim v vodilo.« 

Tako in podobno so govorili mnogi ude­
leženci prireditve v Starem Logu pri Ko­
čevju. ZDENKA PODLOGAR-Starovasnik je 
v solzah pripovedovala iz spomina strgane 
dogodke. Tu je padel njen fant - partizan, 
prav tistega dne, ko sta se nameravala po­
ročiti. Zdaj je prišla, da bi podoživela tiSte 
žalostne trenutke. Toda ni prišla :raradi ža. 
!osti, tudi obupovat ni prišla ali objokovat 
preteklost. Večina teh, s katerimi se je tega 
dne srečala, so nenavsezadnje krepa,k del 
sedanjosti, kar potrjujejo s tem, da so še 
vedno aktivni v družbenopolitičnem doga­
janju v domačem kraju, da se udeležujejo 
tovariških srečanj in da so neomajno sreč­
ni, ko vidijo, da mladi stoj,ijo v njih<nih 
vrstah. 

Fotografije in tekst: 
SILVO TERšEK 

benopolitične org. Artiče 4,?5.2 din; ~ Zavo<l,a 
za varjenje Ljubljana 20 din; PO Martm Kotar 
osn šole Sentjernej 1.036 din; Osn. šola Šentjernej 
270,iO din; KO ZB NOV Šempeter v Savinjski 
dolmi 1.601,50 din; OK ZMS Ptuj 131,80 din; KO 
ZRVS Tuhinj 560 din; Rotar Jože, Dobovec, Tr• 
bovlje 50 din• KO ZB NOV Podbrezje 59o din; 
ZZB NOV Sež~na 750 din; OOS KORA Radeče 1.163 
din· OOS NAMA Ljubljana 17.860 din; ZB NOV 
šk~fljica 3,875 din; TOKO Domžale 14.228 din; 
Posebna osn. šola Kranj 500 din; GRADIS - Cen­
trala Ljubljana 5.000 din; KLEPOVOD Maribor 500 
din; ZZB NOV Obč. Trebnje 4.800 din; Obč. odbor 
ZZB NOV Zagorje ob Savi 5.016 din; SAVA 00S 
ind. gum., usnj. in kem. izdelkov Kranj 30.000 dtn; 
Obč. odbor ZZB NOV Maribor, ZBNOV Pobrežje 
12.000 din; Obč. odbor ZZB NOV Laško - hotel 
Savinja in SZDL .lidani most 940 din; Lovska dru­
žina Zg. ščavniea 200 din; Carinarnica Gor. Radgo­
na 777 din; KO ZB NOV Negova 270 din; Elektro 
Ljubljana ..,.. enota Novo mesto 2.773 din; DELA­
MARIS Izola 2.000 din; Gost. P,odj. Turist Lesce 
500 drn; Lesno ind. podjetje Slovenj Gradec 3.219,05 
din; EM Hidromontaža Maribor SSP 50.000 din; 
KZ Ruše 500 din; . Delavci OOS Prevent Slovenj 
Gradec 497 din; Društvo npokojencev Kamnik 295 
din; ZB NOV Rog. Slatina 200 din; Hustič Josip, 
Dobovec - Rogatec 120 din; Obč. odbor ZZB NOV 
Izola 3.395 din; OK 2,,'1:S Vrhnika 2.641 din; KO 
ZB NOV Gor. Radgona 1.060 din; OOS Dimnikar­
sko . podjetje Ptuj 480 din; SO ptuj 198,85 din; 
Gimnazija Murska Sobota 2.000 din; KONUS -
ilfd. kombinat Slov. Konjice 500 din; Sirk Franc, 
Dravograd 200 din: KO ZB NOV Razbor Slovenj 
Gradec 330 din; Osn. šola Šmartno pri Slovenj 
Gradcu 402 din; Delavci nprave SO Cerknica 890 
dm; Sirk Franc, termoizolacija in klep. Dravograd 
690 din; študentski domovi LJublja,na 7 .000 din; OOS 
Naravno zdravilišče Mojstrana 165 din; Obč. odbor 
Ljutomer, ZBNOV Lukavci, Ključarovci in Boreci 
2.274 din; Krajevlla skupnost Hotiz~ - Lendava 
1.-162 din; Obč. odbor ZZB NOV Ajdovščina 800 
din; OK ZMS Vrhnika 359 din; Kos Martin, škofja 
Loka 50 dm; ZZB NOV Tržič 1.000 din; Agraria 
Brežice - delavci 2.161 din; LB podr. Kranj 5.000 
din; Kranj - TEHTNICA 400 din; ASTRA Ljublja­
na 20.0'00 din; Ilirija, tov. kem. izdelkov Ljubl_jana · 
4.000 din; ZB NOV Košana 2.089 din; KO ZB NOV 
Palčje 550 din; KO ZB Grosuplje 200 din; Osn. šola 
Sela - Ptuj 97 din; Slovenija avto - servis Loga­
tec 90 din; KZSZ Murska Sobota, kolektiv 1.325 
din, KO ZB NOV $kofja vas, Celje 117,50 din: 
KO ZB NOV Podlank železn1ki 375 din; SO Kam­
nik 10.000 din. 

Skupno zbranih prispe\-O<ov do 18. ,julija 1973 je 
5.045.4fl5,95 dinarjev ali 33,63 % od predvidene vsote 
za Slovenijo. 

Odbor za izgradnjo spominskega doma borcev 
NOV in mladine Jugoslavije v Kumrovcu se za­
hval.Juje za prispevke in prosi darovalce, da poŠJ• 
ljajo• prispevke na tekoči raeun štev. 50100-678-46402 
odbor za gradnjo doma v Kumrovcu pri RO ZZB 

NOV Slovenije. 

MEGW RAZGANJAJO NAD LE­
TALiščEM TU IN TAM ZE PRECEJ 
USPEšNO. Tako so bili doslej na 
pariškem letališču razmeroma za­
dovoljni z učinkom močnih reak­
tivnih motorjev, s katerimi brizga­
jo velike količine toplih plinov od 
tal proti nebu nad letališčem. !Uo­
torjev deluje več, razpostavljenih 
tako,. da razmeroma hitro segrejejo 
ozračje nad letališčem in, tako raz­
blinijo meglo ter preprečuje nadalj• 
nje zgoščevanje vo<lnih hlapov. Me, 
gla je dandanes še zmeraj zelo hu­
da ovira letalskega prometa, čeprav 
so letališča še tako dobro oprem­
ljena z raznimi elektronskimi in 
drugimi varnostnimi napravimi. Le­
tala ne morejo vselej zanesljivo 
pristajati na slepo, če je letališče 
v gosti megli, zlasti ne na velikih 
letališčih, kjer skoraj vsako minuto 
pristane ali . vzleti kakšno letalo. 
Tako se še zmeraj dogaja, da mo­
rajo kakšno letališče za nedoločen 
čas zapreti zaradi megle, zlasti po­
gosto pozimi. Razganjanje megle 
nad letališči je zdaj kljub vsem 
uspehom vendar šele poskus. 

. .. 

.~~o~-~~i!,:š!_\fe~~:. _- ___ .~ · 
NAšl POTOMCI BODO ZIVELI 

V čISTEJšEM ZRAKU - meni.jo 
nekateri, sicer redki strokovnjaki. 
Na !'lPlošno namreč prevladuje strah, 
da bmJo ljudje, predvsem prebival­
ci velikih mest, kmalu morali začeti 
nositi plinske maske, da se bodo va­
rovali pred zastrupljenim zrakom, 
prenasičenim z raznimi zelo škod­
ljivhni plini, kakršni so zlasti mo· 
noksid, žveplov vodik itd. V zadnjih 
letih se ponekod že kažejo razve­
seljivi sadovi prizalllevanj, da bi za. 
ustavili onesnaževanje zraka z in­
dustrijskimi in izpušnimi plini. Mno• 
ga večja mesta po svetu imajo že 
posebne nadzome službe, ki redno 
ugotavljajo stopnjo onesnaženja oz­
račja. Ponekod te službe delujejo že 
nad deset let. Tako so npr. v Mos­
kvi dognali, da je 7ldaj zrak v tem 
mestu mnogo čistejši, kakor pa je 
bil pred desetimi leti. Varstvo prebi• 
v'alstva pred onesnaženjem zraka in 
vode se je začelo uspešno izpopol• 
njevati. V sami Moskvi bodo do leta 
1975 ustanovili še okrog 500 podje­
tij - razeU> teh, ki ic dlje časa de­
lujejo - za čiščenje in razkuževanje 
odpadnih voda in industrijskih od­
plak. V prihodnosti bodo v mestu v 
prometu večinoma vozila na elek• 
trični pogon (električni avtomobili), 
tako da bodo postopno izločili vozila 
na pogon s tekočim gorivom. 

LABA BO SPET čISTA, napove­
dujejo v DR Nemi':iji. Letos so na­
menili kar 860 milijonov mark za 
varstvo narave in človeka pred one­
snaževanjem. Med velikimi deli v ta 
namen vzbuja pozornost zlasti gradi­
tev velike pm;ta,ie za čiš·'"n i0 reke 
Labe, Id jo onesnažujejo številne to­
varne. Veliko pozornost pa so po• 
svetili tudi ukrepom proti onesnaže­
vanju ozračja s plini in sajami. V ta 
namen deluje celo omrežje opazoval­
nih postaj, ki dan za dnem ugotav­
ljajo kakovost. ozračja. Predpisi o 
preprečevanju onesnaževanja zraka 
in voda so zelo strogi. 
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podobe in simboli· · .· •. 

Potomec kmečkih 
upornikov 

Ljudsko izročilo o kmečkih uporih je v 
V'aSeh p,Od Gorjanci še vedno živo, Res so 
ga močno zasenčili d,ogodlki iz osvobodilne­
ga boja, ki so ponovno dokaizali, kako b<>­
jeviti in revoluoi:j1 privrženi so kmečki sino­
vi. O časih jU!IlaŠke minulosti naših prade.. 
dov lahko slišite tudd v Tičkovli zidanici na 
D01lu PI'li Cerkljah ob Krki, ki jo prepreda 
čar starinske patine, saj stoji tu že od leta 
1882. 

Pri Tičkovih v Cerkljah je bilo sedme­
ro otrok, pet dečkov in dve deklici. Leta 
1934 je očeta med delom v vdnogradu zade­
la ka.p in zrušil se je re vedno. S številno 
dTllŽiilo ·se je poslej ubijala le mati, ki jd 
je pomagal najstarejši Francelj. ~ vendar 
so fal11tje bi!li, kakor da jih je vzgojil pravi 
mož. Kar štirje so bili pri partizanih, dva 
pa srn padla. Karel, četrbi. med brati, je pa­
del kot bombaš pri naipadu na St,;a;nsko vas 
leta 1944, malo pred konoem vojne pa je po 
ISJ>Opadih s četniki· na Kočevskem tragično 
končal še Jožko. 

Posebno zanimivo bojno ·pot je prehodil 
Albin Butara, ki kmetuje pri . Tičkovih v 
Cerkljah. V Ljubljani se je bil izučil ZJa me­
hanikarja in se tam pridružil vosovcem. 
Udeležil se je akcije na Bregu v Ljubljani, 
kjer je osvobodilno gibanje pridobilo veliko 
pušk in vojaške opreme. Prav Albin Buta­
ra in še en tovariš ključavničaJr sta prva 
V1drla v pisarne finančne straže, jo razoro- . 
žila in zagotovila popoln uspeh. Potlej je 
Albin odšel v .sestav 2. grupe odredov, se 
udeležil hudih bojev na Jančah in odšel čez 
Dolomite na štajersko. Tam je biil kurir in 
organizato1• zvez. Ob koncu vojne je bil po­
ročnik. 

Pa prepustimo · besedo najstarejšemu, 
Framceljnu, kri.. je lastnik zidanice na Dolu! 

To je skromen mož. Bolj govori o trp­
ljenju, o m.stih spremnih pojavih osvobodil­
nega boja, ki se Jih nekateri po krivem sra­
mujejo. Za svoje junašbvo nima besed. 

Franc Butara, Tičkov ilz Cerkelj, se je 
,rodiil 7. decembra 1920. Leta 1939 je bil po­
trjen k topništvu. Od novembra je slUŽil v 
Mariboru, nato pa so enoto premaknili v 
Dravograd in od tam h Guštanju (Ravne na 
Koroškem). Tam se je vnel spopad z Nem­
ci. Vsak od štirih topov je na Nemoe blstre. 
ldl po 16 granat, potlej so topove morali raz­
streliti in se um0ikntti. Ko je enota razpad­
la, je Francelj ~uško skril na neko podstreš­
je v &winjski dolini, se preoblekel in od­
šel peš v dom0JČO WllS. 

Nemci so vse moške. mobiLizirali za po­
,f>ravilo in razširitev letaUšča. To je bilo prt­
silno delo, k!i je ža1i1o dostojamstvo ponos. 
rnih. Francelj si je že t,oo.aj oskrbel drve 
mavzerici z veliko streliva. Ko pa je prišel 
iz Ljubljane Si'lvester :Zičkar, prinesel vest 
o ustanovitvi OF in navodilo za zbiranje 
orožja, je dobil še eno od bratranca Jane­
za. Bil je tudi med tistimi, ki so namerava. 
li po nalogu Franca Gramca oditi v Krakov­
ski goro pri Leskovcu. Toda ta začetak 
upo~a je bfil čez dva dni odpovedan, potlej 
{Pa Je Franc Gramc padel. Ostali so brez 
vodstva in povezave. 

»Naša družina bi morala biti izseljena 
med zadnjo rundo. Dobili smo poziv 9. ja­
nuarja 1942. Res smo se prilpmvili, toda le 
~ beg na itailijansko stran. Se isti večer 
smo odšli s sanml, da preidemo zaledenelo 
Krlro, ki je bila mejna črta. Toda Nemci so 
tisto noč podvojili straže, pa še mesečina je 
bila. Ker je živina zaradli prehuctega mraza 
začela mukati, jo je najmlajši odgnal nazaj 
v Cerklje, mi pa smo čakali s pripravljenim 

orožjem. Jruz sem bil na straži za drevesom 
in držal na muhi nemško paitruljo, ki je Qi­
la prišla do naše .kra~. Zjutraj, ko so se 
straže in patrulje zamenjale, se je od jezu 
na Krki rni1vzgor potegnila gosta megla. Ta­
krast smo sani povlekli na rokah do Krke in 
čem.jo ter vse spra'Vi1i na varno. Drugo noč 
je po isti poti brat pripeljal tudi živino. 

Puške sem skril najprej na neka kozolec, 
spomladd pa sem jih zakopal. Ti.sto januar­
sko noč sem hudo ozebel v ušesa in po no,. 
gah. Vsa kooa na prstih mi je odstopila in 
tek!lo je iz njih. Tako sem pO preselitvi v zi­
danico na Dol ostal mesec dni prikovan na 
posteljo. Takrat sem dobil mero z Lojze­
tom Colaričem. On, moj bratranec in jaz 
smo raz.našali letake, Udeležili. smo se tudi 
dveh sesWllkov. Potlej nas je nekdo i2ldal. 
Pome so prišli Italijani 25. arprfila 1942, prav 
na. dam, ko bi bil tnoral oditi •v Gorjanski 
bamljon. Pri tem pa sem povzročil toliko 
hrupa, da sta se vsaj onadva imogn:ila are­
taoij,i.. ,(( 

Franc Butara nato priipoveduje, kako so 
ga Italijani .zasliševali v Kostanjevici, ga terp­
li in muoili. Med drugim so ga uklenili za 
roke, skoznje potisnili kolena, pod kolena 
pa vtakniM. ročaj . od metle ter ga dvignili, 
da je v,ise,l na glarvo. To je strahotno boleJo 
in Franc se j~ onesvesthl. Potlej so ga po­
livald z vodo in tako dalje, izdal pa ni nič. 
Tam je biil zaprt tudi dr. černelč. Hoteli so 
pobegmti. Dobili so v ječO žago za železo, 
a rešetk niso mogli prežaga~i, ker je bila 
tilk pod Olknorn str-aža. Rešooi so bili šele 

· 25. maja 1942, ko so Halijani _zaradi parti­
zanskega napada za,pustHi kostanjeviški 
grad in na zapornike poz:,,bi1i. Francelj je 
tako naravnost 1z ječe prestopH k parti­
zanam. 

Prišel je v čortovo četo i!l'l tam zaman 
moledoval za svojo puško. _Potem so ga pre­
mestili v 3. Li1kovo četo. Tam ga je pola­
t,ični komi,sar opazil, da ma ravnati s pu­
škomitraljezom. Brž so ga določili za mitra­
ljezca. Toda ob napadu na Ratež se je ja­
vil 21a bombaša. Mi:traljez je moral oddati 
drugemu. Dobil je le dve bombi in nož. S 
tovarišem sta se priplazHa do ene od treh 
stavb, kjer so bili utr}ern Lahi, štirje dru­
gi bombaši pa k drugima dvema stavbama. 
Francelj. in njegov tovairiš sta sko2Ji okno 
vrgla dve bombi in utišala odpor. To naj bi 
bil ZiI13ik za juriš, ki pa ni imel potrebne od­
ločnosbi. čez dobre pol ure je Francelj vr­
gel med Lahe še topovsko granato, priTeje­
no za vžig na vžigalno vrvioo. Baje je bilo 
pobitih 20 Italijanov, a sami bombaši niso 
mogli opraviti vsega. 

Francelj prilpoveduje o stikih te čete z 
belogardističnim >istajerskim bataljonom«. 
Prav njega kot vodjo patrulje so zločinci ho- · 
teli Z/Vabiti medse, češ da imajo boljšo lira­
no in lepše šotore. Tako so partizani po­
gruntalii, da s temi »partizani« nli nekaj prav 
in kmalu so se začele sovražnosti, pri ka­
terih so }?el:i utrpeli dv>a mrtva in dva ujeta, 
partizani pa dva ujeta. 

Franc Butara-Miki je bil nato premeščen 
v Belokranjski bataljon, ob ustanovitvi 
Cankarjeve brigade pa je prišel v 2. četo 
3. bataljona, katerega politični komisar je 
bil Alojz :Zokalj-Diiidži. Postal je najprej de­
setar, potem komandir voda. Ob napadu na 
Pleterje je spet odigral vlogo bombaša. 
Njegov vod je prvo noč mvZJal bunker pri 
cerkvi. Ta,m je na umiku padel komandir 
čete. Drugo noč je Milki s štirimi tovariši 
vdrl čez samostanske, zidove in zažgal me­
niške celice. Za ta podwg je bil povišan v 
komandirja čete. Toda med boji v Suhi 
krajini je pri napadu na Hočevje s četo pri­
šel v križni ogenj. Pa,dlo je več tovarišev, 
izgubili so puškomitraljez in še umakniti so 
se morali. Zaradi tega so ga razrešili. Boja 
v Jelenovem žlebu se je udeležil kot na.va. 
iden borec. Bil je drugi mož v predhodnici, 
ko so Italijani usekali iz zasede. Potlej je z 
bombami uničil m1tra.lješko gnezdo. Spet .i(;l 
napredoval za komandirja voda. 

Najhujšo bit.ko je Franc Butara-Miki do-. 
žiive1 na Javorovici. 

»Mi smo bili na istih položajih več 1rot 
poldrugi mesec. Se pavi: iste patrulje, iste 
straže, ista zaseda. na vrhu hriba, ena četa 
proti Kostanjevici. Potlej sta še dva ušla ilZ 
bataljona. Predlagal sem na partijskem se­
stanku, da bi bilo dobro, če bi se prema.k, 

· nili. Komandant pa me je nahrulil, da sem 
rpanik31: in ne vem kaj še v.se. Sem bil pa 
t:ho. TJ:Sto noč smo imeli miting v Vrhpo­
lJu. Bel<;gardisti s Kostanj,avice so prišli po 
vrhu hriba, Nemci pa od zdolaj. Jaz s četo 
sem Nemce vrgel z grebena. Toda koman· 
dant je bataljon že povedel v umik narav. 
nost proti belogardistični zasedi. . . Potem 
se je začel pekel. Padlo je 124 naših ... « 

Franc Butara-Miki, Tinčkov iz Cerkelj 
pod Gorjanci, kot podporočnik NOVJ in 
rekonvalescent . v Crnomlju 24. jun. 1944. 
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Tudi Franc Butara-Miki jo je skuoil Ra­
nJ•on je bil v desino roko in je skoraj zmrz­
nil. Roko so mu morali odrezati in zdravil 
se je tri mesece. Poslej je bil le v teritori­
alnih in zalednih enotah. 

FRANCI STRLE 

Peter Torkar: 

PAMETNI 
VOL 

Dobrava, ra:1tresena vas · visoko v 
hribih na obrobju Velikega gozda, je 
bi/.a zavita v megleno jutro. Nenavad. 
no tišino je tu pa tam premotil le 
petelinji kikeriki, zakaj tedaj so biii 
tudi petelini že redlci in redčile so se 
tudi njihove kokošje družine. Bila je 
pač vojna in vojna je segala po svo­
jih žrtvah, kamor je le mogla. Red· 
čila je vrste fantov in mož. . . odgna­
la je konje; kjer so prej stale krave, 
so bile zdaj skoraij prazne jasli; voj­
na je segla celo po ?Vanovih. Kako,r 
po čudežu je ostal v rosi Sivec edini 
vol. • ' 

Dobrava je bila, kakor je sa,mo po 
sebi umljivo, partizan~ka vas. že ko 
so se v njej oglasili Prvi . partizani, 
so jih bili vaščani na•dvse gostoljubno 
sprejeli. ,,To je naša vojska!« se jim 
je obraz raz.širjal v zadovoljni smeh. 
2e so matere pristavile vodo za žgan­
ce, ~mesile moko za kruh, možje po­
nudili šilce žganega medtem ko so 
~rvi tantj~ izvlekli_ i;za podstrešja pu• 
ske iz mznu!e voJne, in se jim pri­
družili. Tako je zapokalo vedno več 
P~š~, vedll<! pogostejši so bili rw.rpa­
di zn sovraenim tujim vojakom je če­
dalje globlje lezel strah v kosti. 

7:a tuja vojska, ki je billa zel-O ju­
naska nad nedolžnimi in neoborože. 
nimi, pa,č pa je iz spopadov in nevar­
nosti zel-O rada bežala in klicala »mam­
ma aiuta«, je imela kasarno v mestu 
v dolini, onkraj reke. če.prav so bile 
čez reko podrte vse brvi in razdrti 
vsi mostovi, je tej vojski kda,j pa kdaj 
z~lo zadišala pečenka, da se je ojuna­
čila in odšla na kazenski pohod proti 
Dobravi in drugim parrtizanskim va­
sem. 

In prav tega meglenega jutra so do 
aob_ oboroženi vojaki prešli reko čez 
zasi(ne brvi in se zapodtii v strmino. 
K_o_ so bili že pod Dobravo in so dvig­
nili gla!ve izui oibronkov, so sprožiLi 
nekaj otipafočih rafalov nato pa ko 
so. ugo!ovili da ni neva/.nosti, jun~:ško 
Prilezni v vas. Ziaj se jim niso več 
tresle hlače in kakor je bila njih na­
vada, so se začeli pogumno peteliniti. 
Strahovali in znašali so se nad starč­
ki, ženskami in otroki . . . Ropali so 
Po hišah in hlevih, V njmovih, malhah 
~o se z zavitimi vratoVi znašli petelini 
in kokoške in gosi, ki so se še nedav. 
no . prej tako gtzda,vo pozibavale po 
vasi. 
Vaščanom je bilo hudo žal za vsa,. 

k? lcokoško, za vsako še tako ma,jhno 
ptšče; a za vola, edinega voza, ki je 
stal v Bregarjevem hl(!vu, so narav-
1_1?S~ tr~petali. mi je lepo rejen, ble­
scece sive dlake, a kar je glavno -
bil je edini vol v i--a,si, eiina vprežna 
pomoč vaščanom. 

Sivca, kakor, so ga klicali, je oskr. 
b~val sosedov Tonček, deček; dvanaj­
stih let. Redno mu je poklada,Z sena 
zn ga napajal v vašfci mlaki. voz pa, 
hvaležen za vse te dobrote, je vztraj­
no vozil_ vaščanom in jim lajšal že 
tako veliko trpljenje. Tonček je bil 

nemaio ponosen na svojega vola, saj 
je s tem, da je tako pridno skrbel 
zanj, delal zadovoljstvo svoji ovdoveli 
materi, ki ji je bil pri vseh delm edi­
na pomoč. Očeta so mu pred meseci 
odpeljali fa,šisti in ga ustrelili v bliž• 
njem gozdu, dva starejša brata pa sta 
se že več· kot leto dni h;rabro borii.a 
pri partizanih, 

Sonce se je bilo že nagnilo prek ze• 
nita, ko si je roparska drhal do kra- . 
ja napolnila svoje malhe, z ubitimi go­
smi otovori,la vola in se loOt siva kača 
odpravila iz vasi. Pogumno, z_ zmago. 
slavnim streljanjem so težko otovorje• 
ni lezli po kolovozu kasarni v dolini 
naproti. Na repu kolone je šlaipa>v vo­
jak poganjal nerodno stopajočega vo­
la. Sivcu ni bilo nič kaj prijetno tako 
nenavadno zapuščati toplega domačega 

· hleva. Kot vsak ujetnik je pač skuša.! 
pobegniti. 

Toda ood reko - prej so še pocLrli 
umetno narejene zasgne brvi - so 
partizani postavili zasedo„ ki je zdaj 
v vsej napetosti čakala, kdaj bo prišla 
tuja roparska sodrga na strel. Fantje 
so čakali in opa,zovali . . . še trenutek, 
dva, tri ... Tedaj pa so nanjo usuli to­
čo krogel. Neka:tefi so popadali, dru­
gi so se v smrtnem strahu razbežali, 
kamor je kao vedel in znal .. . Mnogi 
so skočili v mrzlo reko in se izvlekli 
i,z nje na nasprotnem bregu kot mokri 
cucki. Mnoge je peneči se tok reke 
odnašal s seboj. Vsi pa so že ob prvih 
strelih odvrgli svoje bogate napolnjene 
malhe. Zdajci so se tudi Sivcu zasve­
ttle tope oči. Stresel je z gla•vo kot 
ob nevihti na paši, kadar se usuje to­
ča. Kot pred pilca:joč'imi obadi v po. 
letni vročini, je zbezljal v goščavo za 
reko, Tam se je ustavil in oddahnil. 

StreU so bili medtem že utihnili in 
dan se je nagibal v večerr. čeprav se 
je i>ol počutil kot srečen pobegli ujet• 
nik, ga je obdajala edina želja, vrniti 
se še pred nočjo k polnim jaslim v 
domačem hlevu. Nikakor ni hotel osta­
ti v tem goščavju do jutra, preveč bi 
prezebal. Kpt da bi slutil, da ga ne­
kje v bližini išče Tonček, se je oglasil 
z_ wteglim mu.mu. To v volovi govo• 
nci pomeni: »Domov bi rad šel!« In 
Tonček ga je zaslišal in od veselja 
poskočil, ko je pomagal partizanom 
spravljati na kup tuji na,ropani plen. 
Kmalu so pripeljali tudi vola, ga na­
tovorili, nato pa so se veseli in <1ma­
goviti vrnili v vas. · 
Vaščani so jih prisrčno po,zdmvili, 

kot pravo, junašk'J vojsko. že so ma­
tere pripravile lonce in jih pristavile 
za okusno večerjo. Ob njej so skorad 
pozabili na prestani strah; v mislih 
jim je cvetela želja da bi se tuji ro.. 
parji nikoli več ne' vrnili. TUi-i Sivec 
je pri domačih jaslih veseio hlastal za 
senom in od tedaj se ga je prijel 
vzdevek: 11Pametni vol!« 

jo mladih in za mlade j 
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AKTIVIST 

Jože Bevk-Hrast 

Nekega nedeljskega dopoldne sem 
se odpravil od doma. Sonce je prijazno 
grelo. Iz Novakov sem se napotil v hri1? 
po imenitni cesti, ki je šele pred ne~aJ_ 
leti zamenjal kamniti kolovoz. V daljavi 
so me pozdravljale · visoke. navpične 
skalnate stene, ki skrivajo partizansko 
bolnišnico Franjo. Njivam tod oko1i je 
treba posvetiti veliko truda, ker so raz­
tresene po bregovih. Kosci si ·morajo 
natakniti »krapše«, preden se odpravijo 
kosit. · 

30 LET 
,,LJUBLJANSKE" 

Med tistimi, ki so se v začetku 
druge svetovne vojne odzvali 
klicu domovine, sta bila tudi 
Franci in Milan, brata mojega 
dedka. Milan je padel za svobo­
do. K partizanom so odšli prav 
tako Ciril Košak-Sodček, tovariš 
Perhaj, Franc Murn in mnogi 
drugi, ki jih dobro poznarµ. !3ili 
so borci 10. SNOUB »ljublJan­
ske«, ki je bila ustanovljena 
pred tridesetimi leti na Golem 
pri Ljubljani. To je bila ena naj­
bolj hrabrih partizanskih bri­
gad. Tudi dedek Karel Kisel mi 
je veliko pripovedoval o narod­
noosvobodilnem boju in v spo­
min padlim borcem 10. SNOUB 
»Ljubljanske« je napisal pesmi­
co. »Hvaležni borcem bomo več­
no, za zmago in svobodo sreč­
no!« je sa:mo ena izmed vrstic 
pesmic o ka,teri sem vam pripo­
vedovala. SONJA šUšTERšič 

V teh krajih, 850 metrov nad m?!sko 
gladino, leži tudi zaselek 1:?dprv~? .. k1 
ne šteje veliko hiš. V njem z1ve PNJazm 
ljudje in enega izmed n_jih - Jo~eta 
[Bevka-Hrasta aH Koledmkovega oceta 
- sem tudi obiskala. 

Rodil se je 2. julija 1897 v Davči pri 
Podgozdu. - V tistih časih ni bilo tako 
lahko služiti vojsko kot danes. Spo~ 
minjam se, kako so me 31. maja 1915 
pok1icali na fronto._ šel se1:1. ~ na Kra~, 
Sv. Gabrijelo in tudi do Trmca nas J~ 
zanesla pot. Pozneje smo napredovali 
vse do Piave. Bojevali smo se z Italijani 
in Francozi. Dne 19. junija 1917 sem 
bil ranjen v glavo. Nezavestnega so me 
odpeljali v neko avstrijsko bolI?-išnico, 
rkjer mi je zdravnik dal potrdilo; da 
grem lahko domov. Ko bi ozdravel, naj 
bi se vrnil, a se je medtem vojna že 
končala. Tudi v bivši Jugoslaviji so me 
pokli1calii k vojakom. Bilo je 12~ febru­
arja 1920, ko sem šel na Korosko: v 
Libeliče pa v Pliberk in Dravograd. . 

»Ali se spominjate začetkoy druge 
svetovne.. vojne?« sem povprašala Ko­
lednikovega očeta. 

- Stike s partizani sem navezal že 
v drugi polovici leta 1941. Postal sem 
aktivist. Pridobival sem ljudi· za narod­
noosvobodilno gibanje. Ljudje v Podpr­
viču in okolioi so partirenom · radi po­
magal-i. 

»Kaj so delali vaši najbližjd?« sem 
nadaljevala. 

- V 2Jakonu sta se mi rodila dva 
sinova in hčerka. Starejši je šel leta 
1942 Služit vojaški rok v Italijo, leto 
kasneje pa mlajši, ki so ga mobilizirali: 
Iz italijanskega mesta Grossetto so Inil 
telefonično sporočili, da je den izmed 
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sinov na smrt bolan. Obiskal sem ga. 
Ni se mi zdef tako slab, vendar je kma­
lu umrl. 

Gorja še ni bilo konec. Tri dni pred 
kapitulacijo Italije sta prišla k nam 
dva policista in partizanski dezerter. 
Ta _nas je izdal. Hčerka se je v it~ija~­
šoini izgovarjala., da pri Kolednikovih 
partizani niso prestopili praga. Tudi jaz 
sem ji pridno pomagal, samo po slo­
venskp. Policista sta rekla izdajalcu, da 
se je verjetno zmotil. »Nekateri so se­
deli tukaj drugi so stali tam!« je trmasto 
nadaljevai. No, pa so nas zopet odpeljali 
v Cerkno, kjer so me obsodili na smrt. 
Samo čakal sem, kdaj se bodo odprla 
vrata in bom moral na morišče. Zgodilo 
se je za čuda, nekaj drugega, veselega. 

»Ali je bila to italijanska kapitula­
cija?« sem ga prekinila. 

- Tako je. O kapitulaciji se je v 
Cerknem razvedelo že osmega septem­
bra zvečer. Med ljudmi je zavladalo ne­
popisno veselje. V zvoniku je po toliko 
letih vihrala slovenska zastava. Italijani 
so gledali v tla, Slovenci pa ploskali, 
peld' ter vzklikali maršalu Titu in par­
tiji. .Ze prihodnji dan so se začeli vr3:ča~i 
domačini ki so bili v italijanski VOJSki. 
Takoj po' odhodu Italijanov smo domači 
aktivisti s sekretarjem rajonskega ko­
miteja KPS Jožetom Primožičem na 
čelu prevzeli oblast in vzpostavili kra­
jevno vojaško poveljstvo. 

»Ali se je vrnil tudi vaš sin?« sem 
skoraj strahoma vprašala. 

- Vrnil se je, vrnil. Sam sem mu 
dal puško v roke . in tak?j je od_šel k 
partizanom. KasneJe mu Je v roki eks­
plodirala bomba. Zdravil se je v bolni­
šnici Franji. Za boj ni bil več sposoben 
i!Il je bil za vodnika. · !JI. 

v Novakih sta· takrat domačma To­
ne in Zvone vodila čevljarsko delavnico, 
kjer so delali in popravljali obutev za 
partizane. Sin ju je nekt;ga ~e pos: 
premil na Porezen. To Je bilo zar:J 
usodno. Padel je v nenadnem sovraz­
nikovem napadu v zadn}i ofenzivi, ki 
je tod divjala_ aprila 1945: . . .• 

Nekaj dni po ofenz1v1 Je pnsel _k 
nam neki moški iz Podbrda, menda Je 
bil komisar. Povedal je, da je v bližnji 
grapi skritih trideset lačn:Ih partJiza1;oy. 
»V boju jih je padlo kakih sto,« m~ Je 
rekel, »in med njimi tudi tvoj sm.« 
Pokazal mi je, kje leži. To je bil eden 
najstrašnejših trenutkov v mojem žiy­
ljenju. Pozneje se je izvedelo, da Je 
pokol zakrivila izdajalska roka. 

Jože Bevk-Hrast je obmolknil in ob­
molknila sem tudi jaz. Pogledala sem 
njegovi roki. Desne ni mogel premikati, 
kot bi hotel, pa tudi na drugi je imel 
čisto trde prste. Razumel je moj pogled. 

- Bil sem doma v Podprviču. Nemci 
so pridrveli iz Davče in čakali v za­
sedi nad vasjo. Ranili so me v desno 
ramo. Ker je bilo temno, sem jim ne­
kako ušel. Zdravil · me je zdravnik iz 
Franje. Klicali so ga Peter. Zdaj sem 
šestdeset odstotni invalid. Potem se m1 
je zgodila še nesreča. Prevrnil se_ je vo~ 
drv, pa me je poleno hudo udarilo. Tr~ 
mesece sem se zdravil v šempeterski 
bolnišnici in brez posledic tudi tokrat 
ni šlo. . 

»Ali se še kdaj srečate z borci, znanoi 
iz vojnih dni'?'« sem ga še vprašala. 

- Na Okroglici sem biV ko sem bU 
še mlad. Tudi na proslavo petindvajsete 
obletnice priključitve Primorske k Ju­
goslaviji in otvoritve nove šole v Cer­
knem so me povabi1i. Vesel sem, če 
me kdo obišče. Zdaj sem pa že star in 
ne hodim dosti okoli. IVICA šTURM 

1 kramljanje 1 
Draga Milena! 

Napisala sem sestavek o odhodu 
očka k partizanom. Ne vem sicer, 
kako vam bo ugajal, a . . . naj bo, 
kar. bo. Največje presenečenje bi 
bila vsekakor objava mojega zapi­
sa. Na to za idaj raje ne upam, 
saj vem,. da v pisanju še nisem do­
volj izkušena in da še dolgo n~ 
bom niti s senco podobna svoJi 
vzornici na mladinski strani »TV 
15« mladi Grosupeljčanki Alenki. 
Alenkino pisanje mi je všeč, vsak 
njen sestavek preberem_ večkra~, 
saj iz njega odseva človeska topli­
na. 

V enem izmed vaših pogovorov 
z Alenko sem zvedela, da že štiri 
leta piše za »TV 15«. O njej vem 
zelo malo rada pa bi zvedela vsaj, 
koliko je 'stara in katero šolo obi­
skuje .. Rada bi ji pisala, toda bo-

Posnetek z nedelj­
ske proslave dneva 
vstaje slovenskega 
naroda v Starem tr­
gu pri ~očevju, kjer 

.. se je zbralo kar za­
,. vidanja vredno šte­

vilo mladih iz okoli­
ških vasi, Kočevja in 
Novega mesta. 

V GOZDOVE 
Tud:i v Erzelju, majhni vipavski va­

si, jih je bilo precej, ki so se med zad­
njo vojno odzvali klicu domovine. Med 
njimi je bil tudi moj očka, ki se tistih 
dni vedno rad spominja. 

-nBilo je sredi januarja 1943. Delal 
sem v vinogradu, ko je prišla sestra in 
mi povedala, da so pome prišli Italijani. 
Spomnil sem se svojih tovarišev. - S5!· 
šolcev in prijateljev, ki so mor3:h sl~1-
ti tujcu. Takoj sem ~edel, kaJ _IDII Je 
storiti. Sestra se je vrnila domov, Jaz pa 

jim se da mi ne bi odgovorila, saj 
ima gotovo zelo veliko dela. Zato 
bi vas lepo prosila, če mi povest!! 
kaj o njej. Zelo vam bom hvalez­
na. Alenka je resnično vzor delav­
nosti in, če bo odpovedala s~delo­
yanje, se mi zdi, da bo mladi7:ska 
stran »TV 15« bolj pusta, saJ na 
njej ne bo več prijaznih be_sed 7:1-la­
de Grosupeljčanke. V moJem ime­
nu jo lepo pozdravite. Nikalcor pa 
ne morem reči, da prebiram samo . 
Alenkine sestavke. Tu so še llonka, 
Natalija, Vesna, Damjana, Lučka 
in še in še. 

Draga Milena, dovolite mi,_ da 
spregovorim n'ekaj besed tudi o 
sebi. Končala sem sedmi razred os­
novne šole v Vipavi. Po končanem 
osmem razredu bom nadaljevala 
šolanje na srednji šoli, a še ne 
vem na kateri. Pred kratkim sem 
izpolnila š'tirinajst let. Rada pišem. 
Cutim pa da moraš pisati vestno 
in da morajo besede :prihajati iz 
srca, če hočeš, da ljudJe radi pre-

sem jo mahnil v hribe. Najprej sem se 
nekaj dni potepal po okolici. Kar nekaj 
časa je namreč trajalo, da sem dobil 
zvezo s partizani. Potem sem z njimi 
odšel k Sv. Miklavu nad Vipavo. Tu se 
nas· je zbralo okoli sto dvajset novincev. 
Denar, kolikor ga je kdo imel, smo od­
dali, vzeli pa so nam tudi fotog~afije. 
svojcev in tudi lastne: za vsak primer, 
če bi padli v sovražnikove roke, so nam 
pojasnili. . 

Ognjeni krst sem doživel v Jelenovem 
žlebu. Po bitki s.o me dodelili v Tomši­
čevo brigado, kjer sem ostal do osvo• 
boditve. Ranjen sem bil v Kotu pri Igu, 
zdravil pa sem se v bolnišnici Leseni ka­
men. Kot kurir sem preromal vso Do­
lenjsko in tudi kuharil sem.« 

Rada bi vam povedala, da je bil moj 
očka star sedemnajst let, ko je odšel k 
partizanom. »Pa tudi mlajši so bili in 
so svoje naloge dobro opravljali,« mi 
je dejal. . . 

Sedaj je svoboda že osemmdvaJset 
let in življenje je lepo, da bi skoraj lep­
še ne moglo biti. Zdi se mi le, da posta­
jamo presiti dobrega, vsaj včasi1;1 ne 
maramo niti belega kruha, kot Je v 
svojem sestavku »Trpki nasmeh« napi­
sala tovarišica Gromova; In - premalo 
spoštujemo s tolikim trpljenjem in člo­
veškimi žrtvami priborjeno svobodo. 

ZORKA STEGOVEC 

birajo tvoje sestavke. Vem, da me­
ni do takega pisanja še veliko 
manjka. 

Potrudila se bom, da vam ~om 
med počitnicami poslala še nekaJ 
sestavkov, zakaj v času šolanja res 
Ni časa na pretek. 

Prejmite lep pozdrav! 

Zorka Stegovec 
Erzelj 34 

65271 Vipava 
.Draga Zorka! 

če ne prej, se boš z Alenko spo­
znala na jesenskem srečanju ml~­
dih časnikarjev v Kopru. Med dvaJ­
setimi kolikor jih je smelo prispe­
vati ~aše uredništvo, je zapisano 
tudi tvoje ime. To je, draga Zorka, 
lepo pria.nanje za teh ~~kaj Pri: 
spevkov, kolikor si nam Jih dooleJ 
poslala. 

Lepo po~draivljena! 
MILENA 

TV 15 * st-ran 15 



besede in dejanja . ' . 

ALI JE TO GOSPODARNO? 
Cena kopalne kadi je zamrznjena že 

od leta 1966, cene surovin in polizdei• 
kov pa so se medtem že nekajkrat dvi• 
gnile, da o razvrednotenju denarja niti 
ne govorimo. Danes je tovarniška cena 
gotove· kadi zamrznjena na 297 dinarjev: 
trgovska cena pa na 415 dinarjev - cena 
surovine pa znaša 312 dinarjev. Torej 
čista Izguba za proizvajalca. Pri tem 
je najbolj nerazumljivo to, da tržišče 
re izdelke nujno potrebuje In ker jih 
,loma nočejo delati z Izgubo, jih. sevedA 
uvažamo Iz Italije. Najbolj smešno pa je, 

da so uvožene kadi enake kvalitete sko• 
raj trikrat dražje od zahtevane cene: si&· 

nejo namreč 1.360 dinarjev. 
Prav tako so v Emo prenehali II prolz• 

. vodnj8 radiatorjev, za. katere so prav pred 
kratkim nabavili najsodobnejše 11rolzvollne 
stroje. Izračunali so, da člen radiator• 
.la lahko prodajo po 16,26 dinarja, samo 
pločevina pa jih stane 18,29 dinarja. 

Delavska enotnost -14. VII 1973 

,,ZAKAJ NE BI TUDI Ml 
PODRA21LI?« 

Porabniki In zavodi za zdravstveno za• 
varovanje so zagnall vik in krik, ki se 
je še povečal, ko so 11eprevidnl direktor• 
.ii nekaterih dobroidočih farmacevtskih to• 
varn mimogrede izjavili novinarjem, da 
,Jih k povišanju cen sicer sploh ne sili 
ekonomski račun, saj jim gre, hvala, tu• 
dl brez tega prav dobro, ampak .če vsi 
drnr:;I dražijo, tovarišica, zakaj bi potem• 
takem tudi ml ne?« 

TT-18. VII 111'73 

OBDA VčlLI SO VIKENDE 
Odbornik'! skupščine Varai.din so skle­

nili obdavčiti vse vikend hlŠe. Od l. Ja· 
nuarja prihodnjega leta bodo lastniki teh 
hiš plačevali davek 500 dinarjev letno, 
če vikend hiša ni vredna več kot 100.000 
dinarjev. Najvišji znesek davka pa zna• 
ša 2450 dinarjev, kl. ga plača lastnik rl• 
kend hiše ( oziroma · vile), ki Je vredna 
nad 300.000 dinarjev. 

Večemje novosti - 18. Vil 19'73 

' 
KRIVI ZA STEčAJ 

Senat okrožnega 110dišča Y Murski So• 
botl Je obsodil bivše vod.line uslužbence 
lendavskega ElektrOlnllna - Vladlmlrja 
Horvata, direktorja, na '1 let In • mese• 
cev strogega zapora, Stefana Somlja, 
YOdjo raounskega In gospodarskega aek· 
rorja na 5 let In 4 mesece strogega u­
pora, Ladislava Kuharja, vodjo zamenjal, 
nlc, pa na 3 leta In % meseca strogega 
zapora. _Horvat in Somi ne bosta ame­
la opravljati poklica, pri katerem bi up· 
ravljala s službenim premoženjem B let 
po prestani kazni, Kuhar pa 5 let. 

Bivši direktor In računovodja sta kriva, 
ker sta . z nevestnim poslovanjem pov• 
zročtla stečaj Elektromllna, zaradi zlora• 
be pooblastil v gospodarstvu In proti; 
pravnega pridobivanja kreditov njihovega 
podjetja. Direkwrju so sodili še za gra­
bež In ponarejanje listin, prav · tako pa 
tudi vodji zamenjalnlc, ki je bl1 poleg 
tega obsojen še za prekupčevanje I tujo 
valul>o. Delo - 18. VII. 19'13 
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Ločitev družine v zbirnem taborišču okoliške osnovne šole v Celju 

V Spodnji Savinjski dolini pogrešajo 
otroka Eriko - Lobnikar, sta'ro tri mesece, 
ko so jo z materjo Heleno t.obnikar, d~ 
iz G_rajske vasi, aretirali dne 15. avgusta 
1942. Hčerko so od matere ločili v okoliški 
šoli v Celju in jo odpeljali z drugimi otroki 
v taborišče Frohnleiten. Od tukaj so Eriko 
odpeljali v neko otroško taborišče v bližini 
Regansburga. ·Njena mati je umrla v kon· 
centracijskem taborišču Auschwitz. Po kon· 
čallli vojni so za Eriko p0izvedovali, t.oda 
vsa poizvedov~ja so. ostala brezuspešna. 

V šaleški dolini še sedaj poizvedujejo za 
otrokoma Marijo Rednak iY! Martinom Ja­
nežičem. Oba sta bila iz šenti:lja pri Vele­
nju ... 

Pretresljivi so spomini tistih otrok, ki 
so se svoje usode že zavedali. Vzemimo .kot 
primer Vinka Halož!U}a, ki je sedaj pred· 
sed:nik občinske skupščine. v Logatcu: 

»Ob začetku okupacije leta 1941 sem bil 
star 15 let . . . Kmalu po prihodu okupator­
ja so nekega jutra prišli k nam policisti 
in aretirali brata Milana. Bil je nekaj časa 
zaprt v kapucinskem swnost.anu .- v FtUju. 
Julija 1941 so ga izpustili . . . za.radi širje­
nja ilegalne literature in sodelovanja pri 
organiziranju OF v Središču so Milana 6. 
januarja 1942 ponovno aretirali in ga 24. 
marca v Mariboru ustrelili. Ker mati ni mo. 
gla sama preživljati številne družine, sem ji 
moral pomagati jaz . • . Dne 5. avgusta sta 
prišla pome dva nemška policista. Do-

bila sta me pri večerji. Odpeljala .sta me v 
zapore v Krško, kjer sem ostal dva dni. 

Po prihodu v Celje so me v Starem pi­
skru najprej zaslišev:rli, nato pa so me od­
vedli v deško okoliško šolo. V pisarni so 
zapisali moje podatke. Med množico ljudi 
nisem opazil nobenega svojega znanca. Za­
čel sem poizvedovati pri zapornikih, od kod 
so in zakaj so jih zaprli. Od njih sem zve­
del, da so tu zbrane družine talcev in par­
tizanov. Naslednji dan sem na dvorišču, kjer 
je bila primitivna kuhinja, opazil, da se 
tam zbirajo neki moški, ki odnašajo v kot­
lih hr~ v neko drugo poslopje. Od ku­
harjev sem slišal, da so v bližini v neki 
drugi šoli , še neki zaporniki, za katere tu­
kaj kuhajo. Pri naslednjem kosilu sem se 
vrinil med nosače hrane in z njimi odšel v 
sosednjo šolo. Ko smo dospel,i na dvorišče, 
sem zagledal dolge vrste ljudi; med njimi 
sem spoznal mater, brate in sestre ter več 
znancev iz Središča. Hotel sem iti k njim, 
a mi je stražar to preprečil. Odslej sem 
vsak dan trikrat nosil težke kotle samo za. 
to, da sem lahko videl svoje drage. 

Naslednji dan sem med otroki opazil 
majhno dekletce s tablico okoli vratu. Na 
njej je bilo napisano: »Ich bin eine Ban­
ditentochter« (Jaz sem banditova hčerka). 
To je bila hčerka partizana Osojnika iz 
Fttlja. 

. . . . Drugo jutro smo prišli na vrsto 
otroci. Zjutraj so nas naložili na Jmmione 
in odpeljali na železniško postajo, Popol­
dne smo prispeli v taborišče Frohnleiten. 
Vzgoja je bila · tu -vojaška. Mi fantje smo 
se učili nemških pesmi in vojaških vaj. Po 
nekaj tednih so nas ločili po $kUpinah. 
Moja skupina kakih 100 otrok je šla .v Sal· 
denburg. Spomladi leta 1943 so nas preme. 
stili. V Saldenburgu so ostale samo dekli­
ce. Nas starejše fante so prepeljali v tabo­
rišče Selingenporten pri Ntirnbergu, mlajše 
pa .v Kaste! pri Neumarktu ... 

V ,za,poru sem ostal 14 dni. Po 14 dneh 
so me. odpeljali v Regensburg, kjer sem 
bil zaprl še ·trt tedne .. Tukaj v zaporu sem 
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doživel prvi bombni napad. Nato so me ls 
Regensburga premestili v tako imenovani 
AE Lager (Arbeitserziehungslager) Mosach 
pri Mtinchnu. V tem taborišču sem se srn• 
čal s pripadniki skoraj vseh narodnosti 
Evrope ... Tukaj sem bil točno 6 red.nov, 
nato pa so me poslali naprej v Mtinchen, 
potem za nekaj tednov v Regensburg in 
končn~ v Neumarkt ... Tudi moji bratje in 
sestre so imeli podobno pot, Mama, ki so 
jo odtrgali od nas otrok v okoliški šoli, je 
za vedno ostala v taborišču Auschwitz.« 

Anton Dacar z Brezja na Gorenjskem pri-
poveduje: · 

, »Spominjam se, kako me je tudi tistega 
dne l.mkor vsako jutro mati zbudila in sem 
vesel vstal. Hitro sem se oblekel in kakor 
ponavadi stekel pred hišo. Tam sem ostr­
mel od začudenja. Povsod okoli naše hiše 
so biili Nemoi in že so vdrli vanjo. 
Mati je ravno kuhala za nas žgance. Poje-

• Sti jih nismo. utegnili ... Najprej so nas 
odpeljali v Begunje. Tu smo bili še vsi 
skupaj, Iz Begunj so nas odpravili v šent­
v:Ld in 1l8lto y Medvode, od tam pa s trans­
portom v taborišče Werenfels, kjer smo 
ostali do k6nca vojne. V taborišču Poxau se 
je začelo težko življenje. Taboriški vodja je 
bil človek mOČne postave, mrkega pogleda 
in ·zelo surov. Dobro se spominjam, da je 
imel eno oko stekleno. Z nami otroci je ze. 
lo grdo ravnal. Večkrat nas je sklical na 
dvorišče, nas postavil v vrsto in s palico pre­
tepal po rokah. Za vsak najmanjši prekr­
šek nas je zaprl v posebno sobo, v6asih tu.. 
cli za več dni. Nekega dne sem se v jedilnd­
ci prezgodaj odkril. Tabori.ški vodja je to 
videl, vzel mi je kaipo in jo odnesel v svo­
jo pisarno. Po nekaj dnevih sem mu kapo 
izmaknil. Ko me je zagledal spet s kapo, me 
je potegnil iz vrste in zahteval, da jo ne­
sem nazaj v pisarno. Zato me je tak.o pre­
tepel, da sem večkrat omedlel. 

V taborišču sem izgubil tudi mater. Po 
QSvoboditvi smo se otroci z dedkom in ha,. 
bico vrnili v domovino.« 

KONEC 

CASOPISNO IN GRAFIC:NO 
PODJETJE. 

Lju.bljana, Titova-Likozarjeva-­
Tomšičeva 

BLASNIKOVA TISKARNA 
TISKARNA. »DELO« 

• Tiska (!asopise, revije, knjige, 
publikacije, razglednice, pr05iPek• 
te n ireklamne. tiskovine 

e Izdeluje enobarvne in večba:t'vna 
~eje v na.j~mejši tehniki 

• V sklopu podjetjii, je sped!alizl• 
rani obrat z.a večbarvni tisk, la­

. kirnica in plastificirnica. ·· 
e Izdaja osrednji slovenski d:n'ev•. 

nik »DELO« 
e zabavni tednik »TEDENSKA 

TRIBUNA« 
•• alustrirano revijo ?>TOV ARiš<t 
• štir'majstdnevnik: »NA.šI l;?,AZ· 

GLEDI« 
e revijo ,>AVTO« 
·• revijo »STOP<( 
'• zabavni. ~k »ZVITOREPEC« 
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pozlatila gozdove. Na Oblakovini so od jutra· do večera 
pele sekire in žage, udarjala kladiva. Od blizu in. daleč 
so prihajali _Janezku pc,magat znani in neznani ljudje, 
ostal! dan _ali dva, odšli, da so prišli spet drugi. Mnogi 
so se 1zdaJal! za znance in prijatelje Janezkove!!a očeta 
:11nogi trdili, da so mu bili dolžni to ali ono. Hila je bil; 
ze pod streho, čE·prav so prostovoljni pomočniki delali 
s srkomnimi src-r1st,·i Osi rešje je bilo trdno, pokrili so 
ga z vsem, ka.r so kje staknili, s slamo, pločevino in 
skodla.mi.. 

Tedaj se je na gradbišču pokazal sam župan. Ogledoval 
si ga je, mencal in v precejšnji zadr<.::g1 nazadnje ponudil 
Janezku,- da gre lahko nemudoma z nji:m v dolino. Po.­
slali ga bodo v šolo ali pa bo dobil dobro službo, saj 
je bil partizan in zakaj naj bi garal na kmetiji ter v taki 
podrtiji preto_lkel zimo. Janezek pa ga je pisano pogledal 
m se razhudil: »če ne drugega, sem se po svetu naučil 
ljubezni do domačega kraja. Kdo pa bo pride,loval hrano, 
če bi šli vsi v službo? r;e. tukaJ bom ostal, če bom 
zdrav, bo čez nekaj let kmetija za vzor vsej okolici.« 

2>~a~ji ~ našega rodu, ki je bil na tej kmetiji nad 
stmsto let. Jaz bom rod nadaljeval, v tej zemlji je 
znoj vseh mojih prednikov. Povrh pa bom ozdravel 
mesto • bi :ne uničilo ... « župan se je. z:1>mislil. »če j~ 
tako, ce s1 trdno odločen ostati, ti bomo pomaaaJi. Pri­
pada ti posojilo za obnovo, le oglasi se na občini, da 
vse zapišem': in podpišemo. Konja bi potrnbovaJ pa 
~ravo za zacetek; No, le bodi kmet, če si tako trmast. 
'.:'e kesal s~ boš ... « »Nikoli,« je odločno dejal Janezek, 
zupan pa Je dal roke na hrbet in molče brez pozdrava 
odšel proti dolini. K O N E C 


